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TIIVISTELMÄ: 
Tämän laadullisen tutkimuksen tavoitteena oli tutkia epäonnistumisen pelon vaikutuksia 
yrityksien perustamisen esteenä naisyrittäjien osalta ja erityisesti pelon vaikutusta yrittäjien 
päätöksentekoon ja liiketoiminnan käynnistämiseen. Lisäksi tavoitteena oli tutkia mitkä 
taustatekijät lisäsivät pelkoa tai toisaalta mitkä tekijät edesauttoivat naisyrittäjiä voittamaan 
mahdollisesti itsellään esiintyneen epäonnistumisen pelon ennen oman yritystoiminnan 
aloittamista. Aineisto kerättiin puolistrukturoiduilla Teams- videohaastatteluilla, joissa 
haastateltiin yhdeksää (9) suomalaista mikroyrityksissä toimivaa eri ikäistä ja eri toimialoilla 
työskentelevää naisyrittäjää, joista valtaosa oli aikanaan kokenut epäonnistumisen pelkoa, 
mutta silti päättäneet ryhtyä yrittäjiksi. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentui Ajzenin 
(1991) suunnitellun käyttäytymisen teoriaan (TPB) ja Banduran sosiaalisen oppimisen (1977) ja 
sosiaalis-kognitiivisen (1986) teorioiden lisäksi myös Conroyn (2001) epäonnistumisen pelon 
teoriaan.  
 
Tutkimustuloksien mukaan naisyrittäjät, jotka pystyivät tunnistamaan ja käsittelemään pelkonsa 
tai eivät kokeet välttämättä pelkoa ennen oman yrityksen perustamista ollenkaan, kokivat 
olevansa paremmin varautuneita liiketoiminnan haasteisiin. Tulokset osoittavat myös, että 
pelko epäonnistumisesta on keskeinen este tai hidaste suomalaisten naisten mikroyritysten 
perustamisessa. Pelon käsitteleminen ja hallinta ovat mahdollisia ja välttämättömiä 
toimenpiteitä henkilökohtaisen resilienssikyvyn kasvulle ja lopulta pelkojen voittamiselle sekä 
oman liiketoiminnan aloittamiselle.  
 
Pelkoa tunteneiden naisten keskuudessa erityisesti itseluottamuksen kasvu ja asenteiden 
muutos olivat avainasemassa pelon voittamisessa ja liiketoiminnan aloituspäätöksen 
tekemisessä. Lisäksi tutkimus tuo esiin havainnon siitä, että yrittäjäksi aikovan henkilön 
ympäristön positiivinen sosiaalinen ulkopuolinen tuki, kuten mentorointi, mallioppiminen, 
kannustaminen sekä vertaistuki, olivat merkittäviä tekijöitä pelon vähentämisessä ja 
voittamisessa. 
 
Tämän tutkimuksen johtopäätöksistä voidaan todeta, että suomalaista naisyrittäjyyttä tukevat 
kotimaiset tukiohjelmat ja yleinen yrittäjyyttä aidosti tukeva politiikka voisivat hyötyä enemmän 
keskittymisestä epäonnistumisen pelon tunnistamiseen, käsittelemiseen ja voittamiseen lisäten 
osaltaan uusien naisten perustamien mikroyritysten syntymistä Suomeen ja vahvistaen näin 
suomalaisen hyvinvointiyhteiskunnan elinkelpoisuutta. 
 
 
 

AVAINSANAT: Epäonnistumisen pelko, mikro- ja pienyritys, naisyrittäjyys, resilienssi, 
itseluottamus, minäpystyvyys 
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1 Johdanto 

Yritykset ovat keskeisiä kansantalouden toimijoita, ja ne työllistävät noin kaksi 

kolmasosaa suomalaisista (Elinkeinoelämän keskusliitto, 2025). Yrittäjyys on 

Elinkeinoelämän keskusliiton mukaan (Urrila, 2022) merkittävä talouden, kasvun ja 

työllisyyden veturi Suomessa, mutta Oulun yliopiston marraskuussa 2024 julkaiseman 

tutkimuksen mukaan (Saarela ja muut, 2024) kuitenkin monet potentiaaliset yrittäjät, 

niin miehet kuin naiset, epäröivät yritystoiminnan aloittamista epäonnistumisen pelon 

vuoksi. 

 

Suomessa on (Tilastokeskus, 2022) mukaan lähes 450 000 eri kokoluokkaa edustavaa 

yritystä, joista valtaosa on mikroyrityksiä. Suomen yrittäjät vahvistaa verkkosivuillaan 

(yrittajat.fi, 2025), että virallisen määritelmän mukaan mikroyritykseksi luetaan yritys, 

jonka palveluksessa on alle 10 työntekijää ja vuosittainen liikevaihto sekä myös taseen 

loppuarvo on alle 2 miljoonaa euroa. Yrittäjien verkkosivujen mukaan (yrittajat.fi, 2025) 

kaikista yrityksistä alle 10 työntekijän mikroyrityksiä on Suomessa 423 948 eli 95,5 

prosenttia, pienyrityksiä on 16 011 (3,6 %), keskisuuria 3 105 (0,7 %) ja suuryrityksiä 667 

(0,2 %). 

 

Tutkimusjohtaja Martti Saarela kertoo Oulun yliopiston Kerttu Saalasti Instituutin 

blogiartikkelissaan (oulu.fi, 2018) yksinyrittäjyyden olevan merkittävä voimavara 

Suomen talouskasvulle ja ilmiönä yhden hengen yrityksien olleen jo pitkään kasvava 

trendi kansainvälisesti ja myös Suomessa. Valtioneuvoston verkkosivujen Suomalaiset 

ovat kuin ovatkin yritteliästä kansaa -artikkeli (valtioneuvosto.fi, 2024) vahvistaa 

Saarelan väitteen 2000-luvun merkittävimmästä muutostrendistä ja kertoo 

yksinyrittäjien määrän kasvaneen tällä vuosituhannella yli 60 000 henkilöllä, mikä 

oikeuttaa Pohjoismaiden korkeimpaan lukemaan (13,4%) yksinyrittäjien osuudessa 

työssä käyvästä väestöstä. 

 

OECD:n tutkimuksesta (Global Entrepreneurship Monitor (GEM) adult population survey 

for the years 2018-2022) käy ilmi, että syystä tai toisesta epäonnistumisen pelko estää 
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suomalaisia naisia (58,6%) huomattavasti miehiä (38,9%) enemmän perustamasta 

yrityksiä. Saman tutkimuksen mukaan EU:n keskiarvo (49.5%) on hieman heikompi kuin 

OECD -maiden (46.5%). Lisäksi suomalaisten (58.6%) naisten keskuudessa 

epäonnistumisen pelko yrityksen perustamisen esteenä on ruotsalaisia (47.5%) ja 

varsinkin norjalaisia (32.9%) naisia selvästi suurempi tekijä ja tutkimukseen 

osallistuneista Euroopassa sijaitsevista valtioista vain neljän valtion naisilla oli 

korkeampi %-luku kuin suomalaisilla. 

 

 

Kuva 1. OECD • Global Entrepreneurship Monitor (GEM) – aikuisväestöä koskeva tutkimus 
epäonnistumisen pelon vaikutuksista yrityksen perustamispäätöksiin vuosilta 2018-
2022 

 

Epäonnistumisen pelkoa yrityksen perustamisen esteenä koskevalla kotimaisella 

tutkimuksella erityisesti naisyrittäjyyden näkökulmasta on tärkeä yhteiskunnallinen 

merkitys, koska yllä oleviin lähteisiin viitaten valtaosa uusista yrityksistä on yhden 

hengen yrityksiä. Näin ollen yleisesti kaikkien, mutta varsinkin naisyrittäjyyden esteiden 

tehokas poistaminen on Saarelan (2018) mukaan talousvaikeuksien ja velkaantumisen 
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kanssa kamppailevan Suomen kansantalouden menestyksen sekä 

kasvumahdollisuuksien kannalta ratkaisevaa. 

Varsinkin, kun erityisesti naisyrittäjien keskuudessa on Aamulehden 6.10.2024 

julkaiseman laajan Mika Jyrävän artikkelin (2024) mukaan ollut haasteita viime vuosien 

kriisien myötä, ja jopa 20 000 naisyrittäjää on päättänyt lopettaa yritystoiminnan vuosina 

2021-2024. Aamulehden (Jyrävä, 2024) mukaan naisyrittäjien määrä on pudonnut 

kolmen viime vuoden aikana lähes viidenneksen (≈17%) eli 117 000 (2021) henkilöstä 

vain 97 000 (2024) henkilöön.  

 

Epäonnistumisen pelko on tunnistettu yhdeksi merkittävimmistä esteistä yrittäjäksi 

ryhtymisessä (Conroy, 2001; Bandura, 1977; OECD, 2018-2022) kansainvälisissä 

tutkimuksissa. Aikaisempien kotimaisten tutkimusten (Saarela ja muut, 2024) mukaan 

erityisesti naiset kokevat epäonnistumisen pelkoa useammin kuin miehet, mikä 

heijastuu alhaisempana yrittäjyyspotentiaalina. Suomen kontekstissa tutkimusta 

naisyrittäjien epäonnistumisen pelon syvemmistä ulottuvuuksista on tehty melko vähän 

(Saarela ja muut, 2024) ja lisäksi tutkimukset keskittyvät pelon yleiseen ilmenemiseen, 

mutta käytännön ratkaisujen löytämistä ja kehitysehdotuksia pelkohaasteen 

voittamiseksi on tutkittu rajatusti tai ei ollenkaan. Toisaalta joitain toimenpiteitä 

asenneilmaston muutokseen on pyritty tekemään ja  vuodesta 2010 alkaen Suomessa 

on esimerkiksi Valtioneuvoston Elina Pylkkäsen artikkelin (2016) mukaan vietetty 

kansainvälistä Epäonnistumisen päivää, joka pyrkii muovaamaan suomalaisten yleisiä 

käsityksiä epäonnistumisesta yrittäjyydessä ja työelämässä. 

 

Tämä pro gradu -tutkielma tarkastelee epäonnistumisen pelkoa yhtenä keskeisenä 

yrityksen perustamisen ja yrittäjyyden esteenä mikro- ja pienyrityksissä toimivien 

naisyrittäjien keskuudessa Suomessa. Tutkielmassa tehtävä tutkimus yhdistää 

laadullisen tutkimuksen induktiivisen sisällön analyysin puolistrukturoituihin 

haastatteluihin sekä Paul Conroyn (2001) epäonnistumisen pelon teorian (Performance 

Failure Appraisal Inventory), Icek Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen teorian ja 

Albert Banduran sosiaalisen oppimisen eli itseluottamus -teorian (1977) sekä Banduran 
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sosiaalis-kognitiivisen minäpystyvyys -teorian (1986). Tutkimuksen tarkoituksena on 

ymmärtää ja saada syvällistä tietoa siitä, miten epäonnistumisen pelko on vaikuttanut 

uusien mikro- ja pk-yritysten perustamiseen naisten osalta Suomessa ja miten 

naisyrittäjät ovat voittaneet mahdollisesti ilmenneen epäonnistumisen pelkonsa ja 

päätyneet aloittamaan oman yritystoiminnan.  

 

Aiemmat suomalaiset tutkimukset (Saarela ja muut, 2024) ovat tuoneet esiin 

epäonnistumisen pelon merkityksen yrityksen perustamisen esteenä, ja kansainväliset 

tutkimukset (Conroy, 2001; Bandura, 1977; OECD, 2018–2022) ovat korostaneet 

sukupuolen vaikutusta tähän ilmiöön, molemmissa konteksteissa kuitenkin lähinnä 

makrotasolla. Vaikka epäonnistumisen pelon vaikutukset yrittäjyyteen ja sukupuolten 

välisiin eroihin on tunnistettu, kotimaisessa tutkimuksessa on puutteita (Saarela ja muut, 

2024) ilmiön syvällisemmässä tarkastelussa ja varsinkin ratkaisukeinojen kehittämisessä. 

Erityisesti naisyrittäjien osalta ei ole riittävästi tietoa siitä, miten epäonnistumisen pelko 

ilmenee käytännössä ja mitkä tekijät voivat lieventää sitä sekä tärkeimpänä kaikista eli 

poistaa pelon tuottaman esteen yritystoiminnan aloittamiselle.  

 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan erityisesti naisyrittäjien kokemuksia, jotta ilmiön 

sukupuolittunut ulottuvuus tulee esiin ja lisäksi tämän tutkimuksen näkökulma pelon 

voittamisen käytännön keinoista täydentää aiempaa kotimaista (Saarela ja muut, 2024) 

tutkimusta edistäen naisyrittäjyyden kasvun tukemista yhteiskunnallisella tasolla. 

Aiempi kotimainen (Saarela ja muut, 2024) tai kansainvälinen tutkimus (Marthur & 

Phillips, 2024; Guelich, 2022) ei myöskään ole riittävästi tarkastellut sosiaalisen tuen 

merkitystä pelon vaikutusten hallinnassa ja yrityksen perustamisen esteiden 

poistamisessa. Sukupuolittuneen pelkonäkökulman huomioiminen on tärkeää, sillä 

OECD:n tutkimukset (2022) osoittavat suomalaisten naisten (58,6%) kokevan 

epäonnistumisen pelkoa merkittävästi miehiä (38,9%) enemmän, mikä heijastuu 

naisyrittäjyyden kasvupotentiaaliin. Ilmiön yhteiskunnallista vaikutusta ja 

ajankohtaisuutta korostaa erityisesti Suomessa naisyrittäjien määrän väheneminen 

viime vuosina (Jyrävä, 2024), joten Suomen kansantaloudellisesta näkökulmasta katsoen 
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voidaan todeta olevan aitoa tarvetta löytää nopeasti keinoja naisten 

yrittäjyysaktiivisuuden tukemiseksi ja kääntämiseksi takaisin kasvuun. 

 

Yllä olevaan viitaten tämä tutkimus täydentää aiempia tutkimuksia tarkastelemalla 

epäonnistumisen pelon vaikutuksia naisyrittäjien päätökseen yrityksen perustamisesta 

sekä analysoimalla, kuinka sosiaalinen ja ulkopuolinen tuki auttaa pelon voittamisessa. 

Laadullisen tutkimusotteen avulla tämä tutkielma pyrkii syventämään ymmärrystä 

epäonnistumisen pelon yksilöllisistä ja rakenteellisista vaikutuksista sekä tarjoamaan 

konkreettisia keinoja naisyrittäjyyden edistämiseksi Suomessa. 

 

Yleisesti tämän tutkimuksen hyötyinä voidaan myös nähdä suomalaista naisyrittäjyyttä 

koskevan epäonnistumisen pelon ilmiön syvempi ymmärrys mikrotasolla, mutta myös 

sitä kautta syntyvät makrotason kehitysehdotukset, kuten yrittäjyyskasvatuksen- ja 

valmennuksen kehittäminen, tuki päätöksentekoon yrittäjyydessä ja uusien 

yrittäjyystukimuotojen kehittäminen, liiketoiminnan kasvun tukeminen, yrittäjien 

henkilökohtaisen resilienssin vahvistaminen, uusien yrittäjyysstrategioiden kehittäminen 

ja yhteiskunnalliset vaikutukset. Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 85-95) mukaan 

laadullisen tutkimuksen validiteetti riippuu tutkimusongelman ja aineiston 

analyysitapojen johdonmukaisuudesta, jolloin tutkimuksen riittävä rajaus ja ongelman 

tarkka määrittely varmistavat tutkimuksen vastaavan siihen, mitä alun perin oli tarkoitus 

tutkia.  

 

1.1 Tutkimuskysymykset 

Tutkimus perustuu kahteen keskeiseen tutkimuskysymykseen, jotka tarkastelevat 

epäonnistumisen pelon roolia naisyrittäjyyden kontekstissa. Ensimmäinen kysymys 

selvittää, millaisia vaikutuksia epäonnistumisen pelolla on naisyrittäjien 

päätöksentekoon ennen yritystoiminnan aloittamista, ja toinen keskittyy siihen, mitkä 

tekijät edesauttavat naisyrittäjien kykyä voittaa epäonnistumisen pelko ja käynnistää 

oma yritystoiminta. 
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1. Millaisia vaikutuksia epäonnistumisen pelolla on naisyrittäjien päätöksentekoon 

ennen yritystoiminnan aloittamista? 

2. Mitkä taustatekijät edesauttavat tai estävät naisyrittäjien kykyä käsitellä 

epäonnistumisen pelkoa ja tehdä päätös yritystoiminnan käynnistämisestä? 

 

1.2 Tutkimuksen rakenne 

Tämä tutkimus muodostuu viidestä (5) pääluvusta, jotka rakentuvat loogisesti 

johdattaen lukijan tutkimusaiheeseen, sen teoreettisiin perusteisiin, 

tutkimusmenetelmiin, tuloksiin, pohdintaan ja tuloksista johdettuihin suosituksiin 

koskien yrittäjyyskoulutuksia ja yrittäjyyttä edistävää politiikkaa. Lopuksi esitellään 

tutkimuksen johtopäätökset. 

 

Ensimmäisessä Johdanto -luvussa luodaan perusta tutkimukselle tavoitteineen ja 

esitellään tutkimuksen tausta, tarkoitus ja merkitys. Lisäksi määritellään 

tutkimuskysymykset sekä rajaukset. Toinen luku antaa käsitteellisen ja teoreettisen 

pohjan tutkimusanalyysille, jossa tarkastellaan epäonnistumisen pelon käsitettä ja sen 

vaikutusta yrittäjyyteen teoreettisen viitekehyksen näkökulmasta. Viitekehys pohjautuu 

Conroyn (2001) Performance Failure Appraisal Inventory (PFAI) -malliin, Ajzenin (1991) 

suunnitellun käyttäytymisen teoriaan (TPB) sekä Banduran sosiaalisen oppimisen (1977) 

ja minäpystyvyys -käsitteen esittelevään sosiaalis-kognitiiviseen teoriaan (1986). 

 

Kolmannessa luvussa käsitellään tutkimuksen metodologiaa ja esitellään tutkimuksen 

otanta, käytetty laadullinen tutkimusmenetelmä, haastatteluihin perustuva aineiston 

keruu ja analyysi. Lopuksi käsitellään tutkimuksen rajoituksia, eettisyyttä ja 

yleistettävyyttä. Neljännessä luvussa esitetään induktiivisen sisällön analyysin myötä 

syntyneitä tutkimustuloksia ja siitä johdettuja tutkimusaiheen kategorioita, teemoja ja 

koodeja, kuten epäonnistumisen pelon yleisiä ulottuvuuksia ja niiden vaikutuksia 

yksilötason päätöksentekoon. Lisäksi tuodaan esille tutkimuksen myötä ilmenneitä 

löydöksiä epäonnistumisen pelon eri muodoista sekä pelon voittamiseen johtaneita 

keinoja. 
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Viides luku sisältää pohdinnan, tutkimustuloksien vertailun aiempiin tutkimuksiin, 

vastauksia tutkimuskysymyksiin sekä yhteenvedon tutkimuksen keskeisistä havainnoista 

johtopäätöksineen. Lisäksi luvussa esitetään tutkimustuloksista johdettuja suosituksia ja 

ideoita yrittäjyyttä edistävälle lasten ja nuorten koulutukselle sekä yrittäjyyttä tukevalle 

politiikalle ja oman yrityksen perustamista harkitseville yrittäjille. Viidennen luvun 

lopussa esitetään vielä tutkielman johtopäätökset sekä lisäksi vielä lähdeluettelo ja 

tutkimuksen liitteet, joihin sisältyvät haastattelujen kysymysrunko, Teams- kutsun 

saatetekstin haastatteluun ja induktiivisen sisältöanalyysin prosessikuvaus. Näiden 

avulla pyritään tarjoamaan lukijalle kattava ja läpinäkyvä kuvaus kokonaisvaltaisesta 

tutkimusprosessista. 

 

1.3 Avainkäsitteet 

Epäonnistumisen pelko 

Epäonnistumisen pelko (fear of failure) viittaa Cacciottin ja Haytonin (2015) mukaan 

yksilön kokemaan henkilökohtaiseen ahdistuksen tunteeseen, joka liittyy mahdollisiin 

epäonnistumisiin ja niiden seurauksiin.  

 

Mikro- ja pienyritys 

Mikroyrityksillä tarkoitetaan yrityksiä (yrittajat.fi, 2025), jotka työllistävät alle 10 

henkilöä. Näillä yrityksillä on keskeinen rooli Suomen taloudessa, mutta yrittäjyyden 

aloittamista mikroyrityksissä voivat rajoittaa epäonnistumisen pelko (Saarela ym., 2024) 

sekä resurssien rajallisuus. 

 

Resilienssi 

Resilienssi (entrepreneurial resilience) tarkoittaa yksilön henkilökohtaista 

sopeutumiskykyä ja henkisen kasvun muutoskyvykkyyttä, joka on Oulun yliopiston 

tutkijoiden Santeri Halosen ja Peetu Virkkalan (2023) Entrepreneurial Resilience in the 

Micro and Small Business Context -artikkelin mukaan avainominaisuus, joka auttaa 

yrittäjiä kohtaamaan vastoinkäymisiä ja jatkamaan toimintaansa epäonnistumisista 

huolimatta. 
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Naisyrittäjyys 

Naisyrittäjyys (female entrepreneurship) viittaa naisten perustamiin ja johtamiin 

yrityksiin. Mathurin ja Philippsin (2024) mukaan naisyrittäjyys on edelleen altis 

sukupuolittuneille haasteille, kuten verkostoitumisen ja rahoituksen vaikeuksille, mikä 

voi lisätä epäonnistumisen pelkoa. Lisäksi naisyrittäjyyteen liittyy usein erilaisia 

sosiaalisia ja kulttuurisia odotuksia, jotka voivat vaikuttaa yritystoiminnan kasvuun ja 

kehitykseen. 

 

Itseluottamus 

Itseluottamus (self-confidence) tarkoittaa yksilön uskoa omiin kykyihinsä ja 

mahdollisuuksiinsa onnistua. Banduran (1977) mukaan itseluottamus vaikuttaa 

merkittävästi yrittäjän päätöksentekoon ja riskinottoon. Korkea itseluottamus voi auttaa 

yrittäjiä kohtaamaan haasteita ja jatkamaan eteenpäin epäonnistumisista huolimatta, 

kun taas matala itseluottamus voi lisätä epäonnistumisen pelkoa ja estää 

liiketoimintamahdollisuuksien hyödyntämistä. 

 

Minäpystyvyys 

Minäpystyvyys (self-efficacy) on Banduran (1977) teoriaan pohjautuva käsite, joka viittaa 

yksilön käsitykseen omasta kyvystään suoriutua tietyistä tehtävistä ja saavuttaa 

tavoitteitaan. Yrittäjyydessä minäpystyvyys on keskeinen tekijä, joka vaikuttaa siihen, 

kuinka yrittäjä suhtautuu haasteisiin, epävarmuuteen ja vastoinkäymisiin. Korkea 

minäpystyvyys voi lisätä yrittäjän sinnikkyyttä ja auttaa häntä ylläpitämään 

liiketoimintansa jatkuvuutta epäonnistumisen uhasta huolimatta. 
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2 Naisyrittäjien epäonnistumisen pelko 

Tässä kappaleessa esitellään tutkimuksen teoreettinen viitekehys, joka tarkastelee 

epäonnistumisen pelkoa käyttäytymistieteellisen teorian näkökulmasta kattaen sekä 

psykologian että sosiaalipsykologian näkökulmat, jotka tarkastelevat ihmisten ajattelua, 

päätöksentekoa ja käyttäytymistä eri tilanteissa, kuten yrittäjyydessä. Epäonnistumisen 

pelko on moniulotteinen ilmiö, joka vaikuttaa merkittävästi yrittäjien päätöksentekoon 

ja liiketoiminnan käynnistämiseen. Ilmiön ymmärtäminen edellyttää laajaa teoreettista 

tarkastelua, jossa eri näkökulmat täydentävät toisiaan. 

 

2.1 Teoreettinen viitekehys 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentuu kolmelle keskeiselle teorialle, jotka ovat 

Paul Conroyn (2001) epäonnistumisen pelon teoria (Performance Failure Appraisal 

Inventory), Icek Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen teoria (Theory of Planned 

Behavior, TPB) ja Albert Banduran (1977) sosiaalisen oppimisen teoria (Social Learning 

Theory) eli itseluottamusteoria. Lisäksi kokonaisuutta vahvistaa myös Banduran 

myöhempi sosiaalis-kognitiivinen teoria (1986), jota kutsutaan myös ”minäpystyvyys” -

teoriaksi.  

 

Edellä mainituilla teorioilla ja niiden ulottuvuuksilla voidaan ymmärtää, jäsentää ja 

selittää yrittäjien käyttäytymistä, päätöksentekoa ja kykyä käsitellä epäonnistumisen 

pelkoa sekä siitä syntyviä syy- ja seuraussuhteita yrittäjyyden kontekstissa. Conroyn 

(2001), Ajzenin (1991) ja Banduran (1977, 1986) teoriat tarjoavat yhtenäisen pohjan 

tutkimuksen analyysille, jossa selvitetään, miten epäonnistumisen pelko on 

ilmentyessään vaikuttanut yrittäjäksi ryhtymiseen erityisesti suomalaisten mikro- ja 

pienyrityksiä edustavien naisyrittäjien keskuudessa. 
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Kuvio 1. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys 

 

2.2 Conroyn epäonnistumisen pelon teoria 

Conroyn epäonnistumisen pelon teoria keskittyy siihen, miten pelko vaikuttaa yksilön 

käyttäytymiseen ja päätöksentekoon. Epäonnistumisen pelko voi ilmetä useilla eri 

tavoilla, kuten häpeän tunteena, itsetunnon heikkenemisenä tai huolena taloudellisista 

menetyksistä. Tämän teorian avulla tutkimuksessa analysoidaan, miten nämä pelot 

konkretisoituvat yrittäjien mielissä, ja miten ne estävät tekemästä päätöstä oman 

yrityksen perustamisesta. 

 

Conroyn teorian (2001) keskeisen ajatuksen mukaan epäonnistumisen pelko liittyy 

yksilön perustarpeeseen välttää hylkäämistä, häpeää ja arvottomuuden tunteita, jotka 

taas voivat teorian mukaan aiheuttaa stressiä, ahdistusta ja välttelykäyttäytymistä. 

Conroyn Performance Failure Appraisal Inventory (PFAI) teoria on moniulotteinen mittari 
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epäonnistumisen pelon tutkimiseen, jossa tunnistetaan viisi (5) keskeistä 

epäonnistumisen pelon ulottuvuutta. 

 

Ensimmäinen ulottuvuus on (1.) häpeän ja nolouden pelko, jonka mukaan yrittäjät 

pelkäävät arvostelun tai naurunalaiseksi joutumisen mahdollisuutta. Toisena 

ulottuvuutena on (2.) itsensä arvostuksen alenemisen pelko, ja sen mukaan 

epäonnistuminen heikentää itsetuntoa ja saa yksilön kyseenalaistamaan omat kykynsä. 

Kolmantena on (3.) sosiaalisen vaikutusvallan menettämisen pelko, eli yksilö pelkää 

epäonnistumisen johtavan oman maineen tai aseman heikkenemiseen yhteisön ja 

läheisten silmissä. Neljäntenä ulottuvuutena on (4.) epävarman tulevaisuuden pelko, 

jonka määritelmässä yksilö pelkää mahdollisesta epäonnistumista aiheutuvia 

taloudellisia riskejä ja niistä syntyviä seurauksia. Viidentenä ulottuvuutena on (5.) 

tärkeille ihmisille pettymyksen tuottamisen pelko, joka selittyy yrittäjien pelolla oman 

epäonnistumisensa negatiivisista vaikutuksista omiin läheisiin. 

 

 

Kuvio 2. Conroyn epäonnistumisen pelon teorian (2001) ulottuvuudet (Performance Failure 
Appraisal Inventory PFAI)

 

1. Häpeän ja 
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5. Tärkeille ihmisille 
pettymyksen 

tuottamisen pelko
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2.3 Ajzenin suunnitellun käyttäytymisen teoria 

Päätöksenteon teoriat ja yrittäjän motivaatio eli Ajzenin käyttäytymisteoria (Theory of 

Planned Behavior) vuodelta 1991 selittää, kuinka yksilön (1.) asenteet, (2.) sosiaaliset 

normit ja paineet ja (3.) koettu käyttäytymisen kontrolli vaikuttavat heidän aikomuksiinsa 

ja toimintaansa muodostaen vuorovaikutussuhteen yksilötason päätöksentekoon ja 

riskeihin suhtautumiseen. Tämä teoria on keskeinen yrittäjyystutkimuksessa, koska se 

auttaa ymmärtämään, kuinka yrittäjän omat asenteet ja ympäristö vaikuttavat 

epäonnistumisen pelon voittamiseen tai sen vahvistumiseen. Teorian (1991) keskeinen 

ajatus on, että epäonnistumisen pelko voi johtaa toimintaa estävään käyttäytymiseen tai 

jopa "halvaannuttavaan välttelyyn", jossa henkilö ei uskalla ottaa mitään riskejä. 

 

Ensimmäisenä Ajzenin teorian (1991) ulottuvuutena yksilön asenteet ja käyttäytymisen 

arviointi ovat keskeisiä käyttäytymisen ennustamisessa. Yrittäjyyden kontekstissa 

asenteet liittyvät esimerkiksi yrittäjän omaan arvioon siitä, kuinka palkitsevaa tai 

riskialtista yrittäjyys on. Yrittäjällä, joka kokee epäonnistumisen mahdollisuudet 

merkittävinä ja pelottavina, voi olla negatiivisempi asenne riskinottoa kohtaan. Tällaiset 

asenteet voivat vaikuttaa epäonnistumisen pelon voimistumiseen ja johtaa toiminnan 

välttelyyn. 

 

Toisena ulottuvuutena Ajzen (1991) väittää, että sosiaaliset normit ja paineet eli yksilön 

käsitys muiden odotuksista itseään kohtaan vaikuttavat voimakkaasti heidän 

käyttäytymiseensä. Ajzenin teorian (1991) mukaan sosiaalisten normien rooli voi olla 

erityisen merkittävä yrittäjyydessä, jossa perheen, ystävien ja yhteiskunnan odotukset 

voivat joko rohkaista tai rajoittaa yksilöä ryhtymästä yrittäjäksi. Lisäksi kolmantena 

Ajzenin (1991) mukaan koettu käyttäytymisen kontrolli viittaa yksilön omaan arvioon 

siitä, kuinka helppoa tai vaikeaa tietyn toiminnan toteuttaminen on heidän omien 

resurssiensa ja kykyjensä puitteissa.  
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Kuvio 3. Ajzenin suunnitellun käyttämisen teorian (1991) kolme (3) ulottuvuutta 

 

Ajzenin (1991) mukaan mitä vahvempi yksilön kokema kontrolli suunniteltua 

käyttäytymistä kohtaan on, sitä todennäköisemmin hän toimii aikomustensa mukaisesti. 

Yrittäjän tapauksessa koettu kontrolli voi sisältää esimerkiksi itseluottamusta, 

taloudellisia resursseja ja tietoa liiketoiminnan aloittamisesta. Ajzenin suunnnitellun 

käyttäytymisen teoria (1991) eli englannnin kielestä lyhennetty ”TPB-teoria” tarjoaa 

hyödyllisen viitekehyksen ymmärtää, kuinka epäonnistumisen pelko voi vaikuttaa 

yrittäjien päätöksentekoon. Epäonnistumisen pelon vaikutus voi ilmetä esimerkiksi siten, 

että negatiiviset asenteet yrittäjyyttä kohtaan, sosiaalisten normien aiheuttamat paineet 

ja matala koettu käyttäytymisen kontrolli voivat yhdessä johtaa "halvaannuttavaan 

välttelyyn". Tämä tarkoittaa tilannetta, jossa yrittäjä ei uskalla ottaa riskejä tai tehdä 

päätöksiä, koska pelko epäonnistumisesta koetaan liian suureksi. 

 

Toisaalta Ajzenin (1991) teorian mukaan positiiviset asenteet, rohkaisevat sosiaaliset 

normit ja vahva koettu kontrolli voivat auttaa lieventämään epäonnistumisen pelkoa ja 

edesauttaa yrittäjän kykyä kohdata haasteita ja ottaa riskejä. 

 

2.Sosiaaliset 
normit ja 
paineet

3. Koettu 
käyttäytymisen 

kontrolli

1. Asenteet ja 
käyttäytymisen 

arviointi



19 

 

2.4 Banduran sosiaalisen oppimisen ja minäpystyvyyden teoriat 

Banduran (1977) sosiaalisen oppimisen -teoria (Social Learning Theory) eli 

itseluottamusteoria on keskeinen yrittäjien päätöksenteossa, koska se selittää, miten 

yksilön usko omiin kykyihinsä vaikuttaa riskien ottamiseen ja epäonnistumisen pelon 

voittamiseen. Banduran (1977) teorian keskeinen ajatus on, että ihmiset tekevät vain 

asioita, joihin he uskovat pystyvänsä ja kykenevänsä, ja toisaalta välttävät niitä asioita 

sekä toimenpiteitä, joihin he eivät usko pystyvänsä. Banduran mukaan (1977) 

Itseluottamuksen taso voi ratkaisevasti vaikuttaa siihen, päättääkö yrittäjä perustaa 

yrityksen, vaikka epäonnistumisen riski olisi läsnä. Tämä teoria auttaa ymmärtämään, 

miksi jotkut yrittäjät pystyvät ylittämään pelkonsa ja toiset eivät.  

 

Itseluottamuksen rakentumiseen vaikuttavat Banduran (1977) sosiaalisen oppimisen 

teorian mukaan neljä (4) tekijää, joista ensimmäisenä Bandura nostaa esille omat 

onnistumiskokemukset. Yksilön aiemmat onnistumiset vahvistavat Banduran mukaan 

(1977) uskoa omaan kyvykkyyteen ja tämä on merkittävin keino kasvattaa 

itseluottamusta, sillä ihmiset uskovat helpommin pystyvänsä uusiin asioihin, jos ne 

muistuttavat jotain, missä he ovat jo onnistuneet. Toinen merkittävä ulottuvuus 

Banduran teorian (1977) mukaan on mallioppiminen, jonka mukaan yksilöt oppivat 

seuraamalla toisia ihmisiä, jotka onnistuvat tehtävissään ja toimenpiteissään, jolloin 

saattaa myös seuraajan oma itseluottamus vahvistua. Tällainen esimerkki ja 

mallioppiminen toimii erityisesti, jos havainnoitava henkilö on samankaltainen kuin 

tarkkailija. 

 

Kolmantena keskeisenä ulottuvuutena Bandura (1977) esittää, että sanallinen 

vakuuttaminen muiden ihmisten toimesta saattaa rohkaista ja vahvistaa yksilön uskoa 

siihen, että hän pystyy saavuttamaan tavoitteensa ja voittamaan pelkonsa. Tämä voi 

tapahtua esimerkiksi valmentajan, mentorin tai opettajan kannustuksen kautta. Lisäksi 

vielä neljäntenä ulottuvuutena Bandura (1977) väittää, että yksilön kokemat fyysiset ja 

emotionaaliset tilat, kuten stressi, ahdistus ja muut negatiiviset tunteet voivat heikentää 
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itseluottamusta, kun taas positiiviset tunteet, kuten esimerkiksi rentous, saattavat 

vahvistaa itseluottamusta. 

 

 

Kuvio 4. Banduran (1977) sosiaalisen oppimisen teorian neljä (4) ulottuvuutta 

 

Vuonna 1986 Bandura julkaisi uuden sosiaalis-kognitiivisen teorian teoksessaan Social 

Foundations of Thought and Action: A Social Cognitive Theory, ja jossa hän esitteli uuden 

minäpystyvyys -käsitteen (Self-Efficacy). Edellä kuvatut Banduran vuosina 1977 ja 1986 

julkaisemat teoriat nivoutuvat hyvin vahvasti toisiinsa, mutta ovat virallisesti kaksi eri 

teoriaa.  

 

2.5 Epäonnistumisen pelon käsite ja vaikutus yrittäjyyteen 

Epäonnistumisen pelkoa voidaan tarkastella moniulotteisena ilmiönä, joka ulottuu 

yksilön psykologisista reaktioista laajempiin yhteiskunnallisiin ja kulttuurisiin tekijöihin.  

Tämä käsite on ollut keskiössä yrittäjyystutkimuksessa viime vuosikymmeninä, ja siihen 

liittyy useita teoreettisia ja empiirisiä tarkastelutapoja. Epäonnistumisen pelko vaikuttaa 

Cacciottin ja Haytonin (2015) sekä Cardonin ja Patelin (2015) mukaan merkittävästi 

yrittäjien päätöksentekoon, toimintaan ja kykyyn ylittää haasteita ja pelon taustalla on 
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usein syvä epävarmuuden tunne ja pelko mahdollisen epäonnistumisen tuomista 

henkilökohtaisista ja taloudellisista seuraamuksista. Tätä dynamiikkaa selittää myös 

Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen teoria (TPB), jonka mukaan yksilön asenteet 

tiettyä suunniteltua toimintaa kohtaan, sosiaaliset normit ja paineet sekä koettu 

käyttäytymisen kontrolli yhdessä ohjaavat hänen aikomuksiaan ja käyttäytymistään. 

 

Lisäksi yllä olevaa tukee myös Banduran (1977) teoria, jonka mukaan epäonnistumisen 

pelon hallinta on tiiviisti yhteydessä yksilön itseluottamukseen. Edellä olevaa tukee myös 

Zhaon ja muiden mukaan (2005) korkealla tasolla oleva itseluottamus, joka auttaa 

yrittäjiä näkemään epäonnistumisen mahdollisuutena oppia ja kehittyä, sen sijaan että 

he pelkäisivät henkilökohtaisia ja taloudellisia seuraamuksia. Lisäksi Banduran (1977) 

tutkimukset korostavat, että sosiaalinen toisilta ihmisiltä esimerkin kautta tapahtuva 

mallioppiminen ja omat aikaisemmat onnistumiskokemukset voivat vähentää pelon 

vaikutuksia ja lisätä yrittäjän henkilökohtaista resilienssiä ja valmiuksia kohdata 

epäonnistumisia. Edellä mainittuja näkemyksiä tukee myös Daniel Golemanin (1995) 

tunneälyn käsite, joka korostaa itsetietoisuuden ja tunteiden säätelyn merkitystä yksilön 

kyvyssä hallita pelkoaan ja ottaa tietoisia riskejä yrittäjyydessä. 

 

Toisaalta Cacciotti ja Hayton (2015) huomauttavat, että epäonnistumisen pelko voi myös 

toimia estävänä tekijänä ja rajoittaa yrittäjien kykyä ottaa riskejä, mikä on tärkeä ja 

olennainen osa yrittäjyyttä. He väittävät, että pelon vaikutukset voivat estää yrittäjää 

ryhtymästä aktiivisiin toimiin ja kehittämästä uusia liiketoimintoja, mikä saattaa osaltaan 

hidastaa yrittäjyyden kasvua ja innovatiivisuutta. Lisäksi pelon taustalla oleva 

epävarmuus voi Cardonin ja Patelin mukaan (2015) luoda tilanteita, joissa yrittäjä pelkää 

taloudellisten tai henkilökohtaisten seurausten olevan liian raskaita, mikä saattaa johtaa 

liiallisesti varovaisiin päätöksiin. 

 

Erityisesti kulttuuriset tekijät voivat muovata sitä, miten yrittäjät kokevat ja reagoivat 

epäonnistumisen pelkoon. Hofstede (1980) esittää, että erilaiset kulttuuriset normit, 

kuten epävarmuuden välttäminen, voivat joko vahvistaa tai heikentää epäonnistumisen 



22 

 

pelkoa eri yhteiskunnissa. Esimerkiksi Pohjoismaissa, joissa sosiaalinen häpeä ja 

taloudelliset riskit voivat olla erityisen painavia, epäonnistumisen pelko voi olla 

voimakkaampaa verrattuna kulttuureihin, joissa epäonnistumista pidetään enemmän 

oppimisprosessina, kuten Yhdysvalloissa (Hayton ja muut, 2002). Haytonin ja muiden 

(2002) näkemystä kulttuuristen tekijöiden vaikutuksista tukee myös Malisen ja Simolan 

(Talouselämä, 2012) kotimainen Epäonnistumisen pelko uhkaa suomalaisten 

hyvinvointia -artikkeli, jonka mukaan Yhdysvalloissa startup-yrittäjiä on 12,3% väestöstä, 

kun vastaava luku on Suomessa vain 6,3%. 

 

Kritiikkinä voidaan kuitenkin esittää, että kulttuuristen tekijöiden merkitystä ei tulisi 

ylikorostaa. Toisaalta liiallinen keskittyminen yksilöllisiin psykologisiin ja kulttuurisiin 

tekijöihin voi jättää huomiotta niitä yhteiskunnallisia ja rakenteellisia tekijöitä, jotka 

myös muokkaavat yrittäjien kokemuksia epäonnistumisen pelosta. Esimerkiksi Simmons 

ja muut (2014) huomauttavat, että taloudelliset ja lainsäädännölliset tekijät voivat yhtä 

hyvin luoda tai lieventää yrittäjien pelkoa epäonnistumisesta, riippuen siitä, kuinka 

paljon riskien ottaminen tai epäonnistuminen on taloudellisesti ja lainsäädännöllisesti 

tuettu. Lisäksi suomalaisessa kontekstissa yrittäjyyden riskinottoa ja epäonnistumisen 

pelkoa voidaan tarkastella suhteessa suomalaiselle kulttuurille ominaisiin arvoihin ja 

sosiaalisiin normeihin. Suomalaiseen kulttuuriin kuuluu usein tietynlainen 

periksiantamattomuuden perinne ja varovaisuus, jotka voivat vaikuttaa siihen, miten 

yrittäjät suhtautuvat epäonnistumisen mahdollisuuteen.  

 

Suutari (2008) ja Puhakka (2010) ovat tuoneet esiin, että suomalaisessa yhteiskunnassa 

epäonnistuminen voidaan kokea erityisen painostavana, koska siihen liittyy usein 

sosiaalista häpeää ja taloudellisia riskejä. Nämä kulttuuriset tekijät voivat siten vaikuttaa 

siihen, kuinka yrittäjät kokevat epäonnistumisen ja siihen liittyvät seuraukset, mikä voi 

joko estää tai rajoittaa heidän valmiuksiaan ottaa riskejä ja kehittää liiketoimintaansa. 

Kotimaiset Suutarin (2008) ja Puhakan (2010) näkökulmat tukevat myös 

yhdysvaltalaisten suunnittelijoiden ja innovaatioasiantuntijoiden Kelley & Kelley (2013) 

Reclaim Your Creative Confidence -artikkelia, jossa korostetaan, että epäonnistumisen 
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pelko voi estää luovuutta ja innovatiivisuutta. He ehdottavat, että luottamus omaan 

kykyyn kohdata epäonnistumisia on keskeinen tekijä, joka voi vapauttaa yrittäjät 

riskeihin ja kokeiluihin, jotka ovat välttämättömiä luovan ja menestyvän liiketoiminnan 

rakentamisessa. Vaikka Conroyn epäonnistumisen pelon teoria (2001) tarjoaa arvokasta 

tietoa siitä, miten pelko vaikuttaa yksilön psykologiseen hyvinvointiin ja 

päätöksentekoon, sen soveltamisessa yrittäjyyteen on myös rajoituksia. Teoria painottaa 

erityisesti häpeän, arvottomuuden ja sosiaalisten normien merkitystä, mutta jättää 

vähemmälle huomiolle kontekstuaaliset tekijät, kuten kulttuuriset ja sukupuolispesifiset 

ulottuvuudet.  

 

Tämä on erityisen tärkeää naisyrittäjyyden tutkimuksessa, koska esimerkiksi OECD:n 

(2018–2022) tutkimukset osoittavat, että naiset kohtaavat usein vahvempaa sosiaalista 

painetta ja korkeampia odotuksia kuin miehet. Banduran sosiaalis-kognitiivinen teoria 

(1986) täydentää Conroyn teoriaa (2001) tuomalla esille mallioppimisen merkityksen. 

Kriittisesti tarkasteltuna Banduran sosiaalisen oppimisen teoria vuodelta 1977 ja tämän 

pohjalta syntynyt erillinen vuoden 1986 sosiaalis-kognitiivinen minäpystyvyys -teoria 

korostavat yksilön kykyä voittaa pelkonsa ympäristön ja henkilökohtaisten kokemusten 

kautta, mutta aliarvioivat sellaisia rakenteellisia esteitä, jotka saattavat vaikuttaa 

nimenomaan naisyrittäjiin. Esimerkiksi Kinnusen ja Korhosen (2005) mukaan 

suomalaisessa kulttuurissa sosiaalinen häpeä epäonnistumisesta voi olla niin voimakas, 

että pelko voi ylittää yksilön itseluottamuksen positiivisen vaikutuksen. Tämä herättää 

kysymyksen: riittävätkö yksilön omat resurssit pelon voittamiseen, jos ympäröivä 

kulttuuri ei tue oppimista epäonnistumisista? 

 

Syyskuussa 2024 julkaistussa tutkimuksessa The Influence of the Fear of Failure on 

Women Pursuing Entrepreneurship in the United Kingdom (Mathur & Phillips, 2024) 

käsitellään epäonnistumisen pelon vaikutuksia tunnistaen sekä sisäisiä että ulkoisia 

tekijöitä, jotka estävät naisia perustamasta yrityksiä Yhdistyneiden kuningaskuntien 

(United Kingdom, UK) naisyrittäjyyttä koskevassa kontekstissa. Mathurin ja Phillipsin 

(2024) tutkimus perustuu laadulliseen aineistoon, jossa haastateltiin seitsemää (7) 
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iältään 20-32 vuotiasta korkeakoulutaustan omaavaa naisyrittäjää. Kyseisen tutkimuksen 

(2024) analyysi toteutettiin induktiivisella teemalähtöisellä menetelmällä, mikä 

mahdollisti pelon eri ulottuvuuksien esiin nousemisen ilman ennalta määriteltyä 

teoreettista viitekehystä. Tutkimuksessa havaittiin, että pelkäämisen sisäisiin 

pelkotekijöihin kuuluvat esimerkiksi oman osaamisen epäily, perfektionismi eli 

täydellisyyden tavoittelu ja pelko oman työurakehityksen menettämisestä, kun taas 

ulkoisia esteitä ovat verkostoitumisen vaikeudet, rahoituksen saannin haasteet ja 

Yhdistyneiden kuningaskuntien kulttuurisidonnainen käsitys vallitsevana olevasta 

yrittäjyyden yleisestä miesvaltaisuudesta.  

 

Lisäksi Mathurin ja Phillipsin tutkimuksessa (2024) havaittiin, että moni naisyrittäjä piti 

palkkatyötä varasuunnitelmanaan, mikä johti siihen, että he eivät täysillä panostaneet 

yrittäjyyteen, ja että pelko epäonnistumisesta lisäsi stressiä sekä päätöksenteon 

viivästymistä yrittäjäksi ryhtymisestä. Samalla kuitenkin tunnistettiin keinoja pelon 

lieventämiseksi, kuten mentorointi, naisyrittäjäverkostot ja sukupuolitietoinen 

yrittäjyyskoulutus. 

 

Taulukko 1 Yhteenveto tekijöistä, jotka vaikuttavat epäonnistumisen pelkoon Yhdistyneiden 
kuningaskuntien naisyrittäjillä. (Shivansh Mathur & Robert A. Phillips, 2024) 

 

Nro Teema Luokitus Pelon lähde 

(sisäinen vs. 

ulkoinen) 

1. Kilpailu vertaistensa naisten kanssa 

tavallisissa töissä 

Henkilökohtainen Sisäinen 

2. Uhkana nykyinen työpaikka Henkilökohtainen Sisäinen 

3. Ei tunne omaavansa oikeita taitoja Henkilökohtainen Sisäinen 

4. Uhkana työn ja perhe-elämän 

tasapaino 

Henkilökohtainen Sisäinen 

5. Elämä muuttuu epävarmemmaksi Henkilökohtainen Sisäinen 
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6. Epäilys omista kyvyistä Psykologinen Sisäinen 

7. Itseluottamuksen puute Psykologinen Sisäinen 

8. Täydellisyyden tavoittelu Psykologinen Sisäinen 

9. Ei halua tulla tuomituksi virheistä Psykologinen Sisäinen 

10. Vähän naisyrittäjäesikuvia Sosiaalinen Ulkoinen 

11. Verkostoitumisvaikeudet Sosiaalinen Ulkoinen 

12. Sosiaalinen stigma 

kotitalousvastuista 

Kulttuurinen Ulkoinen 

13. Kulttuuri, jossa naisyrittäjyys on 

epätavallista 

Kulttuurinen Ulkoinen 

14. Rahoituksen puute Taloudellinen Ulkoinen 

15. Epäröinti pyytää rahoitusta 

ystäviltä ja perheeltä 

Taloudellinen Ulkoinen 

 

Mathurin ja Philipsin tutkimuksen löydökset ovat melko vahvasti linjassa tämän 

tutkimuksen sekä vastaavasti myös Saarelan ja muiden (2024) tutkimuksen 

johtopäätösten kanssa, joka tarkastelee epäonnistumisen pelkoa naisyrittäjyyden 

esteenä Suomessa. Molemmissa lähes samaan aikaan syksyllä 2024 julkaistuissa sekä 

Mathurin ja Philipsin (2024), että myös kotimaisessa Saarelan ja muiden (2024) 

tutkimuksessa korostuu se keskeinen löydös, että epäonnistumisen pelko ei ole 

pelkästään yksilön sisäinen tunne, vaan siihen vaikuttavat myös kulttuuriset ja 

rakenteelliset tekijät, kuten sukupuolistereotypiat ja vaikkapa edellä mainittu 

yrittäjyyden miesvaltaisuus.  

 

OECD:n tutkimuksen (2022) mukaan Yhdistyneiden kuningaskuntien yrittäjyyttä 

harkitsevista naisista tasan puolet (50%) pitää epäonnistumisen pelkoa yrityksen 

perustamisen esteenä, mutta ero suomalaisiin (58,6%) naisiin verrattuna on kuitenkin 

selvästi alhaisempi. Yhteneväisyyksistä löydöksien osalta tämän tutkimuksen sekä 

Mathurin ja Philipsin (2024) osalta mainittakoon sekä Yhdistyneiden kuningaskuntien, 

että myös Suomessa vastaavasti esiintyvät ilmiöt, kuten naisten alhaisempi 
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itseluottamus, uhka yrittäjätyön ja perhe-elämän eli äitiyden yhdistämisen vaikeudesta 

sekä toisaalta myös kulttuuri, jossa yrittäjyys koetaan enemmän ”miesten hommaksi”. 

Toisaalta tämän pro gradu -tutkielman tutkimuksen keskeisenä erona Mathurin ja 

Philipsin (2024) tutkimukseen on se, että tämän tutkimuksen otanta keskittyy olemassa 

oleviin jo perustettuihin mikroyrityksiin, kun taas Mathurin ja Phillipsin tutkimus (2024) 

tarkastelee myös muutaman osallistujan osalta naisia, jotka eivät olleet vielä aloittaneet 

yrittäjinä. 

 

Tämän tutkimuksen, Mathurin ja Philipsin (2024) sekä Saarelan ja muiden (2024) vertailu 

osoittaa, että epäonnistumisen pelon vähentämiseksi Suomessa tarvitaan lisää ja 

laajempia tukirakenteita, kuten mentorointiohjelmia ja naisten yrittäjyyttä edistäviä 

verkostoja. Erityisesti itseluottamuksen vahvistaminen ja naisyrittäjien näkyvyyden 

lisääminen voisivat auttaa madaltamaan yrittäjyyden aloittamisen kynnystä. Tämä tukee 

myös tämän tutkimuksen ajatusta siitä, että epäonnistumisen pelko on moniulotteinen 

ilmiö, johon vaikuttavat niin henkilökohtaiset kokemukset kuin yhteiskunnalliset 

rakenteet. 

 

2.5.1 Epäonnistumisen pelon psykologiset ulottuvuudet 

Epäonnistumisen pelko on monitahoinen psykologinen ilmiö, joka Conroyn mukaan 

(2001) kumpuaa yksilön henkilökohtaisista kokemuksista, tunteista ja havaintotavoista ja 

hänen määrittelynsä mukaisesti epäonnistumisen pelko on syvästi sidoksissa häpeän, 

arvottomuuden ja sosiaalisen hyväksynnän menettämisen pelkoihin. Tämä Conroyn 

(2001) näkemys painottaa, että pelko ei ole ainoastaan toimintaa estävä tunne, vaan sen 

juuret ovat syvällä yksilön minuudessa ja hänen suhteessaan ympäröivään yhteiskuntaan. 

Shepherd ja Cardon (2009) tukevat tätä näkökulmaa korostaen, että epäonnistumisen 

pelko voi johtaa stressin kasvuun ja välttelykäyttäytymiseen, mikä puolestaan voi 

rajoittaa yksilön kykyä toimia omien tavoitteidensa mukaisesti. 

 

Pelon vaikutusten ymmärtämisessä Banduran (1977) sosiaalisen oppimisen eli 

itseluottamusteorialla on merkittävä rooli. Bandura (1977) esittää, että yksilön usko 
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omiin kykyihinsä vaikuttaa ratkaisevasti siihen, miten hän käsittelee epäonnistumisen 

mahdollisuuksia, eli kun itseluottamus on korkea, epäonnistuminen nähdään 

hallittavana riskinä ja potentiaalisena oppimismahdollisuutena. Zhao ja muut (2005) 

täydentävät tätä tuomalla esiin tutkimustuloksia, jotka osoittavat korkean 

itseluottamuksen auttavan yrittäjiä lähestymään epäonnistumista rakentavasti. Heidän 

mukaansa itseluottamus antaa yrittäjille rohkeutta kohdata epävarmuutta ja vähentää 

sen lamauttavaa vaikutusta. 

 

Harvard Business Review’n artikkelissa "Turn Failure into a Learning Experience" 

(Edmondson, 2011) esitetään, että epäonnistumisen tehokas hallinta edellyttää yksilöiltä 

ja organisaatioilta kykyä analysoida epäonnistumisia avoimesti ja oppia niistä. Tämä 

näkökulma yhdistyy Banduran (1977) ja Golemanin (1995) ajatuksiin siitä, että 

itseluottamuksen ja tunneälyn kehittäminen voivat merkittävästi vähentää 

epäonnistumisen pelon haitallisia vaikutuksia. Toisaalta epäonnistumisen pelkoa 

voidaan tarkastella myös negatiivisena kehäprosessina, joka tarkoittaa Beckin mukaan 

(1976) tilannetta tai ilmiötä, jossa tapahtumat tai tekijät muodostavat itseään 

vahvistavan tai toistavan syy-seuraussuhteiden ketjun. Beckin näkemystä puoltaa myös 

Dweckin (2006) näkemys, jonka mukaan kehäprosessissa ilmiön alkuperäinen tila 

vaikuttaa lopputulokseen, joka puolestaan vahvistaa tai uudistaa lähtötilannetta, luoden 

pelkojen tapauksessa negatiivisen itseään ruokkivan tai toistuvan kierteen, kuten 

epäonnistumisen pelon ilmiön, estäen yksilön oppimisen ja kehittymisen. 

 

Banduran sosiaalisen oppimisen -teoria (1977) tuo myös lisäsyvyyttä edellä kerrotun 

negatiivisen kehäprosessin ymmärtämiseen ja hän painottaa, että yksilön 

käyttäytyminen ei synny vain henkilökohtaisista kokemuksista, vaan se muokkautuu 

myös ympäristön ja sosiaalisten mallien kautta. Näin ollen epäonnistumisen pelko voi 

kasvaa, jos yksilö on jatkuvasti altistunut epäonnistumista pelkääville malleille, kuten 

epäonnistumisista koituville sosiaalisen häpeän kokemuksille. Conroy (2001) korostaa, 

että pelon ytimessä on usein henkilökohtainen häpeä, joka voi estää yksilöä oppimasta 

epäonnistumisistaan, joka taas lisää mahdollisuutta pelon uusiutumisesta. Conroyn 
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näkökulmaa vahvistaa myös Shepherdin ja Cardonin (2009) esittämä ajatus, että pelko 

voi johtaa välttelykäyttäytymiseen, jossa epäonnistumista vältellään aktiivisesti, vaikka 

se johtaisi toiminnan pysähtymiseen ja mahdollisuuksien menettämiseen. 

 

Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen teoria tarjoaa hyödyllisen näkökulman edellä 

mainitun välttelykäyttäytymisen ymmärtämiseen. Ajzenin (1991) mukaan yksilön 

asenteet, sosiaaliset normit ja koettu käyttäytymisen kontrolli vaikuttavat hänen 

aikomuksiinsa ja sitä kautta käyttäytymiseensä. Epäonnistumisen pelon yhteydessä 

negatiiviset asenteet, kuten häpeän pelko, yhdistettynä matalaan koettuun kontrolliin 

voivat vahvistaa pelon vaikutuksia ja johtaa passiiviseen tai välttelevään käyttäytymiseen. 

Golemanin (1995) tunneälyn teoria täydentää käsitystä pelon psykologisista 

ulottuvuuksista ja hän tähdentää itsetietoisuuden ja tunteiden säätelyn merkitystä 

epäonnistumisen pelon hallinnassa. Golemanin (1995) näkemyksen mukaan tunneäly 

voi auttaa yksilöitä havaitsemaan ja hallitsemaan pelkojaan, mikä mahdollistaa 

paremman sopeutumiskyvyn ja kyvyn kohdata haasteita. 

 

Kotimaisista lähteistä Suutari (2008) ja Puhakka (2010) nostavat esiin, että suomalaisessa 

kulttuurissa epäonnistumisen pelkoon liittyy erityisesti sosiaalisen häpeän ja 

taloudellisten riskien pelko. Tämä korostuu yhteiskunnassa, jossa varovaisuus ja 

peräänantamattomuus ovat arvoina keskeisiä. Toisaalta Malinen ja Simola (Talouselämä, 

2012) huomauttavat, että yrittäjyyden kasvu Suomessa voisi nopeutua, jos 

epäonnistumisen kulttuuria muutettaisiin yksilön kannalta suotuisammaksi ja siitä 

tehtäisiin täysin hyväksyttävää, jolloin epäonnistuminen nähtäisiin enemmän 

oppimisprosessina. 

 

Näiden teorioiden ja tutkimustulosten perusteella voidaan päätellä, että 

epäonnistumisen pelko on monitasoinen psykologinen ilmiö, joka kytkeytyy läheisesti 

yksilön itsetuntoon, tunteiden hallintaan ja ympäröivien normien ja mallien 

vaikutukseen. Yrittäjyyden kontekstissa pelon hallitseminen edellyttää sekä 

henkilökohtaisen itseluottamuksen ja resilienssin vahvistamista että sosiaalisten ja 
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kulttuuristen tukirakenteiden kehittämistä, jotka kannustavat oppimaan virheistä 

pelkäämisen sijaan. 

 

2.5.2 Epäonnistumisen pelko yhteiskunnallisena ja kulttuurisena ilmiönä 

Epäonnistumisen pelko ei ole ainoastaan yksilön kokemuksiin perustuva ilmiö, vaan 

siihen vaikuttavat myös laajemmat yhteiskunnalliset ja kulttuuriset tekijät. Hofstede 

(1980) esittää, että kulttuuriset normit, kuten epävarmuuden välttäminen, voivat joko 

vahvistaa tai heikentää epäonnistumisen pelkoa. Tämän näkökulman mukaan kulttuurit, 

jotka arvostavat epäonnistumisen välttämistä, voivat luoda ympäristön, jossa 

epäonnistuminen koetaan vahvempana uhkana kuin kulttuureissa, joissa 

epäonnistumista pidetään osana oppimisprosessia.  

 

Vertaileva tutkimus eri kulttuurien välillä on osoittanut, että esimerkiksi Pohjoismaissa 

epäonnistumisen pelko on Simmonsin ja muiden (2014) mukaan usein yhteydessä 

sosiaaliseen häpeään ja taloudellisiin riskeihin. Toisaalta Haytonin ja muiden (2012) 

mukaan Yhdysvalloissa epäonnistuminen nähdään yleisemmin oppimismahdollisuutena, 

jota vastaavasti tukee myös kotimaisessa kontekstissa Malisen ja Simolan (Talouselämä, 

2012) ”Epäonnistumisen pelko uhkaa suomalaisten hyvinvointia” -artikkelin näkemys 

viitaten epäonnistumisen käsittelyä koskevaan kulttuurieroon Suomen ja Yhdysvaltojen 

välillä. Esitetyt näkemykset erilaisten kulttuurien välisistä eroista ovat merkittäviä, koska 

ne vaikuttavat siihen, kuinka yrittäjät suhtautuvat epäonnistumiseen ja kuinka he 

kokevat sen vaikutukset liiketoimintaansa. Viitaten Johdanto- kappaleen OECD:n 

tutkimukseen (2022) ja kulttuurien väliseen välisiin eroihin voidaan todeta myös 

Pohjoismaiden kohdalla olevan huomattavia eroja epäonnistumisen pelon 

ilmenemisessä (taulukko 1 ja 2), joissa norjalaiset naiset pelkäävät epäonnistumista 

yritystoiminnassa suomalaisia huomattavasti vähemmän. 

 

Taulukko 2 Suomi, Ruotsi ja Norja. OECD • Global Entrepreneurship Monitor (GEM) – 
aikuisväestöä koskeva tutkimus 2018-2022 
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 Valtio Sukupuoli Pelkääjien %-osuus 

1. Norja nainen 32.9% 

2. Ruotsi nainen 47.5% 

3. Suomi nainen 58.6% 

 

Suutarin (2008) mukaan erityisesti Suomessa epäonnistumisen pelko on syvästi 

juurtunut yhteiskunnallisiin ja kulttuurisiin normeihin, koska suomalaiseen kulttuuriin 

liittyy usein peräänantamattomuus ja varovaisuus, jotka voivat vaikuttaa siihen, miten 

yrittäjät suhtautuvat epäonnistumisen mahdollisuuteen. Nämä kulttuuriset tekijät voivat 

siten vaikuttaa siihen, kuinka yrittäjät kokevat epäonnistumisen ja siihen liittyvät 

seuraukset, mitkä voivat joko estää tai rajoittaa heidän valmiuksiaan ottaa riskejä ja 

aloittaa tai kehittää liiketoimintaansa. 

 

Suutarin (2008) ja Puhakan (2010) väitteitä tukee myös Kauppalehdessä julkaistu Aleksi 

Ylä-Anttilan "Epäonnistumisen jalo taito" -artikkeli (2019), jossa todetaan, että "uskallan 

väittää, että epäonnistumisen ja häpeän pelko yksinään estää Suomessa satoja hankkeita 

ja kokeita, jotka voisivat aukaista väylän...". Lisäksi Ylä-Anttilan (2019) artikkelissa 

korostetaan, että pelko epäonnistumisesta ja siihen liittyvä häpeä voivat estää yrittäjiä 

ottamasta riskejä ja kokeilemasta uusia liiketoimintamalleja, mikä puolestaan hidastaa 

innovaatioita ja talouden kehittymistä. 

 

Vastaavasti myös Kauppalehden samaa aihetta käsittelevä Mikael Vehkaojan 

kirjoittama ”Kaksi koronakonkurssia alla, kolmas yritys vaakalaudalla" -artikkeli (2021) 

käsittelee konkurssin yrittäjälle tuottamaa häpeää ja pelkoa. Artikkelissa ravintolayrittäjä 

Johannes Laine peräänkuuluttaa keskustelua konkurssin häpeästä ja pelosta, mikä viittaa 

siihen, että epäonnistumisen pelko ja koronahuolet nakertavat yrittäjien jaksamista. 

Tämä konkursseja kokeneen yrittäjän esille tuoma näkemys osoittaa, että 

epäonnistumisen pelko ei ole vain teoreettinen käsite, vaan sillä on todella konkreettisia 

vaikutuksia yrittäjien hyvinvointiin, jaksamiseen ja päätöksentekoon. 
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Yhteiskunnalliset ja kulttuuriset tekijät luovat ympäristön, jossa epäonnistumisen pelko 

voi joko voimistua tai heikentyä. Suomessa tämä pelko on usein yhteydessä sosiaalisiin 

normeihin, jotka estävät avoimen epäonnistumisen hyväksymistä ja vähentävät 

riskinottoa. Tämän vuoksi on tärkeää ymmärtää, että epäonnistumisen pelon 

käsitteleminen ei ole vain yksilön ongelma, vaan siihen vaikuttavat myös laajemmat 

kulttuuriset ja yhteiskunnalliset rakenteet, jotka voivat joko tukea tai estää yrittäjyyden 

kasvua ja innovatiivisuutta. 

 

Epäonnistumisen pelon psykologisia ulottuvuuksia voidaan tarkastella myös Ajzenin 

(1991) suunnitellun käyttäytymisen teorian valossa, jonka mukaan, jos kulttuuri arvostaa 

epäonnistumisen välttämistä, se voi estää yksilöitä ottamasta riskejä ja siten rajoittaa 

heidän toimintamahdollisuuksiaan. Lisäksi Banduran (1977, 1986) näkemys linkittyy 

Ajzenin (1991) teoriaan ja tuo esiin, että itseluottamus ja henkilökohtainen usko omiin 

kykyihin voivat auttaa yksilöitä voittamaan epäonnistumisen pelon, sillä he kokevat 

epäonnistumisen enemmän oppimismahdollisuutena kuin uhkana. Edellä mainittuja 

Ajzenin (1991) ja Banduran (1977, 1986) näkemyksiä psykologisiin ulottuvuuksiin liittyen 

tukee osaltaan myös Conroyn (2001) käsitys siitä, että epäonnistumisen pelko on syvästi 

kytköksissä häpeän, arvottomuuden ja sosiaalisen hyväksynnän menettämisen pelkoihin.  

 

2.5.3 Epäonnistumisen pelon vaikutus päätöksentekoon ja toimintaan 

Epäonnistumisen pelko on keskeinen tekijä yrittäjän päätöksenteossa, sillä se vaikuttaa 

siihen, miten yksilö arvioi riskejä ja mahdollisuuksia sekä kuinka hän reagoi 

henkilökohtaisella tasolla epävarmuuteen. Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen 

teoria tarjoaa vahvan viitekehyksen tämän ilmiön tarkasteluun, sillä sen mukaan yksilön 

asenteet, koettu käyttäytymisen kontrolli ja sosiaaliset asenteet normeineen ohjaavat 

hänen aikomuksiaan ja käyttäytymistään. 

 

Epäonnistumisen pelko voi siis joko estää yrittäjää ryhtymästä toimiin tai johtaa siihen, 

että hän suhtautuu epäonnistumiseen varovasti ja välttelee riskejä. Liñán ja Fayolle (2015) 

korostavat, että pelon vaikutus voi rajoittaa yrittäjän toimintaa ja vähentää rohkeutta 
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tarttua mahdollisuuksiin, erityisesti jos ympäröivät sosiaaliset normit painottavat 

epäonnistumisen välttelemistä. Cardon ja Patel (2015) puolestaan esittävät, että 

epäonnistumisen pelko voi olla kaksijakoinen ja se voi joko estää yksilötason toimintaa 

tai toisaalta taas motivoida yrittäjää suunnittelemaan tarkemmin varaamaan resursseja 

epäonnistumisen mahdollisuuden varalta. Tässä yhteydessä myös Banduran (1977, 1986) 

sosiaalis-kognitiivisen teorian mukainen itseluottamuksen ja kykyjen arviointi on 

keskeisessä roolissa.  

 

Bandura korostaa teorioissaan (1977, 1986), että yksilön käsitys omista kyvyistään 

vaikuttaa siihen, miten hän suhtautuu epäonnistumiseen ja kuinka hän arvioi sen 

seuraukset. Yrittäjä, jolla on korkea itseluottamus, voi nähdä epäonnistumisen 

mahdollisuutena oppia ja kehittyä, mikä voi lisätä rohkeutta ottaa liiketoiminnallisia 

riskejä. Toisaalta epäonnistumisen pelko voi vähentää itseluottamusta ja johtaa siihen, 

että yrittäjä vetäytyy epävarmoilta toiminta-alueilta ja kieltäytyy ottamasta riskejä, mikä 

estää innovaatioiden ja uusien mahdollisuuksien hyödyntämisen. 

 

Cacciotti ja muut (2016) täydentävät tätä Banduran (1977, 1986) käsitystä 

tutkimuksellaan, jossa he esittävät, että yrittäjän henkilökohtainen konteksti, kuten 

aiemmat epäonnistumiset ja resurssien saatavuus, vaikuttavat merkittävästi siihen, 

miten pelko koetaan ja kuinka siihen reagoidaan. Tämä tutkimus vahvistaa sen, että 

epäonnistumisen pelko ei ole vain henkilökohtainen tunne, vaan se on sidoksissa myös 

ympäristön ja yksilöllisen tilanteen muodostamiin tekijöihin, jotka voivat joko tukea tai 

estää yrittäjän toimintaa. Toisaalta Banduran (1977, 1986) näkökulmasta katsoen pelon 

vaikutuksia voidaan hallita, jos yksilö pystyy kehittämään positiivisen itsearvioinnin, joka 

mahdollistaa epäonnistumisten kohtaamisen osana oppimisprosessia, sen sijaan että 

niitä pelätään. 

 

Kotimaisista lähteistä Kinnunen ja Korhonen (2005) korostavat, että yrittäjyyden ja 

epäonnistumisen pelko liittyvät vahvasti suomalaisessa kulttuurissa esiintyviin 

normeihin, kuten sosiaaliseen häpeään ja taloudellisten menetyksien pelkoihin. Heidän 
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mukaansa suomalaiset yrittäjät saattavat kokea epäonnistumisen erityisen negatiivisena 

ja vältettävänä, koska se voi heikentää heidän henkilökohtaisesti ympäristöstään 

saamaansa arvostusta ja taloudellista asemaa. Tässä mielessä pelon hallinta ja kyky 

suhtautua epäonnistumisiin oppimismahdollisuuksina ovat tärkeitä tekijöitä yrittäjien 

resilienssin ja menestyksen kannalta. Banduran teoriat (1977, 1986) tarjoavat arvokasta 

näkökulmaa siihen, miten yksilön käsitys omasta kyvykkyydestään voi vaikuttaa hänen 

suhtautumiseensa epäonnistumisiin ja pelkoon. 

 

Kotimaisessa ajankohtaisessa kontekstissa Aamulehdessä lokakuussa 2024 

julkaistu ”Tamperelaisyrittäjän mitta tuli täyteen ja hän päätti hakea töitä” -artikkeli  

(Jyrävä, 2024) tuo esiin erityisesti naisyrittäjien kohtaaman epäonnistumisen pelon ja 

siihen liittyvän sosiaalisen paineen. Artikkelissa (Jyrävä, 2024) käsitellään naisyrittäjien 

viime vuosina kohtaamia haasteita ja todetaan, että Suomessa naiset saattavat kokea 

epäonnistumisen erityisen häpeällisenä, mikä voi johtaa siihen, että he valitsevat 

varovaisemman polun tai jopa lopettavat yritystoiminnan kokonaan.  

 

Naisyrittäjien epäonnistumisen pelkoa on käsitelty myös erilaisissa kansainvälisissä 

tutkimuksissa, kuten Brushin ja muiden (2009) tai Mathurin ja Philipsin (2024) 

tutkimuksissa, joissa havaittiin, että naiset ovat erityisen alttiita pelolle epäonnistua 

liiketoiminnassaan, koska yhteiskunta asettaa heille korkeammat odotukset ja arvioi 

heidän toimiaan miehiä kriittisemmin. Tämä näkökulma tuo esiin, kuinka 

epäonnistumisen pelon kokeminen ja siihen reagointi voivat olla sukupuolisesti ja 

kulttuurisesti sidoksissa. Vastaavasti myös Conroy (2001) korostaa, että epäonnistumisen 

pelko on usein yhteydessä henkilökohtaiseen häpeään, ja että tämä tunne voi estää 

yrittäjää oppimasta epäonnistumisistaan ja edistää negatiivista itseään peloilla ruokkivaa 

kehäprosessia. 

 

Edellä olevat näkökulmat ovat linjassa myös Golemanin (1995) tunneälyteorian kanssa, 

jonka mukaan itsetietoisuus ja tunteiden säätely ovat keskeisiä tekijöitä, kun yksilö 

kohtaa epäonnistumisen pelon. Naisten tunneäly ja kyky käsitellä epäonnistumisen 
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pelkoa voivat olla ratkaisevia tekijöitä siinä, miten he pystyvät navigoimaan yrittäjyyden 

haasteissa ja ylittämään pelon esteet. Yhteenvetona voidaan todeta, että 

epäonnistumisen pelko on merkittävä tekijä yrittäjän päätöksenteossa, ja sen vaikutus 

voi vaihdella yksilöllisesti ja myös eri kulttuurien sisällä. Yrittäjän itseluottamus, aiemmat 

kokemukset ja ympäröivät sosiaaliset normit vaikuttavat siihen, miten pelkoon 

suhtaudutaan ja kuinka siihen reagoidaan.  

 

Naisyrittäjien kohdalla erityisesti sosiaalinen paine ja kulttuuriset tekijät voivat vahvistaa 

epäonnistumisen pelkoa ja rajoittaa heidän päätöksentekoaan. Tämän vuoksi 

naisyrittäjyyden edistämisessä on tärkeää luoda ympäristö, jossa epäonnistumista ei 

nähdä häpeällisenä, vaan normaalina ja hyväksyttävänä osana oppimisprosessia, joka voi 

edistää innovaatiota ja kasvua. 

 

2.5.4 Epäonnistumisen pelon hallinnan teoriat käytännössä 

Conroy (2001), Ajzen (1991) ja Bandura (1977, 1986) ovat käsitelleet epäonnistumisen 

pelon hallintaa. Banduran sosiaalisen oppimisen eli itseluottamusteorian (1977) mukaan 

onnistumiskokemusten vahvistaminen ja mallioppiminen voivat auttaa yrittäjiä 

kehittämään resilienssiä ja vahvistamaan itseluottamustaan. Lisäksi myös Liñán & Chen 

(2009) viittaavat Ajzenin teoriaan ja kertovat, että sitä voidaan soveltaa 

yrittäjyyskoulutuksien kehittämisessä, joka pyrkii vahvistamaan yksilön asenteita ja 

vähentämään sosiaalisten normien aiheuttamia paineita. Conroyn PFAI-mallia (2001) 

puolestaan voitaisiin hyödyntää käytännön työkaluina yrittäjyysvalmennuksissa, joissa 

keskitytään pelon eri ulottuvuuksien tunnistamiseen ja käsittelemiseen. 

 

2.5.5 Banduran sosiaalisen oppimisen teoria ja käytännön sovellukset 

Banduran (1977) sosiaalisen oppimisen teoria tarjoaa keskeisen näkökulman siihen, 

kuinka yrittäjät voivat vähentää epäonnistumisen pelkoa. Bandura esittää teorioissaan 

(1977,1986), että itseluottamus ei ole staattinen ja pysyvä ominaisuus, vaan se on 

jatkuvassa kehityksessä, ja sen rakentamisessa on neljä (4) keskeistä elementtiä eli 
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suorituskokemukset, mallioppiminen, sanallinen vakuuttaminen ja yksilön kokemat 

henkilökohtaiset fysiologiset tilat. Yrittäjyyden kontekstissa tämä tarkoittaa sitä, että 

pelon voittamiseksi Banduran teorioiden (1977,1986) mukaiset tekijät voidaan kääntää 

käytännön toimenpiteiksi, jotka vahvistavat yksilön uskoa omiin kykyihinsä ja 

potentiaaliinsa. 

 

Suorituskokemuksista yksi käytännön sovelluksista on mahdollistaa yrittäjille pienet, 

hallittavissa olevat onnistumiset, jotka rakentavat vähitellen heidän itseluottamustaan 

esimerkiksi kokeneiden yrittäjävalmentajien, mentorien tai yrittäjyyttä tukevien 

organisaatioiden ohjauksessa. Ensimmäisen yrityksensä aloittava henkilö voisi 

esimerkiksi ensin keskittyä matalan riskin tehtäviin, kuten paikallisten asiakkaiden 

tavoittamiseen pienellä kampanjalla, joka auttaa häntä keräämään onnistumisen 

kokemuksia ilman liiallista stressiä. Kun nämä kokemukset osoittavat yrittäjälle 

henkilökohtaisella tasolla, että onnistuminen on mahdollista, yksilön itseluottamus 

kasvaa ja pelko vähenee. 

 

Banduran (1977) suorituskokemuksia koskevan väitteen tueksi myös Markmanin ja 

Baronin (2003) mukaan suorituskokemukset ovat keskeisiä yrittäjien itseluottamuksen 

rakentamisessa, ja heidän tutkimuksensa osoittavat, että pienet onnistumiset voivat 

vahvistaa yrittäjän uskoa omiin kykyihinsä ja auttaa voittamaan epäonnistumisen pelkoa. 

Mallioppiminen on toinen keskeinen tekijä. Kokeneiden yrittäjien mentorointi ja heidän 

tarinansa epäonnistumisten voittamisesta voivat auttaa aloittelevia yrittäjiä näkemään, 

että haasteet ovat osa kasvuprosessia. Esimerkiksi mentorin konkreettiset esimerkit siitä, 

kuinka taloudelliset haasteet tai markkinointikokeilut on voitettu, voivat rohkaista 

yrittäjää uskomaan omiin mahdollisuuksiinsa. Banduran (1977) mallioppimista koskevan 

näkemyksen tueksi myös Schaupp ja Belk (2015) ovat tutkineet mallioppimisen roolia 

yrittäjyyden kehityksessä, ja heidän mukaansa kokeneiden yrittäjien mentorointi voi 

auttaa aloittelevia yrittäjiä näkemään epäonnistumiset osana oppimisprosessia, mikä 

puolestaan lisää itseluottamusta ja vähentää pelkoa. 
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Sanallinen vakuuttaminen, kuten kannustava palaute, voi myös olla merkittävä tekijä. 

Mentorilta, ystäviltä tai ammatillisesta verkostosta saatu tuki, joka vahvistaa yksilön 

kykyjä ja potentiaalia, voi luoda tarvittavan sysäyksen vaikeiden päätösten tekemiseen. 

Esimerkiksi palautteen antaminen liiketoimintasuunnitelmasta tai rohkaisun antaminen 

asiakastapaamiseen voi vähentää aloittamisen kynnyksellä koettua epävarmuutta. Yllä 

olevaa tukien Banduran (1977, 1986) lisäksi myös Wilson (2008) ja Luthans & Youssef 

(2004) ovat tutkineet, kuinka sanallinen vakuuttaminen ja kannustava palaute voivat 

olennaisesti vähentää yrittäjien epäonnistumisen pelkoa ja lisätä heidän 

itseluottamustaan. 

 

Fysiologisten ja emotionaalisten tilojen hallinta on erityisen tärkeää stressaavissa 

tilanteissa, joten erilaiset rentoutustekniikat, kuten mindfulness-harjoitukset tai fyysisen 

hyvinvoinnin ylläpitäminen, voivat auttaa yrittäjää säilyttämään mielenrauhan paineen 

alla. Banduran (1977) teorian tueksi myös Kabat-Zinn (2003) ja Rhoades, Eisenberger & 

Armeli (2013) ovat käsitelleet fysiologisten ja emotionaalisten tilojen hallinnan roolia 

stressin ja pelon vähentämisessä, erityisesti mindfulness-harjoitusten ja muiden 

rentoutustekniikoiden avulla. Näitä elementtejä soveltamalla voidaan luoda 

tukijärjestelmiä ja koulutusohjelmia, jotka auttavat yrittäjiä kohtaamaan 

epäonnistumisen pelon ja vahvistamaan itseluottamustaan. Esimerkiksi paikalliset 

yrittäjäyhdistykset voivat järjestää simuloituja asiakastilanteita tai mentorointiohjelmia, 

jotka tukevat yrittäjien henkisen puolen kasvuprosessia. 

 

2.5.6 Ajzenin teoria ja yrittäjyyskoulutuksen rooli 

Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen teoria (TPB, Theory of Planned Behavior), 

tuo esiin, että yrittäjän asenteet, subjektiiviset normit ja havaittu käyttäytymisen 

kontrolli vaikuttavat hänen päätöksentekoonsa ja toimintaansa. Tämä on erityisen 

tärkeää epäonnistumisen pelon hallinnassa, sillä jos yrittäjällä on negatiivisia uskomuksia 

omasta kyvystään, epäonnistuminen tuntuu väistämättömältä ja pelottavalta. TPB:n 

mukaisesti asenteita voidaan muokata, ja näin yrittäjän pelkoa voidaan lievittää 
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muuttamalla hänen uskomuksiaan ja käsityksiään omasta kyvystään hallita 

epäonnistumisia. 

 

Esimerkiksi yrittäjyyttä käsittelevässä koulutuksessa voidaan kehittää sellaista 

ympäristöä, jossa epäonnistuminen ei ole häpeällistä vaan osa prosessia. Jos 

koulutuksessa painotetaan epäonnistumisten oppimismahdollisuuksia ja tarjotaan 

keinoja epäonnistumisten ennakoimiseen, voidaan vähentää pelkoa ja lisätä yrittäjän 

itseluottamusta. Koulutuksessa voidaan myös käsitellä kulttuurisia odotuksia, joissa 

epäonnistuminen nähdään usein negatiivisena asiana. Jos yrittäjälle annetaan lupa 

kokeilla ja epäonnistua, pelon määrä vähenee. 

 

2.5.7 Conroyn PFAI-malli ja käytännön työkalut 

Conroyn (2001) PFAI-malli (Performance Failure Appraisal Inventory) tuo esiin, kuinka 

epäonnistumisen pelkoa voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta. Malli tunnistaa, 

että epäonnistumisen pelko ei ole vain yksittäinen tunne, vaan se koostuu monista eri 

ulottuvuuksista, kuten henkilökohtaisista seurauksista, suoritukseen liittyvistä peloista ja 

samoin myös pelkoon epäonnistumisen toistumisesta. Tämän mallin avulla yrittäjä voi 

tunnistaa pelkonsa ja käsitellä niitä tehokkaasti. Käytännön tasolla Conroyn (2001) PFAI-

mallin avulla voidaan kehittää valmennuksia, jotka auttavat yrittäjiä ymmärtämään, mitä 

pelkoja he kokevat ja miksi. Esimerkiksi, jos yrittäjä pelkää epäonnistumisen vuoksi 

henkilökohtaisesti arvonsa menettämistä, voidaan valmennuksessa käsitellä itsetuntoa 

ja hyväksyntää sekä tarjota menetelmiä, joilla oppia hyväksymään epäonnistumiset 

osaksi kasvuprosessia. Jos taas pelko liittyy suoritukseen ja muiden odotuksiin, voidaan 

työstää realististen tavoitteiden asettamista ja stressinhallintaa. Tämä auttaa yrittäjiä 

siirtymään kohti toimintaansa, sillä he ymmärtävät, että epäonnistumiset eivät ole 

lopullisia, vaan ne voivat olla mahdollisuus oppia ja kehittyä. 

 

Esimerkkinä voidaan kuvitella startup-yritys, jonka perustajat pelkäävät 

epäonnistumisen leimaavan heidät epäonnistujiksi, mikä estää heitä hakemasta 

rahoitusta tai laajentamasta liiketoimintaansa. PFAI-mallin avulla voidaan selvittää, että 
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he kokevat epäonnistumisen henkilökohtaisesti häpeälliseksi ja pelkäävät, että se estää 

heitä saamasta luottamusta mahdollisilta sijoittajilta. Valmennuksessa voidaan käsitellä 

näitä pelkoja ja tarjota työkaluja, jotka auttavat yrittäjiä näkemään epäonnistumiset 

tilaisuuksina oppia ja kehittää liiketoimintaa entistä paremmaksi. 

 

2.5.8 Uusi ulottuvuus: Emotionaalinen tuki ja verkostot 

Lisäksi on tärkeää huomioida, että emotionaalinen tuki ja yrittäjäverkostot voivat toimia 

keskeisinä tekijöinä epäonnistumisen pelon lieventämisessä. Yrittäjät, jotka kokevat 

vahvaa tukea ympäristöstään, voivat käsitellä epäonnistumista huomattavasti 

helpommin. Sosiaalisen tuen verkostot voivat tarjota yrittäjille turvallisen tilan jakaa 

epäonnistumiskokemuksia, vähentää yrittäjän mahdollisesti kokemaa yksinäisyyttä 

haasteensa kanssa ja lisätä myönteisiä asenteita epäonnistumista kohtaan. Esimerkiksi 

yhteisöt, joissa epäonnistumiset nähdään osana yrittäjyyden matkaa, voivat 

Stinchfieldin ja Mohanin (2021) mukaan estää pelon kasvamista ja vahvistaa yrittäjien 

uskoa siihen, että epäonnistuminen ei ole lopullinen este, vaan osa kehitystä. 

 

Yhteenvetona Conroyn (2001), Ajzenin (1991) ja Banduran (1977,1986) teoriat tarjoavat 

syvällisiä ja käytännönläheisiä välineitä epäonnistumisen pelon lieventämiseen 

yrittäjyydessä. Itseluottamuksen vahvistaminen, asenteiden muokkaaminen ja pelon 

syiden tunnistaminen ovat teorioista johdettuja työkaluja, jotka voivat auttaa yrittäjiä 

kehittämään henkilökohtaista resilienssiään ja voittamaan pelkojen synnyttämiä 

yrittäjyyden esteitä. 
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3 Tutkimusmenetelmät 

Tässä luvussa kuvataan laadullinen puolistrukturoituihin haastatteluihin perustuva 

tutkimusmenetelmä, aineistonkeruumenetelmä ja tutkimusprosessi aina haastatteluista 

induktiiviseen sisällön analyysiin. Tutkielmassa tehtävä tutkimus yhdistää laadullisen 

tutkimuksen induktiivisen sisällön analyysin puolistrukturoituihin haastatteluihin sekä 

Paul Conroyn (2001) epäonnistumisen pelon teorian (Performance Failure Appraisal 

Inventory), Icek Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen teorian ja Albert Banduran 

sosiaalisen oppimisen eli itseluottamusteorian (1977) ja sosiaalis-kognitiivisen eli 

minäpystyvyys -teorian (1986). 

 

3.1 Otanta 

Laadullisessa tutkimuksessa tarkoituksenmukainen otanta antaa tutkijalle 

mahdollisuuden valita kohdejoukon, joka parhaiten vastaa tutkimuskysymyksien 

asetteluun ja sen tavoitteisiin (Obilor, 2023). Tämä otantamenetelmä on erityisen 

hyödyllinen, kun tutkitaan rajattua ja pientä kohderyhmää, jossa syvällinen ymmärrys on 

ensisijainen tavoite. Tässä tutkimuksessa käytettiin osittain tarkoituksellista otantaa, 

jossa valittiin tutkimuksen tekijän oman verkoston naisyrittäjiä. Lisäksi otanta valikoitui 

osittain myös lumipallo -otannalla, jossa haastatteluihin jo osallistujiksi lupautuneet 

suosittelivat uusia osallistujia omista verkostoistaan.  

 

Otannan tarkoituksena oli löytää tutkimuksen osallistujiksi taustoiltaan erilaisia 

naisyrittäjiä, jotka olivat saattaneet kokea epäonnistumisen pelkoa ennen 

yritystoiminnan aloittamista. Olennaista oli, että osallistujat olivat mahdollisesta 

epäonnistumisen pelosta huolimatta kuitenkin päätyneet aloittamaan oman 

yritystoiminnan, vaikka ennen haastatteluita ei etukäteen tiedetty minkälaisia tunteita, 

ajatuksia, oletuksia ja pelkoja osallistujat ovat kohdanneet ennen oman 

yritystoimintansa aloittamista. Kaikki haastateltavaksi pyydetyt osallistujat kokivat 

aiheen mielenkiintoiseksi ja tärkeäksi, joten kukaan ei kieltäytynyt ja haastateltaviksi 
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suostui mielellään heti asiasta kysyttäessä yhdeksän (9) eri naisyrittäjää kahdeksalta (8) 

eri toimialoilta, aina some-vaikuttajasta kauneudenhoitoalan yrittäjään. 

 

Alla olevassa taulukossa 3 on koottuna taustatietoja otannasta. Tutkimukseen 

osallistuneet naisyrittäjät olivat toimineet yrittäjänä 0.5-15 vuotta ja työllistivät 

yrityksissään haastatteluhetkellä 1-25 työntekijää. Haastateltavien ikähaitari vaihteli 21-

47 vuoden välillä ja myös koulutustaustoissa oli vaihtelua toisen asteen 

ammattitutkinnon ja ylempien korkeakoulututkintojen välillä, parturi-kampaajasta 

kauppatieteiden maisteriin. 

Taulukko 3 Yhteenveto tämän pro gradu -tutkielman tutkimuksen otannasta 

 

Sukupuoli Ikä Yrittäjäkokemus 

vuosina 

Toimiala Työntekijöitä 

itsensä lisäksi 

Nainen 29 1 Kauneudenhoito, Parturi-

kampaamo 

2 

Nainen 47 15 Tapahtumaoperaattori 25 

Nainen 21 0,5 Kauneudenhoito, Parturi-

kampaamo 

0 

Nainen 46 8 Ravintolat ja kahvilat 5 

Nainen 38 5 Markkinointi, some 0 

Nainen 46 8 Valokuvaamo 1 

Nainen 41 3 Fysioterapia 0 

Nainen 40 3 Vähittäiskauppa 20 

Nainen 43 10 Hyvinvointipalvelut 15 

 

3.2 Haastattelut ja laadullinen tutkimusmenetelmä 

Tämä on laadullinen tutkimus ja prosessi tutkimusaiheen valinnasta lähti 

tutkimuskohteesta, joka itsessään on abstrakti ilmiö eli epäonnistumisen pelko yrityksen 

perustamisen esteenä. Epäonnistumisen pelko itsessään on moniulotteisen 
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subjektiivinen kokemus ja monimutkainen abstrakti ilmiö, joten laadullisista 

menetelmistä puolistrukturoitu haastattelu sopii Koskisen ja muiden mukaan 

(Laadulliset menetelmät kauppatieteissä, 2005, s. 105) hyvin sen tehokkaaseen 

tutkimiseen, koska tutkija voi ohjata haastattelua ilman että kontrolloi sitä tyystin. 

 

Myös Puusa (2020a, luku 6) tukee haastatteluiden valintaa tutkimusmenetelmäksi silloin, 

kun tutkitaan abstrakteja ilmiöitä, kuten ihmisten henkilökohtaisia näkemyksiä ja 

tulkintoja epäonnistumisen pelon ilmiöön liittyen. Koskisen ja muiden mukaan (2005) 

puolistrukturoidun haastattelun etuja tutkimuksessa ovat haastattelun myötä syntyvä 

rikas aineisto, menetelmän joustavuus ja soveltuvuus abstraktien ilmiöiden 

tutkimukseen, koska tutkimuksen osallistujat haastateltavat voivat tuoda myös vapaasti 

esiin näkemyksiä ja kokemuksia, joita ei välttämättä olisi saatu selville täysin 

strukturoitujen kysymysten avulla. Lisäksi haastattelija voi mukauttaa kysymyksiä 

tilanteen mukaan ja saada syvällisempää tietoa haastateltavien yksilöllisistä 

kokemuksista sekä ymmärtää paremmin syvempiä abstrakteja ilmiöitä. 

 

3.3 Aineiston keruu ja haastattelut 

Haastattelukysymykset laadittiin tutkimuskysymysten ja tutkimuksen yleisten 

tavoitteiden pohjalta, ottaen huomioon induktiivisen analyysin menetelmä, josta 

kerrotaan lisää kappaleessa 3.4. Haastattelukysymykset suunniteltiin riittävän avoimiksi 

ja joustaviksi, jotta ne antaisivat haastateltaville tilaa tuoda esille omia kokemuksiaan ja 

näkemyksiään ilman kysymysten liiallista sidonnaisuutta tutkimuksen teoriaosioon.  

 

Microsoft Teams -sovelluksen avulla verkkoyhteydellä toteutettuihin haastatteluihin 

varattiin jokaiselle haastateltavalle 1,5 tuntia aikaa. Haastattelukysymykset eli 

haastattelun runko lähetettiin haastateltaville etukäteen Teams- kutsun yhteydessä, 

jolloin haastateltaville tarjoutui mahdollisuus tutustua aiheeseen ja keskustelua 

ohjaaviin kysymyksiin ennen haastattelua. Haastatteluista syntyi automaattisesti Teams 

-sovelluksen tuottama kunkin haastattelun keskustelua koskeva tekstitiedosto 

(litterointitiedosto). Induktiivisen sisällön analyysin yhteydessä ei yleensä tarvita Elon ja 
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muiden mukaan (2022) sanatarkkaa litterointia, vaan aineiston analysoinnissa 

keskitytään tutkimuksen kannalta merkityksellisien vastauksien löytämiseen. Vaikka 

tutkimuksessa hyödynnettiin aineistolähtöistä analyysia, haastatteluteemat ja 

induktiivisessa analyysissa syntyneet koodit ja teemat sidottiin tutkimuksen 

teoreettiseen viitekehykseen (Conroy, 2001; Ajzen, 1991; Bandura, 1977 ja 1986). 

Esimerkiksi epäonnistumisen pelon ulottuvuudet Conroyn (2001) teoriasta, kuten 

sosiaalisen häpeän pelko tai itseluottamuksen aleneminen, antoivat suuntaa 

haastattelukysymysten laatimisessa ja analyysin syvemmälle tulkinnalle. Tällä 

varmistettiin, että tutkimuksen aineistolähtöisyys säilyy, mutta analyysi kytkeytyy 

riittävästi myös valittuihin teoreettisiin lähtökohtiin. Yllä olevaan viitaten tutkimuksen 

aineisto kerättiin puolistrukturoiduilla haastatteluilla, joka nähtiin soveltuvaksi 

aineistonkeruumenetelmäksi, koska tutkimuksen kohteena on abstrakti ilmiö eli 

epäonnistumisen pelko (Koskinen ja muut, 2005, luku 5).  

 

Videohaastattelut tehtiin aikavälillä 26.11-18.12.2024 ja tallennettiin aineiston 

tutkimustyötä varten haastatteluiden keston vaihdellessa 73-96 minuutin välillä ja 

yhteensä kaikkien haastatteluiden kokonaiskesto oli 12 h, 43 min. Haastatteluiden 

teemat perustuivat tutkimuskysymyksiin ja niissä käsiteltiin haastattelukysymysten (23 

kpl) avulla yrittäjän taustoja ja yrityksen perustamispäätöstä, epäonnistumisen pelon 

kokemusta ja vaikutuksia ennen yrityksen perustamista, yksilön kokemia mahdollisia 

epäröinnin syitä ja ulkoisia sekä persoonallisia tekijöitä, mahdollisesti esiintyneiden 

pelkojen voittamiseen johtaneita tekijöitä ja sosiaalisen sekä julkisen tuen lisäksi 

mentoroinnin merkitystä yksilön näkökulmasta. 

 

3.4 Aineiston sisällönanalyysi 

Laadullisen tutkimuksen sisällön analyysi toteutetaan joko aineistolähtöisesti eli 

induktiivisesti tai deduktiivisesti jostain aikaisemmasta käsitejärjestelmästä johtaen 

(Kyngäs & Vanhanen, 1999). Tämä tutkimus tehtiin induktiivisella sisältöanalyysi -

menetelmällä, joka sopii laadulliseen tutkimukseen erityisesti silloin, kun aineistosta 

halutaan tunnistaa uusia ilmiöitä ja merkityksiä ilman ennakko-oletuksia, teorioita tai 
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hypoteesejä (Elo & Kyngäs, 2008). Induktiivinen analyysi tarkoittaa Pattonin mukaan 

(2002) menetelmänä sitä, että aineistoa lähestytään ilman valmiita teorioita tai 

hypoteeseja, ja analyysi etenee aineiston sisällöstä nousevien teemojen, koodien ja 

käsitteiden kautta.  

 

Litterointiaineistot luettiin läpi kahteen kertaan ja jokaisen haastateltavan 

haastatteluvideoita katseltiin uudelleen, jotta tutkimuksen kannalta olennaiset osiot ja 

keskustelut tulivat käydyksi tarkasti läpi. Analyysin tarkoituksena oli tunnistaa 

haastatteluiden myötä yrittäjien vastauksissa toistuvat teemat ja ilmiöt. Erityistä 

huomiota kiinnitettiin yrittäjien kuvauksiin siitä, miten he ovat saattaneet kokea pelkoa 

ennen yritystoiminnan aloittamista ja miten he ovat voittaneet mahdollisesti 

ilmentyneen epäonnistumisen pelkonsa. Lisäksi pyrittiin selvittämään miten heidän 

perheensä, lähipiirinsä ja verkostonsa ovat tukeneet heitä tässä prosessissa. 

 

Induktiivinen sisällön analyysi on aineistolähtöinen menetelmä, jossa teemat nousevat 

suoraan kerätystä ja litteroidusta aineistosta ilman, että ne perustuvat etukäteen 

määriteltyihin teorioihin tai hypoteeseihin. Induktiivisen sisällön analyysi koostuu 

Tuomen ja Sarajärven mukaan (2009, s. 108–113) prosessina kolmesta eri vaiheesta, 

jotka ovat pelkistäminen, ryhmittely ja abstrahointi. Pelkistämisvaiheessa litteroitu 

tekstiaineisto redusoidaan eli ilmaisut pelkistetään yksinkertaisempaan muotoon. 

Ryhmittelyvaiheessa aineisto klusteroidaan eli jaetaan osiin koodien ja teemojen 

mukaan sekä lopulta kolmannessa abstrahointivaiheessa aineisto abstrahoidaan eli siitä 

muodostetaan yleiskäsitteitä. 

 

Braun ja Clarke (2006) kertovat, että induktiivisen sisällön analyysin prosessi alkaa 

aineiston tarkastelulla ja sen merkityksellisten osien, eli koodien, tunnistamisella. 

Aineistosta erotellaan ensimmäisessä vaiheessa yksittäiset käsitteet, ilmiöt ja 

tunnistettavat mallit. Näitä koodataan ilman ennakkokäsityksiä, jotta aineiston 

ominaispiirteet voivat nousta esiin mahdollisimman puhtaasti. Yllä oleviin laadullisen 

aineiston sisällön analyysin suorittamista koskeviin lähteisiin viitaten voidaan todeta, 
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että induktiivinen sisällön analyysi ei ainoastaan tunnista haastateltavien henkilöiden 

sanojen toistuvuutta, vaan auttaa analysoimaan haastateltavien käsityksiä, tunteita ja 

merkityksenantoa liittyen epäonnistumisen pelon ja yritystoiminnan aloittamisen 

muodostamaan kokonaisuuteen. 

 

Tämän jälkeen siirryttiin aineiston pelkistämiseen, jonka ensisijaisena tavoitteena on 

Tuomen ja Sarajärven (2018, luku 4.4) mukaan löytää tutkimuksen kannalta olennaiset 

asiat aineistosta ja helpottaa luokittelua sekä johtopäätösten tekemistä. Elo ja Kyngäs 

(2008) kertovat, että laadullisen tutkimuksen aineistoista kannattaa nostaa esille vain 

tutkimuskysymysten osalta olennaiset vastaukset, jotka koottiin erilliseen excel-

tiedostoon jatkokäsittelyä eli edellä kuvattua redusointia, klusterointia ja abstrahointia 

varten. Näin ollen haastateltavien vastaukset pelkistettiin siten, ettei puheen sävyjä tai 

painotuksia, taukoja puheessa tai muita vastaavia ilmaisuja otettu huomioon. 

 

Lisäksi myös kaikki haastateltavia mahdollisesti yksilöivät tiedot ja maininnat poistettiin 

haastateltaville luvatun anonymiteetin takaamiseksi. Haastateltavien kaikista 

alkuperäisistä kommenteista valittiin tutkimuskysymyksiin olennaisesti liittyvinä 79 (kpl) 

vastausta yhteensä kaikilta yhdeksältä (9) haastateltavalta. Edellä mainittuja 

kommentteja redusoitiin vain hieman poistamalla täysin turhat toistot ja muut 

täytesanat, mutta niissä haluttiin säilyttää alkuperäinen sanoma mahdollisimman 

selkeänä ja autenttisena. Litteroidut ja redusoidut tämän tutkimuksen tuloksissa 

kappaleessa 4. julkaistavat haastattelukommentit lähetettiin myös hyväksyttäväksi 

kaikille haastateltaville. Induktiivisen analyysin myötä aineistosta nousi haastateltavien 

kommentteja tutkimalla esiin erilaisia vastauksia, jotka kerättiin erilliseen excel-

taulukkoon sekä edelleen jaettiin ilmiötä kuvaaviin koodeihin ja teemoihin, jotka 

esitellään Tulokset -osiossa s. 52 kuvassa 2.  
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3.5 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimustulosten luotettavuudesta ja yleistettävyydestä mainittakoon, että aineiston 

analyysi pohjautuu pieneen yhdeksän (9) henkilön otokseen ja tutkimus keskittyi 

suomalaisiin naisyrittäjiin, mikä osaltaan rajoittaa tulosten yleistettävyyttä muihin 

konteksteihin. Lisäksi aineisto kerättiin eri toimialoja edustavien naisyrittäjien 

kohderyhmältä, joten löydökset edustavat syvällistä, mutta eivät kovin laajaa 

näkökulmaa.  

 

Induktiivinen sisällönanalyysi valittiin analyysimenetelmäksi, koska se mahdollistaa 

ilmiön monimuotoisuuden esiin tuomisen ilman ennalta määriteltyjä teemoja tai 

teorioita (Elo & Kyngäs, 2008). Tämä lähestymistapa sopii erityisesti tilanteisiin, joissa 

tutkittavasta ilmiöstä ei ole riittävästi aiempaa laadullista tutkimusta, kuten tässä 

tutkimuksessa epäonnistumisen pelosta naisyrittäjyyden kontekstissa. Epäonnistumisen 

pelon kokemukset voivat vaihdella yksilöiden kesken merkittävästi eri kulttuureissa, 

ikäryhmissä ja sukupuolten välillä. Kuten laadullisessa tutkimuksessa usein, tämän 

tutkimuksen tavoitteena ei ollut tuottaa laajasti yleistettäviä tuloksia, vaan syventää 

ymmärrystä epäonnistumisen pelon muodostamasta esteestä liittyen suomalaiseen 

naisyrittäjyyteen. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa on keskeistä riittävällä tasolla huomioida niin sanottu 

tuplatulkinnan ilmiö ja ymmärtää, että haastateltavat tulkitsevat omaa 

kokemusmaailmaansa, ja tutkija puolestaan tulkitsee näitä kertomuksia analyysin kautta 

(Giddens, 1984; Smith & Osborn, 2008). Tämä kaksitasoinen tulkintaprosessi korostaa 

analyysin huolellisuuden ja aineistolähtöisyyden merkitystä, jotta tutkijan omat 

ennakko-oletukset eivät ohjaa tulkintaa liiaksi. Tulkinnan luotettavuuden 

varmistamiseksi on suositeltavaa käyttää systemaattisia analyysimenetelmiä ja 

reflektoida jatkuvasti tutkijan roolia ja vaikutusta analyysiin (Smith, Flowers & Larkin, 

2009). 
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Vaikka tutkimuksen tulokset eivät ole suoraan yleistettävissä muihin yrittäjäryhmiin, 

siirrettävyyden näkökulmasta ne voivat tarjota arvokasta tietoa esimerkiksi muille 

yrittäjäryhmille, jotka kokevat epäonnistumisen pelkoa. Laadullisessa tutkimuksessa 

tulosten siirrettävyyttä arvioidaan ensisijaisesti sillä perusteella, kuinka hyvin 

tutkimuksen konteksti ja osallistujat on kuvattu, jotta lukija voi arvioida niiden 

sovellettavuutta muihin tilanteisiin (Lincoln & Guba, 1985; Malterud, 2001). 

Vastaavanlainen laadullinen tutkimus toisessa kontekstissa voisi tuottaa samankaltaisia 

havaintoja, mutta toisaalta samalla mahdollisesti myös täysin uusia ja toisenlaisia 

näkökulmia tutkittavaan epäonnistumisen pelon ilmiöön. 

 

Tutkimuksen tulokset ovat linjassa Oulun yliopiston Saarelan ja muiden (2024) tuoreen 

epäonnistumisen pelkoa koskeneen tutkimuksen tuloksien kanssa, mutta kuvaavat 

kuitenkin pääasiassa tutkimukseen osallistuneiden naisyrittäjien henkilökohtaisia 

kokemuksia ja näkemyksiä, jotka taas ovat sidoksissa heidän yksilölliseen 

elämänkokemukseensa, kontekstiinsa ja omaan henkilökohtaiseen 

toimintaympäristöönsä. Tutkimusprosessissa on aina mahdollisuus erilaisiin virheisiin, 

jotka voivat johtua esimerkiksi tutkijasta, aineistosta tai käytetyistä menetelmistä ja 

Kanasen mukaan (2015, s. 338) virheet voivat olla tiedostamattomia tai tahattomia. 

Puusan ja muiden (2020, s. 170) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuutta 

arvioidaan yleensä uskottavuuden, luotettavuuden ja eettisyyden muodostaman 

kokonaisuuden näkökulmista.  

 

Tämän tutkimuksen uskottavuutta tukeviksi tekijöiksi muodostuu aineiston keräys 

systemaattisesti puolistrukturoiduilla henkilökohtaisilla keskimäärin lähes 1,5 tuntia 

kestäneillä haastatteluilla, ja kaikki tutkimustulokset perustuvat huolellisesti 

analysoituun aineistoon. Lisäksi haastatteluihin osallistuneet henkilöt olivat tietoisia 

tutkimuksen tavoitteista koskien epäonnistumisen pelkoa yrittäjyyden kontekstissa ja 

tutkimuksen eettisistä periaatteista pidettiin kiinni koko prosessin ajan. Validiteetin 

näkökulmasta tutkimuksen aineisto on kerätty myös huolellisuutta noudattaen, ja 

analyysissä on huomioitu ilmiön monimuotoisuus. Reliaabeliuden takaamiseksi Teams- 
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videoyhteydellä toteutetut haastattelut tallennettiin ja haastattelutilanteesta syntynyt 

litterointi- tiedosto käsiteltiin identtisellä tavalla, jotta aineiston analysointiprosessissa ei 

syntyisi epäjohdonmukaisuuksia.  

 

Lisäksi induktiivisen sisällön analyysin litteroinnin, redusoinnin ja abstrahoinnin 

kokonaisprosessi suoritettiin samalla huolellisuudella ja menetelmällä kaikille 

haastateltaville. Yleisesti voidaan todeta, että vaikka tutkimuksen tuloksia ei voida aivan 

suoraan yleistää koskemaan kaikkia suomalaisia naisyrittäjiä tai sellaiseksi aikovia, 

tulokset tarjoavat kuitenkin tärkeää tietoa epäonnistumisen pelosta ja sen vaikutuksista 

suomalaiseen naisyrittäjyyteen vahvistaen myös aiemmin tehtyjä kotimaisia (Saarela ja 

muut, 2024) tutkimuksia. Hirsjärven ja Hurmeen mukaan (2008, s. 184-185) hyvien ja 

laadukkaiden tutkimuskäytäntöjen noudattaminen läpi prosessin on luotettavuuden 

lisäämiseksi tärkeää, ja tämä varmistettiin monipuolisella kirjallisuuskatsauksella, 

tutustumisella aiheesta tehtyyn aikaisempaan tutkimukseen tuloksineen ja pyrkimällä 

mahdollisimman monipuoliseen lähdeaineistojen diversiteettiin osana laadukasta 

tutkimusta. 

 

3.6 Tutkimuksen eettisyys 

Tutkimuksessa noudatettiin Vaasan yliopiston (2013, s. 4-5) eettisiä suosituksia ja yleisiä 

korkeita etiikan standardeja. Osallistujilta pyydettiin etukäteen vapaaehtoinen ja 

kirjallinen suostumus haastatteluun, ja luvattiin heidän anonymiteettinsa takaaminen 

kaikissa tilanteissa. Haastatteluissa kerättyjä tietoja käsiteltiin äärimmäisen 

luottamuksellisesti, ja osallistujilla oli myös mahdollisuus kieltää itseään koskevan 

aineiston käyttäminen osittain tai kokonaan tutkimustuloksissa. Tutkimustulokset 

esitettiin siten, että yksittäisiä haastatteluihin osallistuneita naisyrittäjiä ei voida 

tunnistaa. Lisäksi tutkimukseen kerättiin alun perin vain sellaista tietoa, joka oli 

olennaista tutkimuksen lopputuloksen kannalta. 

 

Osallistujille annettiin selkeästi etukäteen jo ennen haastattelua tietoa henkilötietojen 

käsittelystä ja tutkimuksen toteutuksesta. Heille kerrottiin haastattelujen aluksi, miksi ja 
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mihin haastatteluista syntyviä aineistoja tullaan käyttämään ja miten sitä säilytetään 

turvallisesti. Haastattelun alussa pyydettiin vielä uudelleen lupa tallentaa keskustelut 

Teams- sovelluksen avulla ja haastattelutallenteet sekä litterointitiedostot poistettiin 

välittömästi tutkimuksen lopuksi, kun tallennettuja tietoja ja materiaaleja ei enää ollut 

asianmukaista säilyttää. Hirsjärven ja muiden mukaan (2013, s. 23) tutkimuksen eettisyys 

näkyy erityisesti tutkimuksen aikana noudatetussa anonymiteetin suojelussa sekä 

tutkittavien oikeuksien identtisessä ja johdonmukaisessa kunnioittamisessa. 
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4 Tulokset 

Tässä kappaleessa esitellään tutkimuksen tulokset, joiden keskeisen havainnon mukaan 

yrityksen perustaminen koettiin pelottavana ajatuksena ja erilaiset pelot viivästyttivät 

naisten päätöstä ryhtyä yrittäjiksi. Aineistosta nousee esille, että pelkojen taustalta voi 

löytää kaksi pääteemaa, jotka selittävät päätöksenteon viivästymistä: epäonnistumisen 

pelot eri ulottuvuuksineen sekä aikaisemmat kokemukset ja toisaalta myös 

kokemattomuus yrittäjyydestä. Vastavuoroisesti päätöksentekoa nopeuttavina teemoina 

on yrittäjäksi aikovan henkilökohtainen inhimillinen pääoma, kuten esimerkiksi hyvä 

itseluottamus ja lisäksi myös sosiaalinen ulkopuolinen tuki, josta esimerkkinä 

mainittakoon oman perheen ja läheisten yrittäjyyteen tukeva sanallinen kannustus ja 

muu vastaava tuki. 

 

Tutkimuksen tuloksista voidaan yleisellä tasolla todeta, että epäonnistumisen pelko on 

yleinen ja merkittävä ilmiö. Epäonnistumisen pelkoa esiintyi osalla tutkimukseen 

osallistuneista eri muodoissaan, kun taas osalla osallistujista ei ollut minkäänlaisia pelon 

tuntemuksia ennen oman yritystoiminnan aloittamista tai he eivät pitäneet sitä 

merkittävänä tekijänä. Tutkimustulosten ja naisyrittäjien erilaisten kokemusten vertailu 

oli kiinnostavaa, ja tuloksista voidaan nostaa esille erilaisia ensimmäiseen 

tutkimuskysymykseen (1.) Millaisia vaikutuksia epäonnistumisen pelolla on naisyrittäjien 

päätöksentekoon ennen yritystoiminnan aloittamista? liittyviä löydöksiä, kuten että 

epäonnistumisen pelko viivästytti päätöstä yrityksen perustamisesta selvästi jopa 

vuosilla niiden haastateltavien kohdalla, jotka kertoivat tunteneensa pelkoa eri tasoilla. 

 

Aineiston perusteella tutkimuksen tulokset osoittavat, että epäonnistumisen pelko on 

yrittäjiksi aikovien suomalaisten naisten keskuudessa moniulotteinen ja yksilöllisen 

subjektiivinen ilmiö, joka aiheuttaa yleistä epävarmuutta, erilaisia huolia ja stressiä. 

Joillekin se näyttäytyi vain yhtenä konkreettisena huolena, kuten vaikkapa pelkona 

kontrollin puutteesta, kun taas toiset kokivat pelkoa samaan aikaan useilla eri tavoilla, 

esimerkiksi pelkona taloudellisista menetyksistä sekä pelkona sosiaalisesta 

epäonnistumisesta eli oman maineen menetyksestä. 
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Tämän tutkimuksen toisen tutkimuskysymyksen (2.) Mitkä taustatekijät edesauttavat tai 

estävät naisyrittäjien kykyä käsitellä epäonnistumisen pelkoa ja tehdä päätös 

yritystoiminnan käynnistämisestä? avulla etsittiin tarkempia ja syvällisempiä syy-

seuraussuhteita ja tuloksia sille mistä taustatekijöistä pelon tai pelottomuuden kokemus 

rakentuu.  

 

Sisällön analyysin myötä aineistosta nousi esille neljä (4) teemaa ja kolmetoista (13) 

koodia, jotka kuvaavat ilmiön keskeisiä ulottuvuuksia ja ne jaettiin (ks. kuva s. 51) 

kahteen eri kategoriaan eli (1.) Päätöstä viivästyttävät tekijät ja (2.) Päätöstä 

nopeuttavat tekijät. Yrittäjien päätöstä viivästyttäneitä teemoja ovat 1.1 

Epäonnistumisen pelot ja 1.2 Aikaisemmat kokemukset. Vastaavasti yrittäjien 

päätöksentekoa nopeuttaneita teemoja ovat 2.1 Inhimillinen pääoma ja 2.2 

Ulkopuolinen tuki.  

 

Esimerkiksi teemaan 1.1 Epäonnistumisen pelot liittyivät koodit ”1.1.1 Sosiaalinen 

häpeä”, ”1.1.2 Taloudellinen riski,” ”1.1.3 Kontrollin puute" ja ”Äitiyden yhdistäminen 

yrittäjyyteen”, jotka kuvaavat yrittäjien kokemia erilaisia pelkoja. Tutkimustuloksien 

osalta tällainen rakenne mahdollisti sen, että yksittäiset vastaukset yhdistettiin 

tutkimuskysymyksiin ja ilmiön kokonaiskuvaan. 
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Kuva 2. Induktiivisessa sisältöanalyysissä syntyneet kategoriat (2 kpl), teemat (4 kpl) ja koodit 
(13 kpl). 

 

4.1 Päätöstä viivästyttävät tekijät 

4.1.1 Epäonnistumisen pelot 

Teema 1.1 

Epäonnistumisen pelot (Teema 1.1, katso kuva 2, s. 51) koostuvat sosiaalisesta häpeästä 

(1.1.1), taloudellisesta riskistä (1.1.2), kontrollin puuttumisesta (1.1.3) tai sen 

menettämisestä ja haasteellisuuden tunteeseen äitiyden yhdistämisestä yrittäjyyteen 

(1.1.4).   

 

Sosiaalinen häpeä (1.1.1) 

Pelko oman maineen menettämisestä eli sosiaalisen epäonnistumisen pelko, nousi 

haastatteluissa esiin yhtenä keskeisenä ja merkittävänä epäonnistumisen pelon 

löydöksenä ja ulottuvuutena. Monille haastateltaville ajatus siitä, että epäonnistuminen 
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omassa yritystoiminnassa voisi vaikuttaa heidän sosiaaliseen asemaansa tai heikentää 

heidän mainettaan omassa lähipiirissään, aiheutti voimakasta epäröintiä ja 

epävarmuutta oman yritystoiminnan käynnistämistä sekä yrityksen perustamista 

kohtaan. 

 

Hyvinvointipalveluiden parissa toimiva haastateltava kuvasi tunnettaan näin: 

 

”Maineen menetys olisi pahinta, mä epäonnistuisin ihmisenä ja se olisi oikeasti 

tosi paha.” 

 

Pelko vaikutti naisyrittäjien kanssa käytyjen keskusteluiden perusteella olevan usein 

sidoksissa laajempaan suomalaiseen kulttuuriseen ja yhteiskunnalliseen ajattelumalliin 

sekä negatiiviseen ilmapiiriin epäonnistumista kohtaan. Osa haastateltavista koki, että 

mahdollinen epäonnistuminen yrittäjänä voi leimata yksilön henkilökohtaisella tasolla 

loppuelämän ajaksi ”epäonnistujaksi” ja ”huonoksi ihmiseksi” omassa lähipiirissään tai 

jopa omalla toimialallaan. 

 

Taloudellinen riski (1.1.2) 

Haastattelut nostivat tuloksiin selvästi esille, että taloudellinen riski oli merkittävä 

epäonnistumisen pelon syy, erityisesti perheellisten naisyrittäjien keskuudessa. Monille 

haastateltaville oman yrityksen perustaminen merkitsi potentiaalista taloudellista huolta 

ja epävarmuutta, mikä herätti pelkoa perheen toimeentulon turvaamisesta 

epäonnistumisen mahdollisuuden edessä. 

 

Fysioterapeuttina toimiva haastateltava kuvasi huoltaan näin: 

 

”Toki myös niinku taloudelliset eli riittääkö rahkeet kokopäiväisenä yrittäjänä.” 
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Pelko taloudellisesta ahdingosta ja oman perheen elättämisestä oli monille keskeinen 

huolenaihe, joka vaikutti keskeisesti heidän päätöksentekoonsa ennen oman yrityksen 

perustamista. 

 

Valokuvausalalla toimiva haastateltava kommentoi lyhyen ytimekkäästi: 

 

”Pelotti pystyykö elättämään perhettä.” 

 

Parturi-kampaajana työskentelevä kommentoi samaa aihetta seuraavasti: 

 

”Pelotti tuleeko riittävästi euroja, että pystyy oman perheensä elättämään, se oli 

se pelko.” 

 

Taloudellisen riskin realisoitumisen pelko korostui erityisesti tilanteissa, joissa omasta 

perheestä huolehtiminen oli haastateltaville naisyrittäjille suuri henkilökohtainen vastuu. 

 

Kontrollin puute (1.1.3) 

Tuloksista käy ilmi, että epäonnistumisen pelko ja epävarmuus vaikuttivat merkittävästi 

haastateltavien päätöksentekoon oman yrityksen perustamisesta ja liiketoiminnan 

lopullisesta aloittamisajankohdasta. 

 

Haastatteluissa nousi esille useaan otteeseen naisyrittäjien kommentit ja kokemus siitä, 

kuinka pelko ja epätietoisuus saivat heidät pysyttelemään turvallisesti edellisissä 

työpaikoissaan, vaikka he olisivat halunneet aloittaa oman yritystoiminnan. Yrittäjäksi 

ryhtymisen päätöstä lykättiin ja päätöksen teko saattoi kestää useita vuosia, kunnes he 

lopulta rohkaistuivat perustamaan yrityksensä ja ottamaan ensimmäiset askeleensa 

yrittäjänä. Haastateltavien naisyrittäjien kommenteissa nousi esille erilaisia pelkoja, 

myöhemmin vääriksi osoittautuneita henkilökohtaisia olettamuksia ja käsityksiä siitä 

mitä yrittäjäksi ryhtyvän pitää tietää ennen liiketoiminnan aloittamista. 
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Eräs naisyrittäjä koki epävarmuutta erityisesti taloushallintoon liittyen ja kommentoi: 

 

”Mulla oli semmoinen olo, että mun täytyisi täydellisesti ymmärtää miten vaikka 

osakeyhtiön kirjanpito tapahtuu, jotta mä voin olla yrittäjä, mutta eihän se niin 

mene.” 

 

Fysioterapian parissa yrittäjänä toimiva haastateltava taas kuvasi konkreettisesti, miten 

pelko liittyi käytännön asioiden hoitamiseen ja kontrolliin, kuten laskutukseen ja 

paperityöhön: 

 

”Jännitti että osaanko mä laskua lähettää tai semmoiset paperiasiat, että 

mokaanko mä niinku niissä jotenkin niin se oli ehkä alkuun semmoinen isompi 

pelko siinä pitkään, minkä takia en lähtenyt sitten tekemään ja yrittämään omaa.” 

 

Äitiyden yhdistäminen yrittäjyyteen (1.1.4) 

Tuloksista käy ilmi, että mahdollisen tulevan äitiyden yhdistäminen yrittämiseen aiheutti 

epäonnistumisen pelkoa ja epävarmuutta vaikuttaen merkittävästi haastateltavien 

päätöksentekoon oman yrityksen perustamisesta ja liiketoiminnan lopullisesta 

aloittamisajankohdasta. 

 

Yksi perheen perustamista ja yrittäjyyttä harkitseva haastateltava kertoi tietynlaisesta 

dilemmasta: 

 

”Ja tosiaan niin kun alunperinhän niin mä halusin heti tavallaan yrittäjäksi, mutta 

sitten ehkä siinä oli se, että että kun tiesi, että jossain kohtaa haluaa jotain 

perhettä ja muuta tämmöistä, niin sitten ehkä se jännitys siitä, että sulla ei ole niin 

kun vakioasiakkaita tai niitä ei välttämättä ole kertynyt tarpeeksi. 
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Hän jatkoi lisäksi samasta aiheesta vielä lisää kertoen huolestaan yhdistää lapsiperheen 

arki, poissaolot työstä sairaan lapsen vuoksi ja sekä näiden seurauksista omalle 

yritystoiminnalle.  

 

”ja sitten niinku se jossain kohtaa jännitti, että jäädä sitten yrittäjänä vielä niin 

kun kotiin jonkun pienen lapsen kanssa ja joutuisi sitten olemaan kuitenkin paljon 

pois töistä niin tavallaan mihin se yritystoiminta sitten niinkun menisi.” 

 

4.1.2 Aikaisemmat kokemukset 

Teema 1.2 

Aikaisemmat kokemukset (teema 1.2, katso kuva 2, s. 51) koostuu aikaisemmat 

epäonnistumiset ja huono itsetunto (1.2.1) ja tiedon puutteesta yrittäjyydestä (1.2.2).  

 

Aikaisemmat epäonnistumiset ja huono itsetunto (1.2.1) 

Haastatteluissa nousi esille naisyrittäjien näkemys, jonka mukaan yrityksen 

perustaminen on yleisesti pelottava ajatus. Tulosten perusteella erot pelkäämiseen 

liittyen ovat usein yksilöiden välillä jokaisen henkilön aikaisemmista 

elämänkokemuksista heijastuvia tai johtuvia, joten siksi myös elämän aikana siihen 

mennessä koetut onnistumiset ja epäonnistumiset vaikuttavat olennaisesti joko 

vahvistaen tai heikentäen yksilön itseluottamusta ja itsetuntoa ennen yrityksen 

perustamispäätöstä. 

 

Haastatteluissa korostui naisyrittäjien valtaosan näkemys siitä, että yrityksen 

perustaminen on pelottava ja epävarmuutta herättävä ajatus. Haastateltavien mukaan 

pelon tunteen intensiteetti yhdistyi usein aiempiin kokemuksiin, jotka olivat muovanneet 

haastateltavien sietokykyä eli resilienssiä kestää epävarmuutta ja vaikuttaneet heidän 

suhtautumiseensa riskinottoon liittyen.  

 



56 

 

Epäonnistumisen pelon kokemukset ilmenivät eri tavoin, mutta yhteistä vaikutti olevan 

useimmiten se, että ne selvästi rajoittivat yksilön päätöksentekoa ja lisäsivät 

epävarmuutta yritystoiminnan aloittamisesta. 

 

Haastateltavat naisyrittäjät kuvasivat kokemuksiaan seuraavasti: 

 

”Yrityksen perustaminen oli tosi pelottava ajatus.” 

 

Hyvinvointipalveluiden parissa toimiva haastateltava yhdisti pelon omiin 

henkilökohtaisiin epävarmuuksiinsa ja huonoon itsetuntoon liittyviin haasteisiin: 

 

”Onkohan musta tähän ja... jotkut vanhat traumat ehkä ne on nostanut sieltä 

päätään, että niinku ei ole uskaltanut aina ehkä niinku uskoa niin paljon itseensä, 

että mitä olisi niinku ehkä pitänyt uskoa.” 

 

Some-vaikuttajana toimiva haastateltava kertoi, että epäonnistumisen pelko ei liittynyt 

pelkästään henkiseen suorituskykyyn, vaan myös konkreettisiin taitoihin ja omaan 

osaamiseen, kuten yritystoiminnan hallinnollisiin tehtäviin ja vaatimuksiin: 

 

”Mulla oli vahvasti semmoinen olo, että jos mä en ymmärrä näitä yrityksen 

verotusasioita ja muita, niin mä epäonnistun koska mä en ymmärrä näitä.” 

 

Haastateltavat, joilla oli aiemmin enemmän positiivisia minäpystyvyys -kokemuksia 

onnistumisista uusissa haasteissa, kertoivat luottavansa kykyihinsä paremmin, vaikka 

pelkoa olisikin ilmennyt. Toisaalta negatiiviset kokemukset, kuten epäonnistumiset tai 

epävarmuus omasta osaamisesta vastaavissa aikaisemmin elämän varrella koetuissa 

tilanteissa, lisäsivät usein pelkoa tai ainakin sen intensiteettiä. Yrityksen perustamiseen 

liittyvän pelon voidaan aineiston perusteella nähdä olevan moniulotteinen ilmiö, jossa 

kokonaisuuteen yhdistyvät yksilölliset ominaisuudet, aikaisemmat positiiviset ja 

negatiiviset elämänkokemukset sekä ulkoisten vaatimusten aiheuttamat paineet. Näiden 
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tekijöiden ymmärtäminen on keskeistä, kun tarkastellaan epäonnistumisen pelkoa, 

naisyrittäjien päätöksentekoa ja siihen liittyviä haasteita. 

 

Tiedon puute yrittäjyydestä (1.2.2) 

Tuloksista käy ilmi, että lähes kaikki haastateltavat, jotka kokivat epäonnistumisen pelkoa 

oman yrityksen perustamista kohtaan, yhdistivät sen tavalla tai toisella myös yrittäjyyttä 

koskevan tiedon ja ymmärryksen puutteeseen. Tämä tuloksista esille noussut löydös 

korostaa, miten tärkeässä roolissa relevantin tiedon saatavuus ja varsinkin sen yleinen 

ymmärrettävyys ovat yrittäjyyttä harkitseville henkilöille. 

 

Parturi-kampaamoyrittäjänä toimiva haastateltava kuvaili kokemustaan seuraavasti: 

 

”Mä ajattelin, että se on paljon vaikeampaa, mitä se oikeasti on.” 

 

Haastateltavien mukaan yrittäjyyteen liittyvät käytännön asiat, kuten verotus ja muut 

hallinnolliset yrittämiseen liittyvät velvoitteet näyttäytyivät osalle haastateltavista 

monimutkaisina ja pelottavina, mikä lisäsi epäröintiä ja esti heitä etenemästä omalla 

yrittäjyyden polullaan: 

 

”Että vaikka on paljon asioita mitä pitää ottaa niinku huomioon, mutta jotenkin 

mäkin olin ehkä ajatellut siitä vielä monimutkaisemmin ja miettinyt että apua, 

että kaikki verotusasiat ja kaikki tämmöiset.” 

 

Yrittämiseen liittyvän tiedon puutteen aiheuttama pelko näyttäytyi tuloksien mukaan 

myös laajempana yrittäjyyttä kohtaan tunnettuna epäröintinä ja huolena siitä, miten 

selvitä kaikista tarvittavista käytännön järjestelyistä omaan yritystoimintaan liittyen: 

 

”Kauhistutti, että tuntuu että kaikki on jotenkin kamalan hankalaa.” 
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Markkinoinnin parissa toimiva naisyrittäjä yhdisti tiedon puutteen ja epäonnistumisen 

pelon toisiinsa tarpeella hallita, kontrolloida ja ymmärtää kaikki yrittäjyyteen liittyvä 

ennen oman yritystoiminnan aloittamista: 

 

”Se pelko oli enemmänkin niinku ehkä siihen, että että mulla on tosi voimakas 

tarve itsellä olla niinku tilanteen tasalla. Mulla on voimakas tarve siihen että mun 

täytyisi ymmärtää kokonaisuudet ennen kuin mä niinku aloitan.” 

 

Näistä kommenteista ja tuloksista käy ilmi, että pelko ei välttämättä liittynyt yksinomaan 

varsinaisesti yrittäjänä menestymiseen ainoastaan taloudellisesti ja liiketoiminnan 

jatkuvuuden kannalta, vaan myös siihen, miten paljon yrittäjäksi aikovalla oli opittavaa 

ja ymmärrettävää ennen varsinaisen liiketoiminnan aloittamista.  

 

Tiedon puutteen aiheuttama epävarmuus korostui erityisesti ennen oman yrityksen 

perustamispäätöstä, mutta lisäksi myös yrittämisen alkuvaiheen päätöksenteossa, jolloin 

monilla ei vielä ollut kertynyt tarvittavaa osaamista, sidosryhmiä tai tukiverkkoa. Näiden 

tulosten valossa voidaan todeta, että yrittäjyydestä kiinnostuneiden naisten tueksi 

tarvittaisiin enemmän käytännönläheistä ja helposti saatavilla olevaa tietoa. Tämä voisi 

osaltaan madaltaa kynnystä ryhtyä yrittäjäksi ja vähentää epäonnistumiseen liittyvää 

pelkoa ja epävarmuutta. 

 

4.2 Päätöstä nopeuttavat tekijät 

4.2.1 Inhimillinen pääoma 

Teema 2.1 

Inhimillinen pääoma (teema 2.1, katso kuva 2, s. 51) koostuu optimistisesta 

elämänasenteesta (2.1.1), hyvästä itseluottamuksesta ja minäpystyvyyden 

kokemuksesta (2.1.2), oman intuition seuraamisesta ja kokemuksesta tehdä oikea päätös 

aloittaa oma yritystoiminta (2.1.3) sekä yksilön kokemasta työpahoinvoinnista ja huonon 

johtajuuden kokemuksesta työsuhteessa, joka johtaa voimaantumiseen (2.1.4) ja oman 

yritystoiminnan aloittamiseen. 
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Optimistinen elämänasenne (2.1.1) 

Naisyrittäjien haastatteluista nousi esille tutkimustuloksena myös vahvasti tieto siitä, 

ettei epäonnistumisen pelko vaivannut kaikkia yrittäjiksi aikoneita ja sellaiseksi aikanaan 

päätyneitä naisia. Vaikka epäonnistumisen pelko oli ollut enemmistölle haastateltavista 

merkittävä hidaste yrittäjäksi ryhtymiselle, tulokset osoittavat, ettei pelko ilmene tai 

vaikuta kaikkiin ihmisiin ollenkaan samalla tavalla, vaan joillekin naisyrittäjille pelko 

epäonnistumisesta oli käytännössä olematon ilmiö. 

 

Tulokset osoittavat, että heidän suhtautumisensa yrittäjyyteen perustui vahvaan 

minäpystyvyyden tunteeseen, itseluottamukseen, aiempaan positiiviseen 

elämänkokemukseen omasta osaamisesta ja positiiviseen elämänasenteeseen. 

 

”Ei ollut kyllä tavallaan mitään pelkoa siitä, että epäonnistuisi, että tavallaan oli 

kuitenkin niin paljon tehnyt ja kuitenkin tiesi kaiken omasta alasta.” 

 

Näille yrittäjille elämä näyttäytyi tilaisuutena, jossa riskit koettiin väistämättöminä, 

mutta ei millään tasolla toimintaa tai varsinkaan omaa yrittäjyyttä estävinä tekijöinä, 

kuten tapahtumaoperaattorina toimiva naisyrittäjä pelottomana toteaa: 

 

”Tää elämä on niinku elämistä varten, että sun pitää niinku elää nyt ja tehdä niitä 

asioita nyt, että ethän sä edes tiedä että oletko sä täällä vuoden päästä tekemässä 

niitä juttuja enää. Pitää elää, eikä pelätä.” 

 

Edellä mainittu ajattelutapa poikkesi huomattavasti pelkoa kokeneiden haastateltavien 

näkemyksistä ja osa haastatelluista korosti luonnollista kykyään olla stressaamatta 

turhaan ja keskittyä enemmän mahdollisuuksiin kuin uhkatekijöihin: 

 

”Mä en ole ikinä oikeastaan niin kun pelännyt sitä epäonnistumista ja mä en osaa 

kauheasti stressata asioita muutenkaan.” 
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Sama ravintola-alan naisyrittäjä kertoo omasta talousmatematiikan osaamisestaan 

mielenkiintoisen näkökulman eli hän ei henkilökohtaisesti ollenkaan pidä kirjanpidosta, 

taloushallinnosta eikä ylipäätään matematiikasta. 

 

”Siis mä vihaan matikkaa. Mä en ymmärrä siitä mitään.” 

 

Hän on toiminut yrittäjänä menestyksekkäästi jo lähes kymmenen vuotta ravintola-alalla 

työllistäen useita ihmisiä viiden eri toimipisteen yrityksessään, mutta samaan aikaan hän 

ei koe omaa taloushallinnon osaamattomuuttaan millään tavalla menestyksen esteeksi. 

Lisäksi hänen omien sanojensa mukaan heikohko talousmatematiikan ymmärrys ei ole 

tuottanut hänelle minkäänlaista pelkoa epäonnistumisesta tai siitä että hänen 

talousmatematiikan osaamisensa heikko taso toimisi esteenä menestyvälle 

yritystoiminnalle. 

 

Erityisesti kolmen haastateltavan osalta (≈ 33% kaikista haastateltavista) optimistinen 

elämänasenne ja suhtautuminen elämään osoittautui keskeiseksi tekijäksi 

epäonnistumisen pelon voittamisessa tai oikeastaan he eivät olleet koskaan tunteneet 

pelkoa omaan yrittäjyyteen liittyen.  

 

Itseluottamus ja minäpystyvyys (2.1.2) 

Haastatellut naisyrittäjät, joilla oli erityisen optimistinen ja joustava elämänasenne, 

suhtautuivat kokonaisuutena kaikkiin yrittäjyyttä koskeviin riskeihin hyväksyvästi ja he 

näkivät ylipäätään epäonnistumisen mahdollisuutena oppia ja kasvaa ihmisenä täysin 

varmoina siitä, että elämä kantaa aina eteenpäin. 

 

”Asenne ratkaisee aina, siis sehän niinku on tässä elämässä se, että kyllä se sun 

asenne on se, mikä loppupeleissä vaikuttaa siihen, että voitko sä esimerkiksi 

pystyä vai et.” 
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Edellä mainituille erityisen positiivisen elämänasenteen omaaville naisyrittäjille 

yrittäjyys itsessään ei ollut mikään elämän ainutkertainen tilaisuus, vaan enemmänkin 

vain yksi vaihtoehto monien joukossa. Yksi haastateltava kuvasi tuntemuksiaan ennen 

yrittäjäksi ryhtymistään seuraavalla tavalla: 

 

”Mulla on aina töitä niinku ja mulla on vaihtoehtoja mitä mä voin tehdä. Jos mä 

nyt lähden yrittäjäksi ja sitten mä epäonnistun, niin so what, sitten keksitään 

jotain.” 

 

Käytyjen haastatteluiden myötä tuloksiin nousi ajatusmalli, jossa kyseiset naisyrittäjät 

painottivat ylipäätään kaiken tarpeettoman murehtimisen välttämistä: 

 

”Mä oon vähän oppinut siihen, että kun ei se muuta asioita, jos mä niitä märehdin 

kauheasti.” 

 

Näiden vastausten perusteella positiivinen asenne ja luottamus omiin kykyihin auttavat 

haastateltavia suhtautumaan yrittäjyyteen kaikilla tasoilla vähemmän pelokkaasti ja 

näkemään yrittäjyydessä mahdollisesti tapahtuvan epäonnistumisen lopulta kuitenkin 

mahdollisuutena, ei uhkana. Tämä vahvistaa osaltaan vanhaa yleisesti tunnettua väitettä 

siitä, kuinka tärkeä rooli yksilön omalla positiivisella asenteella ja ajattelutavalla on 

elämässä selviytymisessä yleensä, mutta myös pelkojen ja epävarmuuksien 

kohtaamisessa sekä yrittäjäksi ryhtymisessä ja siinä menestymisessä. 

 

” Pitää elää, eikä pelätä. Tää elämä on niinku elämistä varten, että sun pitää niinku 

elää nyt ja tehdä niitä asioita nyt että ethän sä edes tiedä että oletko sä täällä 

vuoden päästä tekemässä niitä juttuja enää.”  
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Intuitio oikeasta päätöksestä (2.1.3) 

Inhimilliseen omaan pääomaan ja päätöksentekoa nopeuttavaksi tekijäksi voidaan lukea 

myös tuloksista noussut löydös eli usko omaan itseensä ja intuitioonsa, huolimatta oman 

lähipiirin negatiivisesta sanallisesta vaikuttamisesta. 

 

Nuori kauneudenhoitoalan yrittäjä kuvasi intuition voimaa seuraavasti: 

 

”Kaikki sanoi, että et sä niinku elätä itseäsi tuolla kauneudenhoitoalalla ja sitten 

olin vähän silleen että no no kai mä menen sitten lukioon, mutta kyllä siinä sitten 

tajusin että se opiskelu ei ole itseä varten ja että kyllä mä niin kun lähden kuitenkin 

niin kun tekemään sitä mitä mä oon aina halunnut. Ja sit keskeytin lukion ja menin 

parturikampaamokouluun ja alotin sen jälkeen heti yrittäjänä suoraan koulusta 

valmistumisen jälkeen.” 

 

Sama yrittäjä voitti epäonnistumisen pelkonsa koskien myös taloudellista huolta ja jatkoi 

seuraavasti: 

 

”Taloudellinen huoli oli siellä taustalla. Se että niinku riittääkö ihan oikeasti rahat, mutta 

kyllä sitten samaan aikaan yrittää niinku. Kyllä itselleen sanoo että ”camoon”, että mä 

niinku elän mun unelmaani tässä” 

 

Myös eräs parturi-kampaamoalalla toimiva naisyrittäjä kuvasi intuitiota seuraavasti… 

 

”saisin itse tehdä asiat silleen miten mä haluan, että mä vähän niin kuin hukkaan 

itseni niinku tuommoiseen huonoon työpaikkaan” 

 

Voimaantuminen työsuhdepahoinvoinnista (huono johtajuus) (2.1.4) 

Inhimilliseen pääomaan päätöstä nopeuttavan tekijänä nousi tuloksista esille myös 

löydös, jossa osa haastateltavista oli kokenut ennen yrittäjäksi ryhtymistään edellisessä 
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työpaikassa huonoa johtamista, työpahoinvointia ja ylipäätään työskennellyt huonossa 

työilmapiirissä vuosikausia. 

 

He kokivat aikaisempien työpaikkojen negatiiviset kokemukset käänteisesti 

voimaannuttavina eli kokemus siitä, että yritystoiminta on kannattavaa ja liiketoiminta 

pyörii jopa vuosikymmeniä huolimatta jatkuvista epäkohdista. Nämä havainnot olivat 

antaneet haastateltaville uskoa omaan tekemiseensä, vaikka he halusivat luonnollisesti 

itse tehdä asiat eri tavalla ja kohdella mahdollisia tulevia omia työntekijöitään paremmin 

kuin heidän omat edelliset työnantajansa olivat heitä itseään kohdelleet. 

 

Haastateltavat kokivat, että aiempien työnantajien epäonnistuneet käytännöt 

motivoivat tekemään asioita paremmin. Eräs pitkään omaa yrittäjyyttään epäröinyt ja 

epäonnistumisen pelkoa tuntenut haastateltava koki voimaannuttavana 

henkilökohtaiset negatiiviset kokemukset aikaisemmassa työsuhteessaan ja sanoi niiden 

toimineen itselleen eräänlaisena esimerkkinä ja käänteisenä mallioppimiskokemuksena 

kertoen siitä seuraavasti: 

 

”Mä mietin että nääkin on pysynyt pystyssä 20 vuotta vaikka nää säätää ja ties 

mitä ja niinku jengi lähtee menemään koska heillä on täällä huono olla.  Sitten kun 

mä perustan mun liikkeen mä tiedän ainakin että mitä mä en todellakaan tule 

tekemään niin se on ehkä niin kun kasvattanut myös sitten niinku siihen 

yrittäjyyteen ja poistanut pelkoa.” 

 

Hän jatkoi myös samasta aiheesta: 

 

”Se oli tavallaan lahja, että niinku että tavallaan niinku mua ei kukaan ollut 

neuvomassa uusissa toimipisteissä vaan mun oli se tavallaan sillei selviydyttävä 

itse ja hoidettava ne asiat itse ja tavallaan niin kun siitä ehkä tulikin se palo myös 

siihen että mä tiedän kun mä näin miten toiset on pyörittänyt parikymmentä 
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vuotta omaa yritystään ja niinku mä näin paljon siellä niitä semmoisia epäkohtia 

niin työntekijöiden kohdalla, kun tota työntekijöitä kohdeltiin huonosti.” 

 

4.2.2 Ulkopuolinen tuki 

Teema 2.2 

Ulkopuolinen tuki (teema 2.2, katso kuva 2, s. 51) koostuu perheen ja läheisten tuesta 

(2.2.1), rakenteellisesta tuesta (2.2.2), jossa julkisen sektorin tukipalvelut ja politiikka 

yhdistyvät sekä ammatillisesta oppimisesta ja mallioppimisesta (2.2.3). 

 

Perheen ja läheisten tuki (2.2.1) 

Tuloksista ilmeni, että lähes kaikki haastateltavat yhtä lukuun ottamatta kokivat oman 

perheen, läheisten ja ystävien olleen tukena kannustamassa yrittäjyyteen. Läheisiltään 

tukea saaneet kokivat sen antaneen itselleen ratkaisevaa rohkeutta, lisäten 

itseluottamusta ja voimaa yrittäjäksi ryhtymiseen sekä epäonnistumisen pelon 

voittamiseen. Haastateltavat kuvasivat, kuinka perheen, läheisten ja monien ystävien 

kannustavat sanat ja henkinen tuki olivat auttaneet heitä monin tavoin. Erityisesti omien 

vanhempien, puolisoiden ja muiden läheisten usko heidän kykyihinsä auttoi poistamaan 

epävarmuutta ja loi pohjan rohkeudelle tehdä lopullinen päätös yrittäjäksi ryhtymisestä. 

 

Eräs haastateltava oli kasvanut ja elänyt lapsuutensa epävarmuuden keskellä, mutta 

kertoi äitinsä henkisen tuen olleen silti korvaamatonta ja kertoi asiasta seuraavaa: 

 

”Olen vuokralähiön kasvatti ja neljän lapsen vähävaraisesta perheestä, ja lapsena 

näin enemmän ruumisautoja kuin takseja. Silti mun äiti on aina uskonut minuun 

ja sanonut mulle, että musta voi tulla ihan mitä vaan.” 

 

Hän jatkoi vielä samasta aiheesta yllä olevaan taustakertomukseensa lisäten: 

 

”Siinä oli semmoinen heureka-hetki minkä mä muistan oli mun entisen työkaverin 

kanssa käyty keskustelu, joka oli myöskin tosi tämmöinen kosmetiikka ja 
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kauneusalan ihminen. Ja mä muistan, että mä hänelle niinku sanoin, että entä 

sitten jos se mun some-kanava juttu ei niinku kiinnostakaan ketään. Että mitä 

sitten tapahtuu? Ystävä sanoi, ettei silloin kukaan ei myöskään näe niitä, jos se ei 

kiinnosta ketään, joten ei tarvitse pelätä epäonnistumista.” 

 

Yksi naisyrittäjistä koki saaneensa apua monipuolisesti kaikilta läheisiltään ja totesi 

asiasta seuraavasti: 

 

”Tosi iso ehkä pelkoakin poistava, että aina on saanut apua, kun sitä on jostain 

päin pyytänyt tai neuvoja tai jonkun linkin johonkin suuntaan, että hei toi kaveri 

voisi sua ehkä osata auttaa.” 

 

Edellä olevat esimerkit nostavat esiin tutkimustuloksia kannustuksen voiman 

merkityksestä pelkojen voittamisessa. Lisäksi tuloksista käy myös ilmi, että osa 

naisyrittäjistä koki saaneensa erityisen tärkeää tukea ja rohkaisua omien pelkojen 

voittamiseksi, kun oman isän positiivinen esimerkki yrittäjyydestä oli yhdistynyt hänen 

kannustukseensa tyttärelleen ja hän kertoi siitä seuraavalla tavalla: 

 

”Isä on yrittäjä. Se on ollut se joka on niinku vahvasti mua siihen kannustanut, että 

hän kannustaa kyllä yrittäjyyteen niin kun kaikin sielun ja ruumiin voimin, että jos 

yhtään kiinnostaa niin hän suosittelee ja tsemppaa ja auttaa siinä alkuun ja 

samoin mun äitipuoli tekee niinku eläkeläisenä yrittäjänä töitä että löytyy 

tämmöisiä siitä läheltä.” 

 

Tulokset osoittavat, että perheeltä ja läheisiltä saatu kannustuksen voima on 

naisyrittäjien näkemyksien mukaan ollut ratkaisevaa, kun he ovat kamppailleet 

pelkojensa kanssa. Seuraavassa vielä kolmen eri haastateltavan kommentit: 
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”Kaikista positiivisin tuki on ollut poikaystävä ja aina niinku tukena, että ihan sama 

mitä olen niinku valittanut ja sanonut, niin kyllä se on niinku aina kaivanut jotain 

positiivista siitä.” 

 

”Kaikki kaverit ja ystävät on aina kannustanut mua.” 

 

”Kaikki on kannustanut ja ollut sillai että kyllä se siitä, että niinku yksi asia 

kerrallaan.” 

 

Tulokset osoittavat selvästi, että positiivisen sosiaalisen tuen merkitys yrittäjäksi aikovan 

henkilön yrittäjyyspolulla voi olla ratkaiseva, koska haastateltavien kertomuksista ilmeni 

perheen, läheisten ja ystävien kannustuksen antaneen heille voimaannuttavaa uskoa 

omiin kykyihinsä, vähentäen pelkoa ja lisäten luottamusta omaan yrittäjyyteen ja siinä 

onnistumiseen. 

 

Rakenteellinen tuki, julkinen tuki ja julkisen sektorin politiikka (2.2.2) 

Tutkimuksen tuloksista käy ilmi, että julkisen sektorin tarjoamat erilaiset tukipalvelut 

olivat olleet erityisen merkittävä henkinen tuki ja apu monille haastateltaville. Erityisesti 

ne naisyrittäjät, joilla oli ollut pelkoa ja epävarmuutta omasta yrittäjyydestä sekä siihen 

liittyvistä käytännön asioista, kuten verotuksesta ja muista vastaavista, kokivat julkisen 

sektorin tukipalvelut ratkaisevina tekijöinä oman yritystoiminnan aloittamisessa.  

 

Tuloksissa nousi esille, että julkisen sektorin tuki tarjosi paitsi konkreettista ohjausta, 

mutta lisäsi myös henkistä itsevarmuutta ja itseluottamusta, joka auttoi monia lopulta 

voittamaan pelkonsa ja tekemään lopullisen päätöksen siirtymisestä yrittäjyyteen.  

 

Haastateltavat nostivat esiin Uusyrityskeskus Ensimetrin ja Työvoimahallinnon 

asiantuntijoiden tukipalvelut, jotka olivat auttaneet naisyrittäjiksi aikoneita 

haastateltavia selventämään itselleen yrittäjyyteen liittyviä asioita ja vähentämään 

pelkoa ja epävarmuutta. Uusyrityskeskus Ensimetrin yritysneuvojan kanssa käydyt 
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keskustelut olivat antaneet ratkaisevaa selkeyttä ja vahvistaneet naisyrittäjien 

itseluottamusta. 

 

Kauneudenhoitoalalla toimiva naisyrittäjä kommentoi seuraavasti: 

 

”Ja mä olin pihalla silleen. Mä en osaa oikeasti niinku että mä en tiedä että pitääkö 

mun perustaa toiminimi vai pitääkö mun perustaa osakeyhtiö että miten niinku ja 

mä pyörittelin tätä asiaa ihan sairaan kauan ja ihan turhaan.” 

 

Hän jatkoi vielä, kun koki saaneensa ratkaisevan tärkeää apua kommentoiden: 

 

”Hakeuduin niinku sinne Ensimetriin silloin kun mä edes ylipäätään rupesin 

ajattelemaan sitä yrittäjyyttä, että se oli jo semmoinen yks niinku isompi steppi, 

että mä nyt pääsen johonkin, että joku oikeasti selittää nää asiat mulle ja kertoo 

niin ilman mun yritysneuvojaa en olis lähtenyt yrittäjäksi.” 

 

Monet haastateltavat kokivat myös henkisen tuen olevan jopa tärkeämpää kuin 

taloudellinen apu, kuten starttiraha. Ensimetrin palveluiden maksuttomuus ja helppo 

saavutettavuus lisäsivät niiden merkitystä erityisesti aloitteleville yrittäjille. 

 

”Voiko olla parempaa palvelua kuin tämmöinen Ensimetri ja se, että sä saat sen 

vielä ilmaiseksi, niin mun mielestä se niinku oikeasti vahvistaisi kenen tahansa 

itseluottamusta ja poistaa epävarmuutta.” 

 

Työvoimahallinnon asiantuntijoiden osaamisella ja yksilön itseluottamusta positiivisesti 

tukevalla kannustuksella oli myös ollut joillekin haastateltaville henkilökohtaisesti 

erityisen suuri vaikutus. Eräs haastateltava kertoi, kuinka nimenomaan yhden ainoan 

ihmisen eli työvoimahallinnon asiantuntijan henkilökohtainen usko hänen kykyihinsä 

toimia yrittäjänä auttoi häntä lopulta uskomaan itseensä ja voittamaan epäonnistumisen 

pelkonsa: 



68 

 

”Se työkkärin tyyppi sai mut vakuuttuneeksi siitä, että totta kai sä rupeat 

yrittäjäksi, ja että mustahan on siihen.” 

 

Tulokset kertovat, että julkisen sektorin viime vuosina tekemät muutokset 

naisyrittäjyyttä koskevaan politiikkaan, erityisesti perheellisten naisyrittäjien asemaa 

parantavat uudistukset, nousivat haastatteluissa esiin tärkeinä tekijöinä. Monet 

naisyrittäjät kokivat joitain vuosia sitten voimassa olleet perhe- ja 

vanhempainvapaakäytännöt yrittäjille hankaliksi ja rajoittaviksi, kun haasteena oli ollut 

yhdistää oma äitiys ja yrittäjyys, mutta nykytilanne koettiin paremmaksi. 

 

Fysioterapian parissa toimiva haastateltava ja pienen lapsen äiti kommentoi seuraavasti: 

 

”Nää kaikki vanhempain jutut Kelassa on muuttunut silleen, että niin kuin 

enemmän yrittäjälle suotuisaksi.” 

 

Haastateltavat kertoivat, että ennen yllä mainittuja positiivisia muutoksia äitiys ja 

yrittäjyys oli tuntunut vaikealta yhdistelmältä perhesyistä johtuen, mikä oli johtanut 

yrittäjyyden aloittamisen viivästymiseen. 

 

Kauneudenhoitoalalla toimiva haastateltava pienen lapsen äiti kommentoi asiaa: 

 

”Periaatteessa olisin hyvin voinut lähteä aikaisemmin, mutta perhesyyt oli yhtenä 

viivyttelyn syynä ennen näitä Kelan hyviä muutoksia.” 

 

Nykyiset, yrittäjäystävällisemmät ja erityisesti äitiyden yhdistämistä yrittäjyyteen 

tukevat käytännöt mahdollistivat haastatteluiden tulosten perusteella paremman 

tasapainon yritystoiminnan ja perhe-elämän välillä. Tämä tutkimustulos osoittaa, että 

julkisen sektorin politiikalla on aidosti keskeinen rooli naisyrittäjyyden esteiden 

poistamisessa ja edistämisessä ja sen voidaan olettaa kannustavan yhä useampia naisia 

aloittamaan oman yritystoiminnan. 
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Ammatillinen esimerkki, mallioppiminen (2.2.3) 

Tuloksista käy ilmi useiden haastateltavien vastauksissa mielenkiintoisella tavalla kaksi 

eri ulottuvuutta mitä tulee esimerkin voimaan ja mallioppimiseen sekä niistä syntyvään 

epäonnistumisen pelon poistavaan ajattelumalliin. Eräällä haastateltavalla esimerkin ja 

mallioppimisen voima korostui myös vertaistuen kautta, erityisesti muiden samassa 

tilanteessa olevien kauppaketjuyrittäjien tarinoiden kautta. 

 

”Kauppiasvalmennuksessakin sä niinku tapaat ja tutustut niihin samassa 

tilanteessa oleviin kauppiasharjoittelijoihin ja siinä vaiheessa niin kyllä se niinku 

se on sellainen voima se yhteisöllisyys ja just samassa tilanteessa olevilta 

oppiminen.” 

 

Vähittäiskauppiaana toimiva naisyrittäjä jatkaa myös kertoen omista lähtökohdistaan, 

joissa kokee saaneensa kasvaa lapsuudesta asti positiivisen esimerkin ja ajattelumallin 

keskellä: 

 

”Mun äiti, isäpuoli ja veli on kaikki yrittäjiä. Että tavallaan olen kyllä kasvanut, 

ehkä sitten siihen yrittäjyyteen. Ei ole ollut ikinä mitään muita vaihtoehtoja. 

Tiedätkö niin sitten kuitenkin ehkä kasvanut vähän siihen just ajattelumalliin, että 

yleensä kaikille asioille voi aina jotain tehdä niin ei tarvitse pelätä.” 

 

Lisäksi tuloksista ilmenee, että osa alun perin pelkoa kokeneista haastateltavista koki 

saaneensa positiivista rohkaisua omaan yrittäjyyteensä voidessaan kokea samaistumista 

ja nähdessään ystäviensä onnistuvan yrittäjänä.  

 

Fysioterapian parissa toimiva naisyrittäjä kertoo kokemuksistaan seuraavasti: 

 

”Joo kyllä ja sitten mulla oli niinku samalla toimialalla tälleen hyvinvoinnin alalla 

myöskin toimi yrittäjäystäviä, jotka oli sitten niinku niitten kautta nähnyt että on 

toi mahdollista.” 
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Hän jatkaa myös samasta asiasta: 

 

”Ja oli myös niinku ystäviä muillakin aloilla, jotka yrittäjänä toiminut niin jotenkin 

sitä kautta on tullut semmoinen että ei toi nyt niinku voi mitään maailmaa 

mullistavan vaikeata olla, että kun noikin pystyy kerran tuohon niin miksi en minä 

pystyisi?” 

 

Tutkimuksessa esimerkin voima ja mallioppiminen nousivat merkittäviksi tekijöiksi 

epäonnistumisen pelon lieventämisessä ja rohkeuden lisäämisessä. Haastateltavien 

kokemukset osoittivat vahvasti, että sekä negatiiviset että positiiviset mallit voivat olla 

voimakkaita yksilötason vaikuttajia. Haastateltavat kokivat, että läheisten ja kollegoiden 

onnistumiset sekä positiiviset esimerkit antoivat uskoa siihen, että yrittäjyys on 

mahdollista. Kokonaisuutena edellä olevat esimerkit ja haastateltavien kommentit 

korostavat tutkimuksen löydöstä siitä, että yksilön sosiaalisen ympäristön esimerkillä ja 

mallioppimisella on erityistä positiivisesti vaikuttavaa merkitystä yrittäjäksi ryhtymisen 

tukemisessa ja pelkojen voittamisessa. 
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5 Pohdinta 

Tässä luvussa analysoidaan tutkimuksen keskeisiä löydöksiä ja niiden merkitystä sekä 

peilataan tuloksia Ajzenin (1991), Banduran (1977, 1986) ja Conroyn (2001) teorioihin. 

Lisäksi tarkastellaan tutkimuksen käytännön hyötyjä, rajoitteita ja jatkotutkimusaiheita. 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia epäonnistumisen pelon vaikutuksia 

yrityksien perustamisen esteenä koskien naisyrittäjiä ja erityisesti mahdollisesti 

esiintyneen pelon vaikutusta yrittäjien päätöksentekoon ja liiketoiminnan 

käynnistämiseen. Lisäksi tavoitteena oli tutkia mitkä taustatekijät edesauttavat tai 

estävät naisyrittäjien kykyä käsitellä epäonnistumisen pelkoa ja tehdä päätös 

liiketoiminnan käynnistämisestä. 

 

Tutkimuksen tulokset osoittivat keskeisenä päähavaintona, että epäonnistumisen pelko 

on moniulotteinen ja yleinen ilmiö, joka viivästyttää yrittäjän lopullista päätöksen tekoa 

yritystoiminnan käynnistämisestä. Näin ollen, kun tämän tutkimuksen tuloksia verrataan 

aiempiin tutkimuksiin, voidaan todeta niiden vahvistavan aiempien kansainvälisten 

(Conroy, 2001; Bandura, 1977, 1986; OECD, 2018-2022) ja suomalaisten tutkimusten 

(Saarela ja muut, 2024) havaintoja siitä, että epäonnistumisen pelko on keskeinen este 

yrittäjyyden aloittamisessa erityisesti naisten keskuudessa. Lisäksi tämän tutkimuksen 

tulokset vahvistavat myös esimerkiksi Conroyn (2001) epäonnistumisen pelon teoriassa 

esitetyt pelon ulottuvuudet, kuten häpeän ja nolouden pelko, itsensä arvostuksen 

alenemisen pelko, sosiaalisen vaikutusvallan menettämisen pelko, epävarman 

tulevaisuuden sekä tärkeille läheisille ihmisille pettymyksen tuottamisen pelosta. 

 

Tämä tutkimus tuo myös uutta tietoa koskien naisyrittäjien epäonnistumisen pelkoa 

mikroyritysten perustamisen yhteydessä. Tulokset osoittavat, että epäonnistumisen 

pelko ei ole pelkästään yksilön sisäinen kokemus, vaan siihen vaikuttavat erityisen 

vahvasti myös ympäristön asenteet, yksilön sosiaalisen verkoston mahdollisesti tarjoama 

kannustava ulkopuolinen tuki ja omien perheenjäsenten mallin kautta yksilölle syntynyt 
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positiivinen esimerkki yrittäjyydestä sekä yrittäjän oma inhimillinen pääoma eli usko 

omiin kykyihinsä ja osaamiseensa. 

 

Rakenteellisen tuen, kuten Ensimetrin aloittaville yrittäjille tarjoamien maksuttomien 

tukipalveluiden ja mentoroinnin merkitys korostui haastatteluissa – naisyrittäjät, jotka 

olivat saaneet tukea julkiselta sektorilta ja esimerkiksi kokeneemmilta yrittäjiltä, kokivat 

epäonnistumisen pelkonsa lieventyneen ja uskoivat enemmän mahdollisuuksiinsa 

menestyä. Tämä tukee Banduran sosiaalisen oppimisen (1977) ja minäpystyvyyden 

(1986) teorioita, jonka mukaan mallioppiminen ja positiiviset kokemukset vahvistavat 

yksilön itseluottamusta ja henkilökohtaista minäpystyvyyden kokemusta. Lisäksi myös 

Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen teoria (TPB) tarjoaa selityksen 

tutkimustuloksille: epäonnistumisen pelkoa voitiin lieventää muuttamalla yrittäjien 

asenteita, vahvistamalla heidän kokemaansa henkilökohtaista käyttäytymisen 

kontrolliaan ja luomalla kannustava sosiaalinen ympäristö. Kokonaisuutena voidaan 

todeta, että vaikka pelko ilmenee yksilöllisesti, voidaan sen vaikutuksia hallita ja 

lieventää erilaisten yhteiskunnan tarjoamien tukimekanismien sekä omilta läheisiltä ja 

perheeltä mahdollisesti saadun positiivisen esimerkin, ajattelun ja kannustuksen avulla.  

 

5.1 Tutkimuksen aikaansaama vaikuttavuus ja hyöty 

Tämän tutkimuksen löydökset vahvistavat osaltaan myös Oulun yliopiston marraskuussa 

2024 julkaiseman tutkimuksen (Saarela, ym.) havaintoja, joiden mukaan 

epäonnistumisen pelko vaikuttaa merkittävästi suomalaisten naisten päätöksiin 

yrittäjäksi ryhtymisestä. Saarelan ja muiden mukaan 37–57 prosenttia suomalaisista 

naisista kertoi pelkäävänsä epäonnistumista yrittäjänä, kun vastaava % -osuus miehillä 

oli huomattavasti pienempi eli 24–38 prosenttia.  

 

Tämän tutkimuksen tulokset tukivat yllä mainitun Oulun yliopiston Saarelan ja muiden 

tutkimuksen (2024)  havaintoja ja osaltaan vahvistivat havainnot siitä, että 

epäonnistumisen pelko liittyy yleiseen näkemykseen yrityksen perustamisesta 

pelottavana ajatuksena. Tämä ilmenee tutkimustuloksissa esiin nousseisiin pelkoon 
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taloudellisista riskeistä ja erityisesti taloudellisesta epävarmuudesta, yleiseen tiedon 

puutteen aiheuttamaan epävarmuuteen yrittäjyyttä kohtaan ennen oman yrityksen 

perustamista, pelkoon kontrollin menettämisestä ja lisäksi myös sosiaalisen 

epäonnistumisen eli maineen menettämisen pelkoon sekä pelkoon oman äitiyden 

yhdistämisen haasteista yrittäjyyteen. Myös aikaisemmat epäonnistumiset ja traumat 

vahvistavat pelkoa ja kokonaisuutena nämä edellä mainitut tekijät johtavat 

yritystoiminnan aloittamista koskevan lopullisen päätöksen teon lykkäämiseen. 

 

Edellä olevan lisäksi tämä tutkimus täydentää aiempia tutkimuksia tuomalla tuloksissa 

esille myös julkisen sektorin rakenteellisten tukipalveluiden, kuten Ensimetri -palvelun 

tärkeän merkityksen, ja muun naisyrittäjyyttä tukevan politiikan merkityksellisyyden, 

koska tutkimustuloksien mukaan naisyrittäjät kokivat liiketoiminnan esteeksi myös 

haasteellisuuden tunteen yhdistää äitiys yrittäjyyteen. Lisäksi tämä tutkimus aiemmista 

esimerkiksi Saarelan ja muiden (2024) käsityksistä poiketen, tutki myös sitä, miten 

naisyrittäjät ovat voittaneet ennen yritystoiminnan aloittamista ilmenneen pelkonsa. 

Yhtenä löydöksenä tuli yrittäjäksi aikovan henkilön oman perheen, läheisten ja ystävien 

esimerkin voiman sekä positiivisen kannustuksen olevan ratkaisevan tärkeää 

epäonnistumisen pelon voittamisessa.  

 

Näitä yllä olevassa kappaleessa esiteltyjä havaintoja ei ole aiemmin syvällisesti tutkittu 

ja tarkasteltu suomalaisessa naisyrittäjyyttä koskevassa kontekstissa. Toisaalta tässä 

tutkimuksessa havaittiin lisäksi myös, että optimistinen asenne elämään yleisesti ja 

luottamus omiin kykyihin voivat merkittävästi vähentää mahdollisen epäonnistumisen 

pelon tunteen vaikutusta tai kappaleessa 4 esitettyjen tuloksien mukaisesti poistaa sen 

jopa kokonaan, mikä osaltaan vahvistaa Banduran (1977, 1986) teorioita 

itseluottamuksen ja minäpystyvyyden merkityksestä yksilön päätöksenteossa.  

 

Edellä olevat havainnot eivät ole tulleet esille aiemmissa tutkimuksissa (Saarela ja muut, 

2024) yhtä selkeästi suomalaisessa naisyrittäjyyden kontekstissa, joten se laajentaa 

ymmärrystämme siitä, kuinka henkilökohtaiset ja sosiaaliset tekijät voivat positiivisesti 
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vaikuttaa epäonnistumisen pelon hallintaan. Tämä löydös vahvistaa julkisen sektorin 

rakenteellisten tukipalveluiden tärkeyden, mutta samalla myös haastaa perinteistä ja 

aiempien tutkimuksien (Turun yliopisto, 2012) tai julkaisujen käsitystä (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2020) siitä, että taloudelliset tukipalvelut, kuten esimerkiksi uuden 

yrittäjän starttiraha tai asiantuntijapalvelut, kuten Ensimetri olisivat ainoat ratkaisevat 

tekijät naisyrittäjyyden tukemisessa.  

 

Sen sijaan tämä tutkimus osoittaa, että henkilökohtaiset ja sosiaaliset tukiverkostot, 

kuten perhe ja ystävät, voivat olla jopa tärkeämpiä tukijoita ja tutkimus tuo esiin myös 

uuden ulottuvuuden, jossa perheen ja läheisten positiiviset yrittäjyyttä koskevat 

esimerkit ja henkinen tuki voivat olla ratkaisevia tekijöitä pelon voittamisessa. Yllä 

mainitut tämän tutkimuksen löydökset eivät ole olleet yhtä selkeästi esillä aikaisemmin 

suomalaisen tutkimuksen kontekstissa, ja tämä uusi näkökulma laajentaa aiempaa 

tietämystämme siitä, kuinka henkilökohtaiset ja sosiaaliset verkostot voivat toimia 

epäonnistumisen pelon vahvana ja merkityksellisenä vastavoimana. 

 

Vaikka tämä tutkimus tukee Banduran (1977) ja Ajzenin (1991) teorioita 

itseluottamuksen ja käyttäytymisen kontrollin merkityksestä yrittäjien päätöksenteossa, 

havaittiin myös ilmiöitä, jotka eivät täysin mukailleet näiden teorioiden oletuksia. 

Esimerkiksi tutkimuksen löydökset korostavat uudessa valossa perheen ja läheisten 

antaman tuen ratkaisevaa merkitystä, mikä ei ole keskeinen elementti kummassakaan 

edellä mainitussa teoriassa. Tämä herättää kysymyksen, tulisiko yrittäjyyttä käsitteleviä 

teorioita kehittää siten, että ne ottavat paremmin huomioon yhteisölliset ja sosiaaliset 

tekijät, erityisesti sukupuolittain eriytyvissä konteksteissa. Lisäksi olisi hyödyllistä 

tarkastella, missä määrin Ajzenin (1991), Banduran (1977, 1986) ja Conroyn (2001) 

teoriat riittävät selittämään naisyrittäjien epäonnistumisen pelkoa, ja voisiko esimerkiksi 

tunneteorioiden tai resilienssitutkimuksen näkökulma tarjota syvällisemmän 

ymmärryksen ilmiön monimuotoisuudesta. 
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Lisäksi tutkimuksen löydökset haastavat Conroyn teorian (2001) yksinkertaistetun 

näkemyksen siitä, että epävarmuuden tunne, epäonnistumisen pelko tai esimerkiksi 

työsuhteessa koettu pahoinvointi johtaa aina loputtomaan välttelykäyttäytymiseen. 

Tämän tutkimuksen mukaan osa haastatelluista naisyrittäjistä koki epävarmuuden 

tunteen toimineen itselleen joltain osin myös motivaation ja voimaantumisen lähteenä 

varsinkin, jos taustalla oli työsuhteessa koettua pahoinvointia, joka kannusti heitä 

valmistautumaan paremmin yrittäjyyteen ja hakemaan tukea oman yritystoiminnan 

aloittamiseksi. Tämä havainto vahvistaa yleistä käsitystä pelon vaikutuksista erityisesti 

naisyrittäjyyteen ja viittaa siihen, että pelko voi olla myös kaksijakoinen voima – sekä 

estävä että rakentava. Aiemmat tutkimukset (Cacciotti ja muut, 2016) tukevat yllä 

esitettyä näkemystä pelon kaksijakoisesta voimasta, mutta aihe kaipaa lisää empiiristä 

tarkastelua erityisesti sukupuolierojen näkökulmasta. 

 

5.2 Tutkimuksen hyöty työelämälle 

Tämän tutkimuksen tulokset tarjoavat käytännön suosituksia henkilöille, jotka 

harkitsevat oman yrityksen perustamista. Näitä suosituksia soveltamalla yrittäjyydestä 

kiinnostuneet voivat vähentää epäonnistumisen pelkoa, vahvistaa uskoa omiin 

kykyihinsä ja valmistautua paremmin yrittäjyyden haasteisiin. Yrittäjyyden 

alkutaipaleella luotettavan ja ajankohtaisen yrittäjyyttä koskevan tiedon puute on yksi 

merkittävimmistä epäonnistumisen pelkoa ja epävarmuutta lisäävistä tekijöistä, joten 

oman yrityksen perustamista harkitseville suositellaan ensivaiheessa monipuolisen (1.) 

tiedon hankkimista luotettavista lähteistä ja erityisesti maksuttomien asiantuntijoiden 

hyödyntämistä aktiivisesti matalalla kynnyksellä jo yritystoiminnan suunnitteluvaiheessa.  

 

Tutkimuksen mukaan julkiset palvelut, kuten uusyrityskeskukset kuten Ensimetri, ovat 

korvaamattomia tiedon ja käytännön avun lähteitä. Näistä itsessään maksuttomista 

palveluista yrittäjäksi aikovat voivat saada tukea esimerkiksi liiketoiminnan 

suunnittelussa, verotukseen liittyvissä kysymyksissä ja lupaprosesseissa. Mahdollinen 

uuden yrittäjän starttiraha sekä yritysneuvojien tarjoamat monipuolisen asiantuntevat 

palvelut auttavat vähentämään pelkoa ja epävarmuutta omaa yrittäjyyttä kohtaan. 
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Yrittäjyyden alkuvaihe ja mahdollisesti loputtomalta tuntuva asioiden läpikäynti ja 

opiskelu voi tuntua yksinäiseltä. Vertaistuki, yhteisöllisyys yrittäjänä toimivien kanssa ja 

mentorointipalveluiden hyödyntäminen voivat tarjota merkittävää henkistä apua 

auttaen vähentämään pelkoa ja vahvistavat uskoa omaan onnistumiseen esimerkkien ja 

mallioppimisen avulla. Esimerkiksi naisyrittäjäjärjestöt ja erilaiset yritysmentorit voivat 

jakaa kokemuksiaan ja tarjota arvokkaita neuvoja päätöksenteon tueksi, joten toinen 

suositus on liittyä yrittäjien verkostoihin ja (2.) vahvistaa omaa tukiverkkoa 

kokemusasiantuntijoilla, osallistua yrittäjätapahtumiin ja etsiä itselleen luotettava 

mentori, jonka kanssa voi jakaa kokemuksia ja saada tukea. 

 

Epäonnistumisen pelko liittyy usein matalaan itseluottamukseen ja epäilyyn omista 

kyvyistä. Kolmantena suosituksena nostetaan esille itsensä kehittäminen, koska 

tutkimuksen mukaan (3.) itseluottamuksen ja minäpystyvyyden vahvistaminen on 

keskeinen tekijä pelkojen voittamisessa. Tämä onnistuu keskittymällä omiin vahvuuksiin 

ja hyväksymällä epäonnistumiset oppimismahdollisuuksina. On tärkeää ymmärtää, että 

kaikki menestyvät yrittäjät kohtaavat vastoinkäymisiä, ja että vastoinkäymiset ja 

epäonnistumiset ovat osa kasvuprosessia. Näin ollen on suositeltavaa harjoittaa 

positiivista ajattelua, käydä läpi oman elämän onnistumiset ja epäonnistumiset hetket ja 

miettiä mitä niistä on oppinut. Lisäksi on tärkeää muistuttaa itseään, että 

epäonnistuminen on aina mahdollisuus oppia ja kehittyä. 

 

Neljäs suositus on (4.) laatia realistinen liiketoimintasuunnitelma ja analyysi 

markkinatilanteesta sekä yritysideasi omista kilpailukykyä lisäävistä tekijöistä erilaisten 

liiketoiminnan kehittämiseen sopivien tunnettujen mallien, kuten Gürel ja Tat 

artikkelissaan (2017) esittelemän SWOT- analyysin ja Porterin (2008) 5-Forces -mallin 

mukaisesti. Tämä lisää yrittäjälle tietoa markkinoiden nykytilanteesta auttaen 

hahmottamaan kokonaiskuvaa mahdollisuuksien ja uhkakuvien kautta. Yrittäjän omista 

henkisistä ja taloudellisista resursseista sekä lähtökohdista rakennettu 

liiketoimintastrategia ja riskienhallintasuunnitelma on avainasemassa epävarmuuden 

vähentämisessä. Erinomaisena työkaluna oman yritysstrategian luomiseksi yhdessä 
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asiantuntijoiden kanssa kannattaa hyödyntää esimerkiksi Tero Vuorisen ”Strategiakirja – 

20 työkalua” (2013) teosta, jossa esitellään nimensä mukaisesti erilaisia 

strategiatyökaluja markkinoiden analysoimiseen ja liiketoiminnan strategiseen 

kehittämiseen liittyen. 

 

Suunnitelmallisuuden avulla on mahdollista hahmottaa yrityksen tavoitteet, resurssit ja 

potentiaaliset haasteet, mikä auttaa tekemään tietoisia päätöksiä erilaisten 

vaihtoehtojen välillä. Taloudellisten riskien kartoittaminen etukäteen voi myös vähentää 

stressiä ja lisätä varmuutta päätöksenteossa. Laadi liiketoimintasuunnitelma, jossa on 

selkeästi esitetty yrityksen visio, missio, strategia, kohderyhmä, talouslaskelmat ja 

mahdolliset riskit. Lisäksi kannattaa pyrkiä hankkimaan taloudellista puskuria kattamaan 

yritystoiminnan alkuvaiheen kulut ja käydä suunnitelma läpi mieluummin kahden tai 

kolmen kuin vain yhden asiantuntijan kanssa saadaksesi monipuolisia näkemyksiä. 

 

Useiden asiantuntijoiden näkökulmien hyödyntäminen on myös erityisen tärkeää, sillä 

yksilön päätöksentekoa ohjaavat usein erilaiset kognitiiviset vinoumat. Tunnetun 

yhdysvaltalaisen psykologin, nobelistin ja tutkijan Daniel Kahnemanin teoksessa Thinking, 

Fast and Slow (2011) esittämien teorioiden mukaan ihmisellä on taipumus tehdä 

päätöksiä tavalla, joka vahvistaa hänen ennakkokäsityksiään. Tämä ilmiö, jota Kahneman 

(2011) kutsuu "ymmärtämisen ja pätevyyden harhaksi", voi johtaa aloittelevan yrittäjän 

tulkitsemaan esimerkiksi markkinatilannetta siten, että se tukee hänen jo olemassa 

olevia uskomuksiaan, vaikka todellisuus saattaisi olla monimutkaisempi. Siksi 

monipuolisten ja keskenään mahdollisesti eroavien asiantuntijanäkemysten 

hyödyntäminen auttaa yrittäjää tarkastelemaan liiketoimintaansa laajemmin ja 

tekemään harkitumpia päätöksiä. 

 

Yhteenvetona yrittäjyyttä harkitsevien tulisi valmistautua huolellisesti ottamalla 

huomioon sekä omat henkilökohtaiset valmiudet ja osaaminen että käytettävissä olevat 

ulkopuoliset resurssit. Monipuolisen ja validin tiedon hankkiminen, oman tukiverkon 

rakentaminen, itseluottamuksen vahvistaminen sekä realistinen suunnittelu ja 
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riskienhallinta tarjoavat kestävän perustan onnistuneelle yrittäjyydelle ja ennen kaikkea 

mahdollisten omien abstraktien pelkojen voittamiselle. 

 

 

Kuvio 5. Tutkimuksen tekijän omat suositukset yrityksen perustamista harkitseville 

 

5.3 Suositukset yrittäjyyskoulutukselle ja -politiikalle Suomessa 

Seuraavassa tutkimustulosten myötä syntyneet suositukset yrittäjyyttä koskevalle 

yleiselle koulutukselle ja politiikalle Suomessa. 

 

5.3.1 Yrittäjyyspolitiikka 

Julkisen sektorin tukipalvelut, kuten uuden yrittäjän taloudellinen tuki eli starttiraha ja 

yrittäjyyden neuvontapalvelut, tulisi tehdä näkyvämmiksi ja helpommin 

saavutettavammiksi. Yleisesti kaikkien, mutta erityisesti perheellisten yrittäjien 

tukemiseksi vanhempainvapaita ja sosiaaliturvaa tulisi edelleen kehittää 

yrittäjäystävällisemmiksi.  

 

Malinen ja Simola (Talouselämä, 2012) ovat verkkoartikkelissaan Epäonnistumisen pelko 

uhkaa suomalaisten hyvinvointia jo reilusti yli kymmenen (10) vuotta sitten nostaneet 
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esille myös tämän tutkimuksen keskeisiä tuloksia, ja väitteen siitä kuinka 

epäonnistumisen pelko on eräällä tavalla sisäänrakennettu suomalaiseen yhteiskuntaan 

ja se on piinannut kautta aikain yli sukupuolirajojen valtaosaa kaikista suomalaisista. 

Talouselämän artikkelissa (Malinen & Simola, 2012) yllä olevaa väitettä tukee osaltaan 

Valtioneuvoston ja Elina Pylkkäsen artikkeli (2016), jonka otsikossa nostetaan esille 

Suomessa vuodesta 2010 alkaen vietetty kansainvälinen ”Epäonnistumisen päivä” ja 

Pylkkäsen (2016) kirjoittama näkemys tabujen käsittelystä. 

 

Epäonnistuminen ja häpeä ovat suomalaisessa yhteiskunnassa yhä tabuja, vaikka 

asiasta puhutaan aiempaa avoimemmin. Valtioneuvoston kanslian järjestämässä 

epäonnistumisen päivän tilaisuudessa torstaina 13. lokakuuta puhunut 

alivaltiosihteeri Timo Lankinen katsoi, että työpaikalla pitäisi olla foorumi mokien 

käsittelylle – ei syyllistäen vaan erehdyksistä oppien. Valtioneuvosto.fi (2016) 

 

Malisen ja Simolan (Talouselämä, 2012) artikkelissa esitettiin näkökulmia siitä, kuinka 

suomalaisen yhteiskunnan asenneilmastoa voitaisiin lähteä radikaalisti muuttamaan 

aidosti yrittäjäystävällisempään suuntaan läpi koko yhteiskunnan rakenteiden sallimalla 

epäonnistuminen yrittäjänä ja henkilökohtaisen konkurssin tekeminen. 

 

Malinen ja Simola väittävät (Talouselämä, 2012) artikkelissaan seuraavasti:  

 

Epäonnistumisen pelko häviää, jos epäonnistumisen voi ymmärtää 

oppimiskokemuksena. Silloin uskallus yrittää ja ottaa riskejä kasvaa. 

 

Lisäksi samassa Talouselämän (2012) artikkelissa nostettiin esille erilaisia konkreettisia 

ehdotuksia epäonnistumisen pelkoa koskevan ilmiön lieventämiseksi muun muassa 

seuraavien kolmen ehdotuksen myötä: 

 



80 

 

Epäonnistumisen voisi jopa brändätä. Suomi voisi olla epäonnistumisen 

edelläkävijä, jossa riskinotto ja epäonnistuminen on hyväksyttävää. Askel oikeaan 

suuntaan oli lokakuussa pidetty Epäonnistumisen päivä. 

 

Valtionhallinto voi auttaa muuttamaan asenneilmapiiriä helpottamalla 

yksityishenkilöiden velkajärjestelyjä. On ensiarvoisen tärkeää, että Suomi 

mahdollistaa henkilökohtaisen konkurssin. 

 

Yrittäminen on aina riskinotto. Onnistumisesta hyötyy koko yhteiskunta 

suurempina verotuloina, työpaikkoina sekä parempina tuotteina ja palveluina. 

Siksi on väärin ajatella, että yrittäjän pitäisi kantaa kaikki taloudelliset riskit. 

 

Yrittäjyyspolitiikan tavoitteena tulisi olla sellaisen asenneilmapiirin ja rakenteiden 

luominen, jotka tekevät yrittäjyydestä turvallisemman ja houkuttelevamman 

vaihtoehdon. 

 

5.3.2 Ehdotuksia lasten ja nuorten yrittäjyyskasvatukseen 

Yllä mainittujen Talouselämän (Malinen & Simola, 2012) artikkelissa ehdotettujen 

toimien lisäksi yhteiskunnan taholta voisi olla kannattavaa panostaa lasten ja nuorten 

yrittäjyyskasvatukseen nykyistä huomattavasti enemmän. Seuraavassa esitellään 

konkreettisia ehdotuksia lasten ja nuorten yrittäjyyskasvatukseen, joista ensimmäisenä 

tuodaan esille ehdotus (1.) Yrittäjyyden lisäämisestä oppiaineeksi peruskouluihin, 

ammattikouluihin ja lukioihin. Peruskoulun, ammattikoulun ja lukion 

opetussuunnitelmiin tulisi lisätä yrittäjyys omana oppiaineenaan, jossa opetetaan 

riskinottoa, liiketoimintasuunnitelman laatimista, yhteistyötaitoja ja epäonnistumisen 

käsittelyä psykologian opintojen avulla.  

 

Yrittäjyyskasvatuksessa korostuu käytännönläheisten ja osallistavien menetelmien 

merkitys, jotka yhdistävät luokkahuoneopetuksen ja reaalimaailman kokemukset. 

Eurydice-raportin (2016) mukaan mini- tai junioriyritysten perustaminen 
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kouluprojekteina on osoittautunut tehokkaaksi tavaksi kehittää nuorten yrittäjyystaitoja 

ja rohkaista heitä riskinottoon turvallisessa ympäristössä. Tällaiset kokemukset auttavat 

nuoria ymmärtämään yrittäjyyden monimuotoisuutta ja valmistavat heitä työelämän 

haasteisiin. 

 

Toisena ehdotuksena tuodaan esille (2.) yrittäjyysleirit ja -ohjelmat, joiden idea on, että 

lasten ja nuorten kesälomaleireillä voisi olla yrittäjyysteemaisia ohjelmia, joissa he 

suunnittelevat ja toteuttavat pienimuotoisia liiketoimintaprojekteja. Hyvänä 

esimerkkinä toimii Ruotsissa toteutettu "Ung Företagsamhet" -ohjelma, joka on 

suomalaisen valtakunnallisesti toimivan ja voittoa tavoittelemattoman Nuorten 

yrittäjyys ja talous NYT – organisaation asiantuntija Mari Rakkolaisen 

blogikirjoituksessaan (nuortennyt.fi, 2024) viittaamien ruotsalaisten tutkimusten 

mukaan (ungföretagsamhet.se, 2024) osoittanut lisäävän nuorten kiinnostusta 

yrittäjyyteen sekä kehittävän heidän taloudellista ymmärrystään ja yrittäjyystaitojaan. 

Ohjelman aikana nuoret saavat mahdollisuuden perustaa oman harjoitusyrityksen, 

kehittää liiketoimintaideoita ja oppia yrittäjyysprosessista käytännönläheisesti. 

 

Kolmantena ajatuksena on (3.) Roolimallien ja yrittäjäesikuvien tuominen näkyviksi 

kouluissa, jolloin koulujen yrittäjyyskasvatuksessa tulisi tuoda esiin menestyviä 

suomalaisia ja kansainvälisiä yrittäjiä, jotka ovat kokeneet epäonnistumisia ja oppineet 

niistä. Tämä auttaa nuoria näkemään yrittäjyyden realistisessa ja toisaalta inspiroivassa 

valossa. Euroopan komission Entrepreneurship education at school in Europe -raportin 

(2016) mukaan roolimallien ja esikuvien käyttäminen koulujen yrittäjyyskasvatuksessa 

on osoittautunut tehokkaaksi tavaksi lisätä nuorten kiinnostusta yrittäjyyteen sekä 

rohkaista heitä yrittäjyyspolulle. 

 

Neljäntenä mahdolllisuutena lasten ja nuorten yrittäjyyskasvatuksen parantamiseksi on 

(4.) Digitaalisten oppimispelien ja yrittäjyyden yhdistäminen eli käytännössä kehitetään 

digitaalisia oppimispelejä, jotka opettavat yrittäjyyden perusteita ja riskinottoa. 

Esimerkiksi erilaiset liiketoimintasimulaatiot voisivat innostaa nuoria ymmärtämään 
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yrittäjyyttä interaktiivisella tavalla ja tätä ajatusta tukee OECD:n Future of Education and 

Skills 2030 -raportti (2019), joka korostaa, että tällaiset innovatiiviset oppimistavat 

vastaavat nykypäivän koulutuksen ja työelämän muuttuviin tarpeisiin, edistäen samalla 

luovuutta ja yrittäjyystaitoja globaalisti. 

 

Viidentenä ehdotuksena tuodaan esille ajatus (5.) Koulujen ja yrityksien väliset 

kumppanuudet, joiden lähtökohtana on, että suomalaiset yritykset voisivat tehdä 

yhteistyötä koulujen kanssa esimerkiksi Virossa toteutetun Junior Achievement -

ohjelman (Junior Achievement Europe, 2025) mallin mukaan tarjoamalla nuorille 

harjoittelupaikkoja, mentorointia ja mahdollisuuksia osallistua tosielämän 

liiketoimintahaasteisiin. Tällainen lähestymistapa tuo nuorille käytännön kokemusta 

yrittäjyydestä ja liiketoiminnasta jo varhaisessa elämänvaiheessa rakentaen siltaa 

koulutuksen ja työelämän välille. 

 

 

Kuvio 6. Ehdotuksia lasten ja nuorten yrittäjyyskasvatukseen 
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5.3.3 Yrittäjyyskoulutuksella lisäosaamista yrittäjyyteen 

Lasten ja nuorten varhaiskasvatuksen, peruskoulutuksen ja ammattiopintojen jälkeisiin 

ja usein täysi-ikäisenä suoritettaviin yrittäjyyskoulutuksiin voitaisiin sisällyttää enemmän 

konkreettisia harjoituksia yritystoiminnan hallinnollisten taitojen, kuten 

talousmatematiikan, verotuksen ja liiketaloutta koskevan yleisen tason juridiikan 

oppimiseen. Edellä mainitun voitaisiin nähdä toimivana täydennyksenä ja 

jatkokoulutuksena varsinkin sellaiselle sukupolvelle, joka on lapsesta ja nuoresta asti 

kasvanut yrittäjyyteen kohdassa 5.4.2 ehdotettujen toimien myötä. Lisäksi 

yrittäjyyskoulutukseen sisällytettävän henkisen valmennuksen avulla voitaisiin auttaa 

tulevia yrittäjiä käsittelemään epävarmuutta ja pelkoa. 

 

Yhteenvetona tämän ja aiempien tutkimuksien sekä lähteiden valossa voidaan todeta, 

että lasten ja nuorten yrittäjyyskasvatus sekä myöhempi koulutus on keskeinen strategia 

epäonnistumisen pelon vähentämiseksi ja yrittäjyyden lisäämiseksi Suomessa myös 

muualla kuin juhlapuheissa. Konkreettisten toimien, kuten yrittäjyysopetuksen 

lisääminen kouluihin, leiritoiminta, digitaalisuuden hyödyntäminen ja yrittäjyyden 

pelillistäminen sekä yritysten kanssa tehtävä yhteistyö, voivat auttaa kasvattamaan 

uuden suomalaisen sukupolven, joka tulevaisuudessa näkee epäonnistumisen 

oppimiskokemuksena ja yrittäjyyden luonnollisena vaihtoehtona omalla työurallaan. 

Tämä edellyttää radikaalia yhteiskunnallista asennemuutosta, jossa mahdollista 

liiketaloudellista epäonnistumista ei nähdä epäonnistujana olemisena, vaan 

enemmänkin rohkeana henkilökohtaisena yrittämisenä ja henkilökohtaisen kasvun 

mahdollisuutena. 

 

5.4 Tutkimuksen rajoitteet 

Tämän tutkimuksen rajallisuudet liittyvät erityisesti otoksen kokoon, 

valintamenetelmään ja tulosten yleistettävyyteen. Tutkimuksen aineisto kerättiin 

yhdeksältä (9) suomalaiselta naisyrittäjältä, jotka valikoituivat osallistujiksi tutkimuksen 

tekijän henkilökohtaisten kontaktien ja osittain lumipalloefektin eli suositteluiden 

perusteella sattumanvaraisesti. Tutkimuksen kannalta otoksen koko oli laadulliselle 
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tutkimukselle riittävä, mutta yleisellä tasolla pienehkö alle kymmenen henkilön otos 

rajoittaa osaltaan tulosten yleistettävyyttä koskien suomalaista naisyrittäjyyttä tai 

laajempaa kontekstia. Tutkimustulokset kuvaavat ennen kaikkea haastateltujen 

henkilökohtaisia kokemuksia ja toimintaympäristöjä, eivätkä ne näin ollen täysin heijasta 

kaikkien suomalaisten naisyrittäjien tai minkään muiden demografisten ryhmien 

tilannetta. Osallistujien erilainen merkittävästi eroava ikäjakauma ja eri sukupolvia (X-

sukupolvi, syntymävuodet 1965-1980; Millenniaalit eli Y-sukupolvi, syntymävuodet 

1981-1996 ja Z-sukupolvi, syntymävuodet 1997-2012) edustavat näkemykset myös 

tuovat osaltaan hajontaa lopputuloksiin. 

 

Eri sukupolvien näkökulmasta on huomioitava, että yrittäjien lähtökohdat, arvot ja 

asenteet voivat poiketa merkittävästi toisistaan. Nuorempaan Z-sukupolven ikäryhmään 

kuuluvat yrittäjät saattavat kokea epäonnistumisen pelon eri tavoin kuin vanhemmat 

ikäryhmät, sillä heidän sosiaalinen ympäristönsä, kasvatuksensa ja suhteensa 

riskinottoon saattavat erota vanhemmista sukupolvista. Digitaalisen aikakauden nuoret, 

jotka ovat kasvaneet nopeasti muuttuvassa 2000 -luvun teknologisessa ja sosiaalisessa 

ympäristössä, voivat suhtautua yrittäjyyteen ja epäonnistumiseen avoimemmin, mutta 

samalla he voivat kohdata paineita esimerkiksi sosiaalisen median odotusten vuoksi. 

 

5.5 Jatkotutkimusaiheita 

Viitaten Johdanto -osiossa esiteltyihin tutkimuksen taustoihin ja merkitykseen 

epäonnistumisen pelkoa yrityksen perustamisen esteenä on tutkittu verrattain vähän 

suomalaisessa kontekstissa ja varsinkin naisyrittäjyyden näkökulmasta. Tämä tarjoaa 

useita erilaisia mahdollisuuksia syvempään tutkimukseen, joista tässä esitellään neljä (4) 

erilaista jatkotutkimusaihetta ja ensimmäisenä jatkotutkimusehdotuksena on (1.) 

epäonnistumisen pelon sukupuolittaiset erot, jota tutkimalla saataisiin lisätietoa ilmiön 

aiheuttamista eroavaisuuksista sukupuolten välillä. Jatkotutkimuksissa olisi tärkeää 

syventyä miesten ja naisten kokemuksiin epäonnistumisen pelosta ja tarkastella, kuinka 

sukupuoli vaikuttaa pelon ilmetessä heidän päätöksentekoonsa ja tapoihinsa käsitellä 

pelkoa ja sen vaikutuksia. Jatkotutkimuksesta saadut tiedot voisivat auttaa kehittämään 
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erikseen miehille ja naisille kohdennettuja tukipalveluita ja koulutusohjelmia, jotka 

huomioivat sukupuolten väliset erot ja tarpeet yrittäjyyden tukemisessa. 

 

Toisena jatkotutkimusehdotuksena voisi olla (2.) julkisten tukipalveluiden 

vaikuttavuuden arviointi.  Julkiset tukipalvelut, kuten uusyrityskeskus Ensimetri ja uusille 

yrittäjille usein myönnettävät starttirahat ovat merkittäviä resursseja yritystoimintaa 

harkitseville, mutta niiden todellisesta vaikuttavuudesta on edelleen rajallisesti tietoa. 

Tukien vaikuttavuuden jatkotutkimukset voisivat arvioida näiden palveluiden 

hyödyllisyyttä yrittäjien näkökulmasta sekä niiden vaikutusta yrittäjyyden 

aloitusasteeseen, yritystoiminnan menestykseen ja pelon lieventämiseen. Tällaiset 

tutkimukset voisivat tarjota konkreettisia suosituksia siitä, miten palveluita voidaan 

kehittää edelleen, jotta ne vastaisivat aidosti paremmin yrittäjien todellisiin 

avuntarpeisiin. 

 

Kolmantena jatkotutkimusehdotuksena epäonnistumisen pelon vaikutuksista 

yrittäjyyteen olisi hyödyllistä tarkastella ja tehdä (3.) pitkittäistutkimuksia, jotka 

seuraavat yrittäjiä aloitusvaiheesta pidemmälle urakehitykseen. Näin voitaisiin selvittää, 

miten pelko vaikuttaa yritystoiminnan kestävyyteen, kasvuun ja menestykseen pitkällä 

aikavälillä. Tällaiset tutkimukset voisivat myös auttaa ymmärtämään, muuttuvatko pelon 

kokemukset ajan myötä ja millaiset toimenpiteet ovat tehokkaimpia pelon 

hallitsemiseksi ja yrittäjien tukemiseksi eri uravaiheissa. 

 

Neljäntenä jatkotutkimusehdotuksena voisi olla (4.) epäonnistumisen pelon kulttuuristen 

näkökulmien tutkimus, koska epäonnistumisen pelon kokemukset eivät ole itsessään 

universaaleja, vaan ne vaihtelevat lähellä toisiaankin olevien kulttuurien välillä 

merkittävästi. Eri kulttuureissa suhtautuminen epäonnistumiseen, sosiaaliset odotukset 

ja yhteiskunnalliset rakenteet vaikuttavat siihen, miten ihmiset kokevat ja käsittelevät 

pelkoa.  
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OECD:n (2022) tutkimus korostaa kulttuuristen tekijöiden merkitystä epäonnistumisen 

pelon merkityksestä yrityksen perustamisen esteenä. Tutkimuksessa esiin nousivat 

naapurimaiden Norjan, Ruotsin ja Suomen välillä havaitut merkittävät erot, jotka 

tarjoavat kiinnostavia mahdollisuuksia esimerkiksi Pohjoismaiden väliselle 

jatkotutkimukselle. Vertailututkimus eri maiden ja kulttuurien välillä voisi tarjota 

arvokasta tietoa siitä, miten kulttuuriset tekijät vaikuttavat pelon syntyyn ja sen 

seurauksiin yrittäjyydessä, joka taas voisi auttaa kehittämään kansainvälisiä malleja 

yrittäjien tukemiseksi ja tuoda esiin hyviä käytäntöjä, jotka ovat sovellettavissa eri 

konteksteissa. 

 

Yhteenvetona edellä esiteltyjen neljän jatkotutkimusehdotuksen avulla voidaan 

syventää ymmärrystä epäonnistumisen pelosta ja sen vaikutuksista erityisesti 

suomalaiseen naisyrittäjyyteen, mikä puolestaan tukee yrittäjyyskulttuurin ja sitä 

koskevan politiikan kehittämistä sekä kansallisella tasolla kotimaassa että myös 

kansainvälisesti. 

 

5.6 Johtopäätökset 

Johtopäätöksenä tutkimuksen tulosten perusteella voidaan todeta, että pelko 

epäonnistumisesta on merkittävän monivivahteinen ilmiö ja este naisyrittäjien 

johtamien mikroyritysten perustamiselle Suomessa. Tutkimukseen osallistujista valtaosa 

tunnisti pelon olemassaolon ja sen voimakkaan vaikutuksen oman liiketoiminnan 

käynnistämisprosessiin.  

 

Pelko epäonnistumisesta, taloudellisista riskeistä ja yleisestä epävarmuudesta 

esimerkiksi äitiyden yhdistämisessä yrittäjyyteen ovat olleet tekijöitä, jotka ovat 

jarruttaneet naisyrittäjien päätöksentekoa ja toiminnan käynnistämistä. Kuitenkin 

useimmat haastateltavat kertoivat onnistuneensa tunnistamaan ja käsittelemään 

pelkonsa julkisten tukipalveluiden kuten Uusyrityskeskus Ensimetrin asiantuntijoiden tai 

toisaalta mallioppimisen sekä perheeltään tai läheisiltään saamansa tuen ja 

kannustuksen avulla, mikä lopulta mahdollisti heidän siirtymisensä työsuhteesta 
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yrittäjiksi. Tämä viittaa siihen, että valtaosalla suomalaisista naisyrittäjistä 

henkilökohtaisen epäonnistumisen pelon eri ulottuvuuksien voittaminen ei ole vain 

todennäköinen, vaan ennen kaikkea välttämätön osa yksilön omaa yrittäjyysprosessia. 

 

Ajzenin (1991) suunnitellun käyttäytymisen teoria (TPB) ja Banduran (1977, 1986) teoriat 

tarjoavat keskeiset viitekehykset pelon hallinnan ymmärtämiseksi. Ajzenin teoria 

korostaa asenteiden, normien ja kontrollin merkitystä käyttäytymisen ennustamisessa. 

Tutkimuksen perusteella yrittäjien pelon hallintaan liittyvät asenteet ja henkilökohtainen 

usko omiin kykyihin, ovat avainasemassa pelon vähentämisessä ja liiketoiminnan 

käynnistämisessä. Itseluottamuksen rakentaminen ja pelon tiedostaminen 

mahdollistavat yrittäjien kyvyn kohdata epävarmuus ja sen mahdollisesti tuottamat riskit 

realistisesti. 

 

Tulokset viittaavat siihen, että pelon käsittely ei ole vain yksilöllinen prosessi, vaan se voi 

hyötyä myös ulkoisista tekijöistä, kuten yhteisöistä ja verkostoista. Monet tutkimukseen 

osallistuneet yrittäjät mainitsivat mentoroinnin, vertaistuen ja positiivisten roolimallien 

tukeneen heitä pelon voittamisessa. Tällainen sosiaalinen tuki voi lisätä yrittäjien 

itsevarmuutta ja auttaa heitä kehittämään tarvittavia resursseja pelon hallintaan. Tämä 

havainto viittaa siihen, että naisyrittäjyyttä edistävässä politiikassa tulisi entistä 

enemmän panostaa yhteisön ja mentoroinnin tukemiseen. Tutkimukseen 

osallistuneiden naisyrittäjien kokemukset osoittavat, että pelon voittaminen ei vaadi 

pelkästään henkilökohtaista sisäistä muutosta ja resilienssikyvyn itsenäistä kasvua, vaan 

se voi myös riippua ympäristön tarjoamasta tuesta ja turvallisesta tilasta 

epäonnistumisten käsittelemiseksi. Näin ollen tutkittavan ilmiön ymmärtäminen ja 

tukeminen voivat osaltaan edistää naisten perustamien mikroyritysten käynnistämistä ja 

elinkelpoisuutta suomalaisessa yhteiskunnassa. 

 

Tämän tutkimuksen pohjalta voidaan suositella, että Suomessa kehitettäisiin nopealla 

aikataululla lisää erilaisia naisyrittäjyyden tukiohjelmia, koulutuksia, tapahtumia ja 

käytäntöjä, jotka tukevat pelon tunnistamista, tunnustamista ja pelon hallintaan johtavia 
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toimenpiteitä avoimesti. Johtopäätösten yhteenvetona voidaan todeta, että 

epäonnistumisen pelon ilmiön erilaisten ulottuvuuksien voittaminen on keskeinen tekijä 

erityisesti suomalaisen naisyrittäjyyden edistämisessä. Pelon tunnistaminen, 

voittaminen ja hallitseminen voivat auttaa yrittäjiksi aikovia suomalaisia naisia tekemään 

nykyistä useammin omista unelmistaan totta ja saavuttamaan henkilökohtaiset 

tavoitteensa yrittäjyyden toteutumisesta – edistäen samalla suomalaisen 

hyvinvointiyhteiskunnan pysyvyyttä ja kasvumahdollisuuksia. 
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Liitteet 

5.7 Liite 1. Kutsu haastatteluun 

Hei XX! 

viitaten puhelinkeskusteluumme tässä kutsu Teams-haastatteluun. Ja kiitos vielä 

mukavasta puhelusta ja suostumuksestasi Vaasan yliopiston opintojeni ja graduni 

anonyymiin sekä luottamukselliseen Teams-haastatteluun koskien "naisyrittäjyyttä ja 

epäonnistumisen pelkoa yrityksen perustamisen esteenä". 

  

Tallennan Teams-haastattelun myöhempää tutkimustyötäni varten ja kaikki tallenteet 

poistetaan, kun tutkimus on valmis 2025 ja tulokset julkaistu anonyyminä osana 

tutkimusta. Minua Vaasan yliopiston opiskelijana ja pro gradu -tutkimuksen tekijänä 

sitoo eettiset ohjeet haastattelujen toteutuksessa ja erityisesti haastatteluaineistojen 

jatkokäsittelyssä. 

  

Haastattelutallenteet hävitetään, kun tutkimustyö on täysin valmis, eikä niitä luovuteta 

eteenpäin tai käytetä muihin tarkoituksiin. Kaikkien haastateltavien kanssa sovitaan 

erikseen oman haastatteluaineiston lopullisesta hyväksymisestä ja jokainen 

haastateltava voi halutessaan kieltää oman haastatteluaineiston tai jonkin tietyn osion 

käyttämisen tutkimuksen osana.  Korostan, että haastattelutilanteissa esille tulevat 

luottamukselliset keskustelut käsitellään eettisen ohjeistuksen mukaan ja kaikille 

julkaistaville kommenteille taataan 100% anonymiteetti. Ohessa alla keskustelua 

ohjaavat kysymykset jo valmiiksi sinulle tutustuttavaksi. 

  

Terveisin, 

 

Petteri Silvola, maisteriopiskelija  

Puh. 0503100270 

Vaasan yliopisto, Kasvuyrityksen johtamisen maisteriohjelma 
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5.8 Liite 2. Teams -haastattelun runko 

Haastattelukysymykset 

1. Taustakysymykset yrittäjästä ja yrityksestä: 

• Voitko kertoa hieman itsestäsi ja nykyisestä yrityksestäsi? 

• Mikä motivoi sinua alun perin ryhtymään yrittäjäksi? 

• Oletko aiemmin perustanut yrityksiä? Jos kyllä, millaisia kokemuksia niistä on 

jäänyt? 

  

2. Epäonnistumisen pelko yrityksen perustamisen esteenä: 

• Miten ja missä konkreettisissa tilanteissa epäonnistumisen pelko on vaikuttanut 

siihen, että et perustanut nykyistä yritystäsi aiemmin? 

• Millaisia ajatuksia tai mielikuvia yrittäjänä erityisesti sinulla liittyi mahdolliseen 

epäonnistumiseen päätöksenteon hetkellä? 

• Mitä konkreettisia päätöksiä olet tehnyt tai jättänyt tekemättä epäonnistumisen 

pelon vuoksi? 

• Miten epäonnistumisen pelko ilmeni käytännössä – tunteet, ajatukset, odotukset, 

mielikuvat ja teot? 

• Miten epäonnistumisen pelko muutti ajatteluasi yrittäjyydestä? 

• Mitä konkreettisia muita pelkoja tai huolia sinulla oli liittyen yrityksesi 

liiketoiminnan mahdolliseen epäonnistumiseen? 

• Vaikuttiko mahdollinen ”taloudellinen epäonnistuminen”, ”sosiaalinen 

epäonnistuminen eli maineen menetys” tai ”vaikutukset itsetuntoon ja 

itseluottamukseen” jollain tavalla epäonnistumisen pelkoosi? 

• Onko epäonnistumisen pelko saanut sinut etsimään muita uravaihtoehtoja 

ennen oman yrityksen perustamista? 

  

3. Ympäristön positiiviset ja negatiiviset vaikutukset epäonnistumisen pelkoon 

• Oletko kokenut, että ympäristösi (yhteiskunta, perhe, ystävät, verkostot) on 

lisännyt tai lievittänyt epäonnistumisen pelkoasi yrityksesi perustamiseen liittyen? 
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• Kenen tai minkä tahon tuki, mielipiteet tai näkemykset vaikuttivat 

epäonnistumisen pelkoosi eniten negatiivisessa mielessä lisäten pelkoasi tai 

vastaavasti positiivisesti auttaen pelkosi voittamisessa? 

• Onko jokin tietty neuvo, tuki, mielipide tai opastus vaikuttanut erityisen 

positiivisesti? 

• Onko jokin tietty neuvo, näkemys, mielipide tai varoitus vaikuttanut erityisen 

negatiivisesti? 

  

4. Epäonnistumisen pelon voittaminen ja onnistuminen 

• Millaisia keinoja tai strategioita käytit epäonnistumisen pelon käsittelemiseen tai 

voittamiseen? 

• Mikä sai sinut lopulta tekemään päätöksen yrityksen perustamisesta ja 

voittamaan mahdollisen oman epäonnistumisen pelkosi? 

• Miten yrittäjäksi ryhtyminen on muuttanut näkökulmiasi epäonnistumisen 

pelosta nyt, verrattuna tilanteeseen ennen yrityksen perustamista? 

• Jos olet kohdannut epäonnistumisia nykyisessä liiketoiminnassasi yrittäjänä, 

miten olet käsitellyt niitä ja mitä olet oppinut niistä? 

  

5. Ehdotukset ja neuvot muille yrittäjille 

• Mitä neuvoja antaisit henkilöille, jotka harkitsevat yrityksen perustamista, mutta 

pelkäävät epäonnistumista? 

• Onko jotain, mitä olisit toivonut tietäväsi tai tehneesi toisin liittyen pelon 

käsittelyyn ennen yrityksen perustamista? 

• Millainen koulutus, mentorointi tai muu resurssi voisi mielestäsi auttaa 

yrittäjäksi aikovia voittamaan epäonnistumisen pelon? 

• Onko jotain muuta, mitä haluaisit jakaa kokemuksistasi epäonnistumisen pelosta 

ja yrittäjyydestä? 
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5.9 Liite 3. Induktiivinen analyysimenetelmä 

Induktiivisen analyysimenetelmän vaiheet eli pelkistäminen, ryhmittely ja abstrahointi. 

 

4.1.1 Epäonnistumisen pelot (PÄÄTÖSTÄ VIIVÄSTYTTÄNEET TEKIJÄT) 

 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu PÄÄTELMÄ 

”Jotenkin varmaan se 

tiedätkö kuuluuko se 

tämmöiseen suomalaiseen 

niinku mielenmaisemaan, 

mutta jotenki joku 

semmoinen. Tiedätkö 

maineen menetys mikä on 

ihan hölmöä. Sitä pelkoa 

on siellä ollut.” 

Pelko oman maineen 

menettämisestä aiheuttaa 

epäonnistumisen pelkoa ja 

lisää epävarmuutta. 

4.1.1.1 Sosiaalinen häpeä 

”Pelotti tuleeko riittävästi 

euroja että pystyy oman 

perheensä elättämään, se 

oli se pelko.” 

Tiedon puute yrittäjyyteen 

liittyen lisää 

epäonnistumisen pelkoa 

taloudellisista riskeistä. 

4.1.1.2 Taloudellinen riski 

”Mutta mä oon tosi hyvä 

luomaan semmoisia 

kauhukuvia mun 

mielessäni ja siksi en 

aloittanut yrittäjänä 

aikaisemmin 

epäonnistumisen pelon ja 

semmosen epävarmuuden 

takia.” 

Epäonnistumisen pelko 

kontrollin menettämisestä 

siirtää yritystoiminnan 

aloituspäätöstä. 

4.1.1.3 Kontrollin puute 
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”ja sitten niinku se jossain 

kohtaa jännitti, että jäädä 

sitten yrittäjänä vielä niin 

kun kotiin jonkun pienen 

lapsen kanssa ja joutuisi 

sitten olemaan kuitenkin 

paljon pois töistä niin 

tavallaan mihin se 

yritystoiminta sitten 

niinkun menisi.” 

Epäonnistumisen pelkoa 

äitiyden joustavasta 

yhdistämisestä 

yrittäjyyteen. 

4.1.1.4 Äitiyden 

yhdistäminen 

yrittäjyyteen 

 

 

4.1.2 AIKAISEMMAT KOKEMUKSET (PÄÄTÖSTÄ VIIVÄSTYTTÄNEET TEKIJÄT) 

 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu PÄÄTELMÄ 

”Onkohan musta tähän 

ja…jotkut vanhat traumat 

ehkä ne on nostanut sieltä 

päätään, että niinku ei ole 

uskaltanut aina ehkä 

niinku uskoa niin paljon 

itseensä, että mitä olisi 

niinku ehkä pitänyt uskoa.” 

Henkilökohtaiset traumat, 

aikaisemmat 

epäonnistumiset ja huono 

itsetunto lisäävät pelkoa. 

4.1.2.1 Aikaisemmat 

epäonnistumiset (huono 

itsetunto) 

”Että vaikka on paljon 

asioita mitä pitää ottaa 

niinku huomioon, mutta 

jotenkin mäkin olin ehkä 

ajatellut siitä vielä 

monimutkaisemmin ja 

miettinyt että apua, että 

Relevantin tiedon puute 

yrittäjyyden rutiineista ja 

yleisistä velvoitteista lisää 

epäonnistumisen pelkoa. 

4.1.2.2 Tiedon puute 

yrittäjyydestä 
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kaikki verotusasiat ja 

kaikki tämmöiset.” 

 

4.2.1 INHIMILLINEN PÄÄOMA (PÄÄTÖSTÄ NOPEUTTANEET TEKIJÄT) 

 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu PÄÄTELMÄ 

”Pitää elää, eikä pelätä. Tää 

elämä on niinku elämistä 

varten, että sun pitää 

niinku elää nyt ja tehdä 

niitä asioita nyt että ethän 

sä edes tiedä että oletko sä 

täällä vuoden päästä 

tekemässä niitä juttuja 

enää.” 

Optimistinen 

elämänasenne poistaa 

epäonnistumisen pelkoa ja 

epävarmuutta. 

4.2.1.1 Optimistinen 

elämänasenne 

”Mulla on aina töitä niinku 

ja mulla on vaihtoehtoja 

mitä mä voin tehdä. Jos mä 

nyt lähden yrittäjäksi ja 

sitten mä epäonnistun, 

niin so what, sitten 

keksitään jotain.” 

Hyvä itseluottamus 

poistaa epäonnistumisen 

pelon. 

4.2.1.2 Itseluottamus 

(minäpystyvyys) 

”Kaikki sanoi, että et sä 

niinku elätä itseäsi tuolla 

kauneudenhoitoalalla ja 

sitten olin vähän silleen 

että no no kai mä menen 

sitten lukioon, mutta kyllä 

siinä sitten tajusin että se 

opiskelu ei ole itseä varten 

Rohkeus seurata omaa 

intuitiota välittämättä 

sosiaalisen ympäristön 

arvostelusta poistaa 

epäonnistumisen pelon. 

4.2.1.3 Intuitio oikeasta 

päätöksestä 
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ja että kyllä mä niin kun 

lähden kuitenkin niin kun 

tekemään sitä mitä mä oon 

aina halunnut. Ja sit 

keskeytin lukion ja menin 

parturikampaamokouluun 

ja alotin sen jälkeen heti 

yrittäjänä suoraan koulusta 

valmistumisen jälkeen.” 

”Se oli tavallaan lahja, että 

niinku että tavallaan niinku 

mua ei kukaan ollut 

neuvomassa uusissa 

toimipisteissä vaan mun oli 

se tavallaan sillei 

selviydyttävä itse ja 

hoidettava ne asiat itse ja 

tavallaan niin kun siitä 

ehkä tulikin se palo myös 

siihen että mä tiedän kun 

mä näin miten toiset on 

pyörittänyt parikymmentä 

vuotta omaa yritystään ja 

niinku mä näin paljon siellä 

niitä semmoisia epäkohtia 

niin työntekijöiden 

kohdalla, kun tota 

työntekijöitä kohdeltiin 

huonosti.” 

Työsuhteen aikana 

ilmentynyt huono 

johtajuus ja ihmisten 

työpahoinvointi johtaa 

voimaantumiseen ja 

epäonnistumisen pelon 

poistumiseen. 

4.2.1.4 Voimaantuminen 

työsuhdepahoinvoinnista 

(huono johtajuus)  
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4.2.2 ULKOPUOLINEN TUKI (PÄÄTÖSTÄ NOPEUTTANEET TEKIJÄT) 

 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu PÄÄTELMÄ 

”Olen vuokralähiön 

kasvatti ja neljän lapsen 

vähävaraisesta perheestä, 

ja lapsena näin enemmän 

ruumisautoja kuin takseja. 

Silti mun äiti on aina 

uskonut minuun ja 

sanonut mulle, että musta 

voi tulla ihan mitä vaan.” 

Perheen ja läheisten tuki 

on tärkeää ja poistaa 

epäonnistumisen pelkoa ja 

epävarmuutta. 

4.2.2.1 Perheen ja 

läheisten tuki 

”Hakeuduin niinku sinne 

Ensimetriin silloin kun mä 

edes ylipäätään rupesin 

ajattelemaan sitä 

yrittäjyyttä, että se oli jo 

semmoinen yks niinku 

isompi steppi, että mä nyt 

pääsen johonkin, että joku 

oikeasti selittää nää asiat 

mulle ja kertoo niin ilman 

mun yritysneuvojaa en olis 

lähtenyt yrittäjäksi.” 

Julkisen sektorin 

tukipalvelut ja 

naisyrittäjyyttä tukeva 

politiikka on tärkeää 

4.2.2.2 Rakenteellinen 

tuki (julkinen tuki, 

julkisen sektorin 

politiikka) 

”Mun äiti, isäpuoli ja veli 

on kaikki yrittäjiä. Että 

tavallaan olen kyllä 

kasvanut, ehkä sitten 

siihen yrittäjyyteen. Ei ole 

ollut ikinä mitään muita 

Ammatillisen esimerkin 

voima ja positiivisen 

mallin saaminen poistaa 

epävarmuuden ja 

epäonnistumisen pelon.  

4.2.2.3 Ammatillinen 

esimerkki 

(mallioppiminen) 
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vaihtoehtoja. Tiedätkö niin 

sitten kuitenkin ehkä 

kasvanut vähän siihen just 

ajattelumalliin, että 

yleensä kaikille asioille voi 

aina jotain tehdä niin ei 

tarvitse pelätä.” 

 

Liite. Induktiivisen sisällön analyysiprosessin kuvaus ja tuloksina syntyneet kategoriat, teemat ja 

koodit. 
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